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ÖZET 

ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNĠN CĠNSĠYETLERĠNE VE 

BĠLĠġSEL ESNEKLĠK DÜZEYLERĠNE GÖRE ROMANTĠK ĠLĠġKĠ 

ĠNANÇLARININ ĠNCELENMESĠ 

 

Vildan SERPĠN EġĠYOK 

Yüksek Lisans Tezi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

DanıĢman: Doç. Dr. Binnaz KIRAN ESEN 

Haziran, 2016 

Bu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin cinsiyetlerine ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre romantik iliĢki inançlarının farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amaçlanmaktadır. ÇalıĢma iliĢkisel araĢtırma modelinde yapılmıĢtır. 

AraĢtırma, Mersin Üniversitesinde çeĢitli fakültelere devam eden 343’ü kız, 

292’si erkek olmak üzere toplam 635 öğrenciyle gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada 

üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklik düzeylerini belirleyebilmek için 

“BiliĢsel Esneklik Ölçeği” ve romantik iliĢki inançlarını belirleyebilmek için ise 

“Romantik ĠliĢki Ġnançları Ölçeği” uygulanmıĢtır.  

Verilerin analizi, SPSS 20 paket programı kullanılarak yapılmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin analizinde değiĢkenler arasındaki farkın anlamlı olup 

olmadığını belirlemek amacıyla çift yönlü varyans analizi (ANOVA) tekniği 

kullanılmıĢtır. Farklılıkların kaynağını test etmek için LSD testi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada anlamlılık düzeyi .05 olarak kabul edilmiĢtir.  
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AraĢtırmadan elde edilen istatistiksel analizlerin sonucuna göre, biliĢsel 

esneklik düzeyi arttıkça “aĢk bir yol bulur” ve “idealleĢtirme” iliĢki inançları 

artmaktadır. Ancak biliĢsel esneklik düzeyi ile “ilk ve tek” ve “ilk görüĢte aĢk” 

iliĢki inançları arasında ise istatistiksel açıdan iliĢki olmadığı belirlenmiĢtir. 

Ayrıca, erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre romantik iliĢkilere yönelik 

inançlardan“aĢk bir yol bulur” ve “ilk görüĢte aĢk” iliĢki inançlarına daha yüksek 

düzeyde sahip oldukları görülmüĢtür.  

 

Anahtar sözcükler: Bilişsel esneklik, romantik ilişkiler, romantik ilişki 

inançları, üniversite öğrencileri 
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ABSTRACT 

THE INVESTIGATION OF THE UNIVERSITY STUDENTS 

ACCORDING TO GENDER AND COGNĠTĠVE FLEXIBILITY OF 

LEVEL ROMANTIC RELATIONSHIP BELIEFS 

 

Vildan SERPĠN EġĠYOK 

 

Master’s Thesis  

Graduate School of Educational Sciences 

Supervisor: Assoc. Prof. Binnaz KIRAN ESEN 

June, 2016 

 

The purpose of this study is to investigate the whether there is a 

difference among according to gender and cognitive flexibility levels of 

university students’ romantic relationship beliefs. The study is a relational survey 

model. The study group is consisted of total 635 students (343 female, 292 male) 

who have been studying in different faculties of Mersin University. In order to 

determine the cognitive flexibility levels of the university students' “Cognitive 

Flexibility Scale”, to determine their romantic relationship beliefs “Romantic 

Beliefs Scale” were used. 

Analysis of the data was made using SPSS 20 software package 

program. In the analysis of the survey data, two-way analysis of variance 

(ANOVA) technique were used in order to analyze whether there is a meaningful 
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difference of the between variables. LSD test was used to test the source of 

differences. The level of significance in the study were considered to be .05. 

According to the results of statistical analysis obtained from the 

research, level increases cognitive flexibility "Love find a way" and 

"Idealization" belief relations are increasing. However, with the level of cognitive 

flexibility "One and only" and "Love at first sight" relationship between belief if 

it is determined that there is no relationship in terms of statistics. In addition, 

males were significantly more likely to have beliefs about “Love finds a way” 

and  “Love at first sight” than females. 

Keywords: Cognitive flexibility, romantic relationship, romantic 

relationship beliefs, university students. 
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GĠRĠġ 

Ġnsan yaĢamında çeĢitli dönüm noktaları vardır. Bu dönüm noktalarından 

biri de bireylerin hem yaĢamlarına yön vermek için eğitim aldıkları hem de 

deneyimlerle yaĢam becerilerini zenginleĢtirdikleri üniversitedeki yaĢantılarıdır. 

Bireyler bir üniversiteden mezun olduklarında nasıl bir yaĢam süreceklerini aĢağı-

yukarı belirlemiĢ olurlar. Üniversite dönemi insan yaĢamında sadece mesleki 

kariyer edinme yönündeki kararlarını belirlemekle kalmadığı gibi aynı zamanda 

içinde bulundukları geliĢim döneminin de bir gereği olarak kiĢilik özelliklerinin 

önemli oranda Ģekillendiği bir dönem olması açısından önem arz etmektedir. 

Genellikle üniversite eğitimine baĢlayana kadar bireyin yaĢadığı çevre ile 

alıĢageldiği olaylar belli bir çizgide ve benzer Ģekildedir. Üniversitede ise bireyler 

daha önce tanık olmadıkları pek çok olayla ve kiĢilerle karĢılaĢma durumunda 

kalabilmektedirler. Üniversite gerek mekan, gerek farklı kültürlerden ve 

çevrelerden gelen bireylerin bir arada olması gerekse bireylerden beklentilerin 

değiĢmesi ve artması açısından önceki yaĢantılardan farklı olmaktadır. Bu 

beklentiler; bireyin kendi yaĢamının, tercihlerinin ve kararlarının sorumluluğunu 

alarak kendi ayakları üzerinde olması Ģeklinde belirtilebilir. Bu nedenle üniversite 

bireylerin kiĢisel geliĢimlerinde ve olgunlaĢmalarında önemli bir yere sahiptir. 

Üniversitede bireylerin karĢılarına çıkan bu yaĢantılarla mücadele etmelerinin 

yanında bu yaĢantılara sağlıklı bir Ģekilde uyum sağlamaları da gerekmektedir. 

Tüm bu durumlar değerlendirildiğinde üniversite döneminde öğrencilerin olumlu 

bir geliĢim sürecini tamamlamalarının önemli olduğu görülmektedir.  

Sosyal yaĢamda eğitimli bireylerin yaĢam tarzları ve düĢünceleri değer 

görmektedir. Eğitim, bireylerin bilgi edinmelerinin yanı sıra yaĢamsal olaylarla 

ilgili farkındalıklarının da artmasını sağlamaktadır. Bu da alınan eğitimin 

sorumluluğunu taĢıma yükünü beraberinde getirmektedir. Bilmeyen birey, insan 

yaĢamını etkileyen etkenlerden pek haberdar olamayacağı gibi bireyin bilme 
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sorumluluğu sosyal yaĢamındaki kimliğinin ve rolünün belirleyicisi olmaktadır. 

Bu nedenlerle bugünün üniversite öğrencilerinin, sadece kendi yaĢamlarında daha 

iyi bir ruh sağlığı içinde iyi bir yaĢam sürerek değil aynı zamanda geleceğin aydın 

kesimi olarak da toplumsal yaĢamda önemli rol oynayan yapı taĢları olacakları 

söylenebilir.  

YaĢamın her alanında olduğu gibi bireyler üniversite yıllarında da pek 

çok problemle karĢılaĢmaktadırlar. Bu da üniversite yaĢamını bireyler için 

oldukça karmaĢık bir süreç haline getirmektedir. Üniversite gençliğinin bu 

değiĢen olaylara uyum sağlayabilmeleri ve bu problemlerle etkin bir Ģekilde baĢ 

edebilmeleri gerekmektedir. Bu da bireylerin biliĢsel olarak esnek olmasıyla 

mümkündür. Yani günlük yaĢamın karmaĢıklığı biliĢsel olarak esnek olmayı 

gerekli kılmaktadır (Martin, Anderson ve Thweatt, 1998). 

Bilgin (2009) biliĢsel esnekliğin kiĢilerarası iliĢkiler kurarak 

kazanıldığını ve biliĢsel esneklikte uyum sağlamak için alternatif yolların ve 

seçeneklerin farkına varılmasının gerektiğini belirtmekte ve biliĢsel esnekliği 

problemlere farklı çözüm yolları bulma olarak tanımlamaktadır. BiliĢsel esneklik, 

değiĢen çevresel koĢullara göre biliĢleri değiĢtirebilme yetisidir. Bu yetiye sahip 

kiĢiler, kendilerini zorlayan ve uyumsuz olan düĢüncelerin yerine daha dengeli ve 

uyumlu düĢünceleri koyabilmekte, alternatifler üretebilmekte ve zor durumları 

daha baĢ edilebilir olarak değerlendirebilmektedirler (Gülüm ve Dağ, 2012).  

Ayrıca üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklikleri arttıkça mutluluk düzeyleri 

de artmaktadır (Asıcı ve Ġkiz, 2015). Bu durumda biliĢsel esneklik düzeyleri 

yüksek olan öğrencilerin aynı zamanda yaĢam kaliteleri de daha yüksek olmakta 

ve daha iyi bir ruh sağlığı içinde bulunmaktadırlar. 

BiliĢsel süreçler bireyin duygularını, davranıĢlarını, seçimlerini 

dolayısıyla yaĢayıĢ Ģeklini belirler. YaĢamda karĢılaĢtığı zorluklarla bireyin etkin 

bir Ģekilde baĢ edebilmesi için sağlıklı, olumlu biliĢsel süreçlerini iĢe koĢması 
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önemlidir. Bireylerin uyumlu bir yaĢam sürmesi katı bakıĢ açılarının sebep 

olduğu kırılganlıkların yıpratan, tüketen etkilerinden uzak durmalarıyla 

mümkündür. Gereken durumlarda esnek olunmaması daha büyük duygusal 

kayıplara neden olacaktır. Üniversite öğrencilerinin de biliĢsel olarak esnek 

olmaları sağlıklı uyum geliĢtirmeleri için önemlidir. Bu açıdan bakıldığında 

üniversite öğrencilerinin gerek sosyal ve gerekse okul yaĢantılarında biliĢsel 

esneklik düzeylerinin belirlenmesi önemlidir.  

Üniversitede karĢı cinsle yakınlaĢma, romantik iliĢkiyle baĢlar. 

Romantik iliĢkinin insan yaĢamındaki ilk iĢlevinin yakınlık ihtiyacının 

karĢılanması, ikinci iĢlevinin ise kimlik geliĢimine katkı olduğu söylenebilir. 

Ergenlikte baĢlayan romantik iliĢkiler, daha çok bir oyun niteliğinde ve kısa 

sürelidir. Beliren yetiĢkinlikle birlikte ailesinden ayrılan bireyin romantik 

iliĢkileri, daha uzun süreli ve daha kalıcı niteliktedir. Bu dönemdeki romantik 

iliĢkiler, gelecekte birlikte yaĢanılacak eĢi bulma amacını da taĢımaktadır (Atak 

ve TaĢtan, 2012). 

Romantik iliĢkilerde bireylerin birbirlerine karĢı tutumları, davranıĢları 

ve beklentileri; bireylerin kiĢisel yapılarından etkilenmekte ve bu durum iliĢkinin 

sağlıklı ve mutlu bir Ģekilde sürdürülmesinde önem taĢımaktadır. Romantik 

iliĢkiler günümüzde her zamankinden daha büyük yapısal ve kültürel gerilimler 

altındadır. Romantik iliĢkilerin baĢarısız olma oranı yüksektir. Çoğu çift 

iliĢkilerinde anlaĢmazlıklar ve çatıĢmalar yaĢayabilirler. Pek çok romantik iliĢki, 

çiftler henüz en düĢük seviyede bile bağlanmadan bitebilir. Ancak aynı zamanda 

evlenen veya birlikte yaĢayan bazı romantik çiftlerin engeller karĢısında ayakta 

kalabildiği de doğrudur. Romantik iliĢkilerde baĢarısız olan çiftlerle ayakta 

kalabilenlerin aralarında hangi açılardan farklılıklar olduğunu ortaya çıkarmak 

önemlidir. Bunun içinde iliĢkide olan bireylerin romantik iliĢki inançlarının ne 

Ģekilde farklılaĢtığını belirlemek romantizmin iniĢli-çıkıĢlı yolu boyunca daha 
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sorunsuz bir Ģekilde önünün açılmasına yardımcı olacaktır (Abowitz, Knox, 

Zusman ve Mcneely, 2009). 

Üniversite döneminde yaĢanan romantik iliĢkilerin evlilikle 

sonuçlanması beklenmektedir. Evlilik sürecinde ise çiftler için bu birliktelik her 

zaman yolunda gitmeyebilmekte ve çiftlerin aralarında çeĢitli problemler veya 

çatıĢmalar ortaya çıkabilmektedir. Evlilik çatıĢmasında hem çiftlerin aralarındaki 

iliĢki ile ilgili biliĢler hem de eĢler arasında değiĢebilen davranıĢlar bulunabilir. 

EĢler arasındaki çatıĢmaların geliĢiminde beklentiler, varsayımlar, seçici dikkat 

ve yüklemeler (atıflar) gibi etmenler rol oynayabilmektedir. ÇatıĢma ve sıkıntıları 

alevlendiren çiftlerin arasındaki davranıĢ kalıpları gözden geçirilerek çiftin 

çatıĢma alanlarının içeriğindeki ortak konular belirlenmelidir ( Epstein, Baucom 

ve Rankin, 1993). Evlilik kalitesinin yüksek olması için de yetiĢkinlik döneminde 

eĢlerin birbirleri ile ilgili biliĢlerinin düzenlenmesi ve dengeleyici rol oynaması 

önemlidir (Li ve Fung, 2011). Bu durumda çiftlerin birbirleri ve iliĢkileriyle ilgili 

biliĢsel yapıları önem kazanmaktadır. ĠliĢkilere yönelik düĢüncelerin ve inançların 

iĢlevsel olup olmadığı çiftler arasındaki yaĢananların da ne yönde olacağının 

belirleyicisi olmaktadır. Bireylerin romantik iliĢkilere yönelik inançları iĢlevsel 

olmadığı zaman; bireyin gerek kendinden gerek iliĢkide olduğu eĢinden gerekse 

iliĢkiden beklentisi gerçekçi olmayan temeller üzerine kurulacağı için en küçük 

bir sarsıntıda iliĢki bitme tehlikesiyle karĢı karĢıya kalacaktır. Sonuç olarak 

evlilik gibi uzun süreli iliĢkilerde memnuniyetin ve istikrarın sağlanması için 

iliĢki baĢlamadan önce çiftlerin ilk beklentilerine dayanan inançlarının yeniden 

yapılandırılarak iĢlevsel olmayanlarının değiĢmesi gerekebilmektedir (Barron 

Lopez De Roda, Martinez-Inigo, De Paul ve Yela, 1999). Böylece bireyler yakın 

iliĢkilerinde daha fazla mutlu olacak ve yaĢamdan daha fazla zevk alacaklardır. 

BiliĢsel esnekliğin bireylerin iliĢkilerini sağlıklı sürdürmelerinde, mutlu 

olmalarında ve etkin iletiĢim kurmalarında yardımcı olan bir kiĢilik özelliği 
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olduğu da göz önünde bulundurulduğunda romantik iliĢkileri etkileyebilecek bir 

değiĢken olabileceği düĢünülmektedir. Buradan hareketle bu araĢtırmada 

üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin romantik iliĢki inançlarına 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amaçlanmaktadır. 

 

 

BÖLÜM I 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

1. ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

YaĢamın önemli bir parçasını oluĢturan üniversite çağı, ergenlik dönemi 

gibi yaĢam krizinin ardından baĢlaması nedeniyle üzerinde özenle durmayı ve 

araĢtırma yapmayı gerektiren bir dönemdir. Öğrencilerin geçirmiĢ oldukları 

geliĢim aĢamasına, farklı ortamlarda bulunma zorunluluğu, değiĢim koĢulları ve 

çevresel faktörler de eklenince "üniversite öğrenimi" olgusu baĢlı baĢına bir 

araĢtırma konusu haline gelmektedir (Bilgin, 2001). Üniversite öğrencilerinin 

içinde bulundukları geliĢim dönemi özelliklerinin daha iyi anlaĢılabilmesi için 

önce ergenlik ve geç ergenlik dönemi özellikleri daha sonra ise üniversite 

gençliğinin geliĢim dönemi özellikleri ele alınacaktır.  

Ergenlik, fiziksel büyüme, cinsel geliĢme ve psikososyal olgunlaĢmanın 

gerçekleĢtiği, çocukluktan eriĢkin hayata geçiĢ dönemidir. Hızlı fiziksel, 

psikolojik ve sosyal değiĢimlerle karakterizedir. Bu dönem, insan geliĢim 

dönemleri içinde en önemli evrelerden biridir. Ergenlik dönemi biyolojik, 

psikolojik ve sosyal geliĢimsel değiĢikliklerle karakterizedir (Akçan-Parlaz, 

Tekgül, Karademirci ve Öngel, 2015). 
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Havinghurst (1972; Akt. Onur, 1995)’e göre ergenlikte geliĢim görevleri  

1) Bedensel Özelliklerini Kabul Etmek ve Bedenini Etkili Biçimde 

Kullanmak 

2) Eril Ya da DiĢil Bir Toplumsal Rolü GerçekleĢtirmek 

3) Her Ġki Cinsten YaĢıtlarıyla Yeni ve Daha Olgun ĠliĢkiler Kurmak 

4) Ana-babadan ve Diğer YetiĢkinlerden Duygusal Bağımsızlığı 

GerçekleĢtirmek 

5) Evliliğe ve Aile YaĢamına Hazırlanma. 

Kırkpınar’a (1983) göre geç ergenlik; 18 yaĢından baĢlayarak 21 ve daha 

yukarı yaĢlara doğru uzanır. Bu dönemdeki primer problemleri, geliĢen kimlik 

(identity) duyguları ve daha geniĢ bir toplulukla iliĢki kurmak gereği olarak 

tanımlamıĢtır. Bu dönem boyunca adölesanın; meslek seçimi, seksüel otonomi, 

bunları ifade, gerçek dostluk ve paylaĢılan aĢklarla birlikte sorumluluk alma gibi 

güçlüklerle karĢılaĢmakta ve toplumumuzda genellikle askerlik, üniversite veya 

ilk meslek ve evliliğin ilk yıllarına rastlayan dönem olduğunu belirtmektedir. 

Kuruoğlu (2007) geç ergenlik döneminde daha sağlam kimlik yapısı, 

doyumu erteleyebilme, emosyonel stabilitenin geliĢtiğini, duyguların sözel olarak 

anlatabilme ve mizah yeteneğinde artma olduğunu belirtmektedir. Bu dönemde 

kapsamlı düĢünebilme yeteneği geliĢir, kalıcı ilgiler baĢlar, içgörü geliĢimi artar, 

kiĢisel saygınlık ve kendine güven önemli hale gelir. Bireyin baĢkalarına ve 

geleceğe duyduğu ilgi artar ve yaĢamdaki rolünü düĢünmeye baĢlar. Sosyal 

kurum ve kültürel gelenekleri kabul etme eğilimi olur. Ciddi iliĢkilerle ilgili 

kaygıları olur. Cinsel kimliğini netleĢtirir. Tutku ve aĢk duygularını geliĢtirir. 
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Derman (2008) ise geç ergenlik döneminin 18 yaĢ dolayında baĢlayıp 

kimlik duygusunun bütünleĢmesiyle sona erdiğini belirtmektedir. Akademik ve 

sanatsal arayıĢların, sosyal bağların ergenin kendini daha iyi tanımlamasına ve 

kendini bir topluluğa ait hissetmesine yol açtığı dönemdir. Ergenlik döneminde 

kimlik geliĢimi sürecini psikososyal kuram çerçevesinde Eric Erikson ele almıĢtır. 

Bu dönemde, kimlik duygusunun kazanılması sürecinde çocuklukta yaĢanmıĢ 

olan çatıĢmalar yeniden yaĢanır, kazanılan özdeĢimler ergenin yeni değerlerine ve 

rollerine uygun nitelik kazandırılarak benimsenir. Bir anlamda ergenliğin 

baĢından beri yaĢanan duygular, kazanılan beceriler, kurulan özdeĢimler 

harmanlanıp sentezlenir ve bu sentez sonucunda kimlik duygusu oluĢur. Kimlik 

duygusu, ergenin “ben kimim?”, “ne olacağım?” sorularına fazla kuĢkuya ve 

bocalamaya kapılmadan, aynılık ve süreklilik gösterecek Ģekilde yanıt 

verebilmesi, kendi kimliğini tanımlayabilme ve kabullenme durumuna 

gelmesidir. Kimlik duygusunun sağlıklı geliĢiminin önemli bir göstergesi gencin 

içsel olarak hissettiği aynılık ve süreklilik duygusunun baĢkaları tarafından 

algılanan aynılık ve süreklilik durumuyla örtüĢmesidir. Kimlik duygusunun 

cinsel, toplumsal ve mesleksel bileĢenleri bulunmaktadır. Ergenliğin sonuna gelip 

de halen cinsel, toplumsal ve mesleki kimlik geliĢimini tamamlayamayan 

gençlerde kimlik kargaĢası görülür. Bu dönemin sonunda kimlik duygusu 

edinebilmiĢ gençlerde yakın iliĢkiler kurma ve bu iliĢkileri sürdürme, iĢ ve eĢ 

seçebilme, toplum içinde eriĢkin rollerini üstlenebilecek sorumluluğa sahip olma 

becerileri geliĢir. Belli bir yere bağlanma ve ait olma duygusu, baĢkalarına ve 

geleceğe ilgi artar, sosyal kurum ve kültürel gelenekleri kabul etme eğilimi doğar.  

Geç ergenliğin genel özellikleri ve tanımları incelendiğinde bireyin 

kimlik geliĢiminin geliĢtiği, çevresindeki kiĢiler ve karĢı cinsle olan iletiĢim ve 

etkileĢimin arttığı, gerek ailesel gerekse toplumsal pek çok sorumluluğun 

alınmaya baĢlanması ile gelecekle ilgili planlamanın yapıldığı ve kendi 
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yaĢamlarının en önemli bölümlerini inĢa ettikleri dönem olduğu söylenebilir. Geç 

ergenlik dönemi diye tanımlanan özelliklerin üniversitede okuyan öğrencilerin 

genel özellikleriyle örtüĢtüğü görülmektedir. Üniversite gençliğine ait özelliklerin 

çeĢitli tanımlamaları yapılmıĢtır. Üniversite öğrenciliği, birçok gencin düĢlerinde 

ve hayallerinde özlemle istenen ve beklenen bir yaĢam dönemidir ve üniversite 

öğrencileri, eriĢkin döneme geçme aĢamasında olan çocukluk çağı sonrası ilk 

gruptur. Üniversiteye ilk kez baĢlayan öğrenciler kendileri için yeni, farklı ve 

yabancı sayılabilecek bir ortamın içine girmektedirler. Liseden farklı bir özgürlük 

ve özerklik ortamı içinde mesleki dersler, değiĢik boyutlardaki arkadaĢlıklar ve 

öğretmen iliĢkileri üniversite öğrenciliği yaĢantısının yeni deneyimleri arasında 

yer alır (Atak ve Kacur, 2011).  

Üniversite yaĢamı kaygı ve stres üretecek bir ortam niteliğini taĢımakta 

ve üniversite öğrencisi de çocukluktan yetiĢkinliğe geçme döneminin sıkıntılarını 

taĢımaktadır. Üniversite öğrencisi genç kendi kimliğini bulma, toplumsal yönden 

yerel ve çocukluk döneminin değerlerini daha geniĢ toplumun ulusal ve evrensel 

değerlerini benimseme ve uzlaĢtırma, toplum değerlerine uyum sağlama, sosyal 

olgunluğa eriĢme durumundadır. Üniversite gençleri, sosyal olgunluğa eriĢmenin 

iki önemli boyutu olan "bağımsızlık" ve "cinsel" kimliğine uygun olan 

davranıĢları kazanmak zorundadır. Bağımsızlık, kiĢinin otonom hale gelebilmesi, 

kendi kendini yönetmesi, toplumun genel ve evrensel değerlerine, kiĢisel 

niteliklerine, mevcut durum ve koĢullara uygun bağımsız ve gerçekçi kararlar 

alabilmesi anlamına gelir. Bu bağımsızlıkla kastedilen rasyonel düĢünme, 

topluma karıĢma ve onun bir üyesi haline gelme, kültürlenme ve sosyalleĢme 

sürecidir. Bağımsızlık yanında diğer önemli bir husus üniversite öğrencilerinin 

cinsel kimliklerini kazanmalarıdır. Cinsel kimliğin kazanılması, ergenlik 

döneminde ortaya çıkan cinsiyete özgü fiziksel ve hormonal değiĢiklikleri, iki 

cins arasındaki belirgin farkları psikolojik olarak kabul etmek, kendi cinsine 
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iliĢkin davranıĢ biçimlerini, cinsiyet rollerini benimsemek, karĢı cinsle yakın ve 

sağlıklı iliĢkiler kurabilmektir. Cinsel kimliğin kazanılması ile iliĢkili olarak, 

karĢı cinsten arkadaĢ seçmek, eĢ seçmek ve evlenmek gibi hususlar öğrencilerin 

vereceği önemli kararlar arasında yer almaktadır (Özgüven, 1992). 

Gizir (2005) 18-25 yaĢ arasındaki gençlerin üniversitedeki öğrenim 

süreci ve yetiĢkinliğe geçiĢ dönemindeki geliĢimsel süreç arasında önemli 

etkileĢimler olduğunu ve özellikle lisans düzeyindeki öğrenciler için üniversite 

yaĢamının; gençlerin birçok yeni akademik, kiĢisel ve sosyal yaĢantıları 

deneyimledikleri önemli bir geliĢim süreci olarak nitelendirmektedir. Bu süreçte 

öğrencilerin üniversitenin yeni akademik ve sosyal ortamına uyum gösterme, 

akademik beklenti ve talepleri karĢılama, edindiği sosyal özgürlükler içinde 

bağımsız olmayı baĢarma, arkadaĢ ve karĢı cinsle olan iliĢkilerini sorgulama ve 

mesleki olanakları araĢtırma gibi birçok konuyla baĢ etmek durumunda 

olduklarını da eklemiĢtir. Ayrıca üniversite yaĢamını öğrenciler için hoĢ ve keyifli 

olmakla birlikte, onların birçok problemle de karĢılaĢtıkları bir dönem olarak da 

tanımlamaktadır. 

Üniversite öğrencilerinin gerek kiĢisel gerek sosyal ve gerekse toplumsal 

açılardan yetiĢkinlik yıllarına yönelik yoğun bir geliĢim sürecinde oldukları 

görülmektedir. Bir yandan mesleki açıdan kariyer edinme döneminde olan 

öğrenciler diğer yandan da daha kalıcı arkadaĢlıklar kurma, karĢı cinsle daha 

ciddi iliĢkiler kurma sürecini de beraberinde yaĢayarak geleceklerinde iyi bir iĢ 

kurma ve yaĢamlarını paylaĢacakları eĢlerini de seçmeye yönelik davranıĢlar içine 

girmektedirler. Üniversite döneminde yaĢanan romantik iliĢkiler birey için önceki 

dönemlerden daha ayrı bir yer tutmaktadır. Bu dönemdeki romantik iliĢkilerin 

gelecekte eĢlerini belirlemeleri açısından daha önemli ve daha kalıcı Ģekilde 

olduğu görülmektedir.  
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Bireyin üniversite döneminde kiĢisel özellikleri daha kalıcı bir Ģekilde 

belirlendiği gibi olayları algılama, bunlara yaklaĢım biçimleri ve değerlendirme 

Ģekilleri de oluĢmaktadır. DeğiĢen çevresel koĢullara uyum sağlamaya çalıĢan 

üniversite gençleri herhangi bir problem karĢısında veya karĢılaĢtıkları 

zorluklarda biliĢsel süreçlerini kullanmaktadırlar. BiliĢsel esnekliğe sahip olan 

bireyler daha katı bir düĢünce yapısına sahip olanlara göre değiĢen çevresel 

koĢullara daha kolay uyum sağlamakta ve problemlerin üstesinden daha kolay 

gelebilmektedirler. 

2. BĠLĠġSEL ESNEKLĠK  

Üniversite öğrencilerinin sosyal ve duygusal iliĢkilerinde gerek 

hemcinsleriyle olan arkadaĢlıklarında gerekse karĢı cinsle olan romantik 

iliĢkilerinde daha uyumlu ve etkin iletiĢim becerisine sahip olabilmelerinde 

biliĢsel olarak esnek olmaları önemlidir. Bu durum da insanlarla olan iliĢkilerinde 

uyumlu, etkili ve kalıcı iliĢkiler geliĢtirmelerini sağlamaktadır. BiliĢsel esneklikle 

ilgili birçok tanım yapılmıĢtır. Martin, Anderson ve Thweatt (1998) biliĢsel 

esnekliği; bireyin; a) alternatif yolların ve seçeneklerin farkında olması, b) yeni 

durumlara uyum sağlamada esnek olabilmesi, c) esnek olabildiği durumlarda 

kendisini yetkin hissetmesi olarak tanımlarken, Bilgin (2009) biliĢsel esnekliğin 

kiĢilerarası iliĢkiler kurarak kazanıldığını ve biliĢsel esneklikte uyum sağlamak 

için alternatif yolların ve seçeneklerin farkına varılmasının gerektiğini belirtmekte 

ve biliĢsel esnekliği problemlere farklı çözüm yolları bulma olarak 

tanımlamaktadır. Gülüm ve Dağ ise (2012), biliĢsel esnekliği, değiĢen çevresel 

koĢullara göre biliĢleri değiĢtirebilme yetisi olarak tanımlamaktadır.  

Ayrıca Cañas, Fajardo ve Salmerón (2013), biliĢsel esnekliği; “Yeni 

ortamlar ve beklenmedik koĢullar karĢısında, biliĢsel iĢlem stratejilerine uyum 

sağlayan insan yeteneği” olarak tanımlamıĢlardır. Çuhadaroğlu (2011) ise biliĢsel 

esnekliği beklenmedik bir durum ortaya çıktığında, bireyin bu duruma uyum 
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sağlayarak, sorunu çözmeye yönelik yeni izlemler ortaya koyabilme becerisi ve 

perseverasyonu (biliĢsel katılığı) ise bireyin beklenmedik bir durum ortaya 

çıktığında, alıĢık olduğu izlemlerde ısrar ederek, sorunun çözümünde bu izlemleri 

değiĢtirmeye gösterdiği direnç yani esnek olmaması olarak tanımlamıĢtır. 

Tanımlardan da anlaĢıldığı üzere biliĢsel esneklik bireylerin yaĢamlarında 

karĢılaĢtıkları beklenmedik durumlarla baĢ edebilmek için gerekli biliĢsel, 

duyuĢsal ve davranıĢsal değiĢiklik yapması ve bu olaylarla baĢ edebilme 

becerileridir.  

BiliĢsel esnekliğin iletiĢim becerisiyle iliĢkili olduğunu belirten Martin 

ve Anderson (1998), biliĢsel esnekliği iletiĢim becerisinin önemli bir bileĢeni 

olarak tanımlamaktadır. Yani biliĢsel esneklik bir kiĢinin iletiĢim alternatiflerinin 

farkında olması, duruma uyum sağlamak için istekli olması ve öz-yeterliliğinin 

esnek olması anlamına gelmektedir. ĠletiĢim esnekliği, etkin ve uygun biçimde 

iletiĢim kurmak için durumdan duruma ve durumlar içinde bir davranıĢın 

uyarlanmasını içerir. Martin, Anderson ve Thweatt (1998)’e göre biliĢsel 

esneklik, insanların ihtiyaçlarına bağlı olarak farklı davranıĢların uygulanmasını 

gerektiren bir beceridir. Her hangi bir durumda, bireyler nasıl davranacaklarıyla 

ilgili seçeneklere sahiptirler. Ancak nasıl davranacağına karar vermeden önce 

seçenekleri ve alternatifleri görmelidirler. Bir durumla ilgili olası alternatiflerin 

farkında olan bireyler, sadece en doğru davranıĢı gören bireylere göre, biliĢsel 

olarak daha esnektirler (Martin, Anderson ve Thweatt, 1998). Bu kiĢiler 

beklenmedik bir durumla karĢılaĢtıklarında gereken ihtiyaçlarını karĢılamak için 

iletiĢim kurmada yeni yollar denemeye isteklidirler. BiliĢsel esneklik, iletiĢim 

yeterliliğinin önemli bir bileĢeni olduğu için bu iletiĢim yapısına dikkat 

edilmelidir (Martin ve Anderson, 1998). BiliĢsel esnek iletiĢimciler bireysel 

yaklaĢımlarında farklı görüĢlerin olabileceği yerlerde tartıĢma ve yüzleĢmelerden 

kaçınmazlar yani baĢkaları ile aynı fikirde olmadıklarında tartıĢmaya istekli 
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görünmektedirler. Bu durum da esnek iletiĢimde sözel saldırganlığın kullanılma 

olasılığının daha az olduğunu gösteriyor. (Martin, Anderson ve Thweatt, 1998).  

Aslında biliĢsel esneklik, bir kiĢinin esnek olmaya istekliliğiyle de 

oluĢmaktadır. Ġnsanlar davranıĢlarının birçok yolu olduğunun (örneğin bir 

problemin birden fazla çözüm yolu olduğunun) farkında olabilirler, bu 

farkındalıkları standart davranıĢlardan farklı Ģekilde davranmalarını 

engellemeyebilir (Martin ve Anderson, 1998). BiliĢsel esneklik, insanların aynı 

zamanda etkili bir Ģekilde davranma yeteneklerine güvenmelerinden oluĢmaktadır 

(Martin, Anderson ve Thweatt, 1998). Durumsal faktörlere göre gereken olası 

davranıĢsal değiĢimde bulunan kiĢiler sadece daha uygun ve doğru davranıĢsal 

tepkiler gösteren kiĢilere göre biliĢsel olarak daha çok esnek kabul edilirler 

(Martin ve Anderson, 1998).  

BiliĢsel esneklik, bireyin nasıl düĢündüğü anlamında da kullanılabilir. 

DüĢünceler çocukluk döneminden itibaren kazanılmaktadır. Ayrıca, anne- baba 

tutumu ve anne baba çocuk bağlanma stili, çocuğun ne oranda biliĢsel esnek 

olacağı üzerinde etkili olabilmektedir. BiliĢsel esneklik kiĢilerarası iliĢkilerin 

uyumlu ve olumlu yönde geliĢmesine de katkıda bulunmaktadır. KiĢilerarası 

iliĢkiler kurarak kazanılan biliĢsel esneklik, arkadaĢ iliĢkileri zayıf olunca yeteri 

kadar kazanılamamaktadır. Bu sonuçlara karĢın araĢtırma bulguları 

göstermektedir ki, sosyal iliĢkilere girebilme becerisi gösteren sosyal yetkin 

ergenlerin problem çözme becerileri geliĢmekte ve netice olarak biliĢsel esneklik 

düzeyleri geliĢmektedir (Bilgin, 2009a, 2009b).  

 BiliĢsel esnekliği; bireylerin kiĢiler arası iliĢkilerinde ortaya çıkan 

zorlanmalar karĢısında biliĢsel süreçlerini etkin bir Ģekilde kullanabilmeleri ve bu 

zorlukların üstesinden gelebilmek için farklı çözümler üretebilme becerisi olarak 

tanımlayabiliriz. Ayrıca biliĢsel esneklik; bireylerin yaĢamları boyunca 

karĢılaĢtıkları çevresel değiĢkenlere uyum sağlayabilmeleri için gereken 
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değiĢimlere açık, farklı bakıĢ açıları geliĢtirebilen düĢünsel süreçlere sahip 

olabilmeleridir. AĢağıda biliĢsel esnekliği açıklayan kuramlar ve biliĢsel 

esneklikle ilgili yapılan çalıĢmalar yer almaktadır. 

2.1.BĠLĠġSEL ESNEKLĠĞĠ AÇIKLAYAN KURAMLAR 

Bu bölümde biliĢsel esneklik kavramını ilk olarak kullandığı için önce 

Spiro’nun öğrenme kuramı açıklanmakta daha sonra psikolojiyle iliĢkisinin 

açıklanması açısından BiliĢsel DavranıĢçı Terapi, Akılcı Duygusal DavranıĢ 

Terapisi ve Sosyal Öğrenme Kuramının biliĢsel esnekliğe yönelik bakıĢ açısı ele 

alınacaktır. 

  2.1.1.Öğrenmede BiliĢsel Esneklik Kuramı 

BiliĢsel esneklik kavramı ilk kez Spiro tarafından öğrenmeyi açıklamak 

amacıyla ortaya atılmıĢ ve yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımları temel alınarak 

açıklanmıĢtır. BiliĢsel esneklik kuramı, karmaĢık ve iyi yapılandırılmamıĢ 

alanlarda öğrenme doğası üzerinde durmaktadır. Spiro biliĢsel esnekliği, problem 

çözme durumunda veya bireyin durumsal olarak değiĢen ihtiyaçlara uyacak 

Ģekilde kendiliğinden bilgisini yeniden yapılandırarak, bilgisinin çeĢitli ögelerini 

uygun bir Ģekilde yeniden birleĢtirme yeteneği olarak tanımlamaktadır (Kearsley, 

2000).  

Bu kuram büyük ölçüde öğrenenlerin, ilk öğrenme durumlarının dıĢında 

bilgi ve beceri transferi ile ilgilidir. Bu nedenle bilgilerin sunulmasında çoklu 

bakıĢ açılarının ve birçok vaka çalıĢmalarının çeĢitli örneklerle gösterilmesi 

vurgulanır. Kuram aynı zamanda etkili öğrenmeye bağlı olduğunu ileri 

sürdüğünden dolayı talimatın çok özel olması gerekir. Buna ek olarak, kuram 

yapılandırılmıĢ bilginin önemini vurgular; öğrenenlerin uygun bir Ģekilde 

öğrenmeleri için bilgilere ait temsillerini geliĢtirmelerine fırsat verilmelidir. 

BiliĢsel esneklik kuramı, özellikle interaktif teknoloji kullanımını (örneğin, video 



14 
 

 

disc, hypertext) desteklemek için formüle edilmiĢtir. Birincil uygulamaları edebi 

anlayıĢ, tarih, biyoloji ve tıpta olmuĢtur (Kearsley, 2000).  

Öğrenmede BiliĢsel Esneklik Kuramı, bilgilerin uzun süreli bellek 

Ģemalarında düzenlendiğini ve bunların çalıĢan belleğe çağrıldığını 

varsaymaktadır. BiliĢsel esnekliğe göre, iyi yapılandırılmamıĢ karmaĢık bilgi 

alanlarında farklı gerçek dünya olayları karĢısında çeĢitli kuramsal bakıĢ açıları 

öğrenilmiĢ olmalıdır. Sadece uzun süreli bellekten gelen rutin, önceden sıralı ve 

ayrıntılı komutların daha az yardımı vardır. Bunun yerine anlık Ģemalar ile 

iletiĢim araĢtırmaları içinde incelenen benzer düĢünceler, yeni bilgiler, olaylar ve 

kavramlar ile geçmiĢ yaĢam deneyimlerinin birleĢimlerinden oluĢmaktadır. Web 

sitesi gibi hipermedyanın doğrusal olmayan yapıları öğrencilerin birden fazla 

vaka örnekleri ve kavramsal bakıĢ açılarını iliĢkilendirebildikleri için biliĢsel 

esneklik yapısı ile uyum sağladığı varsayılır (Lowrey ve Kim, 2009).  

Öğrenmede BiliĢsel Esneklik Kuramı' nın baĢlıca ilkeleri Ģu Ģekilde 

belirlenmiĢtir:  

1. Yönergeleri aĢırı basitleĢtirmekten kaçınılmalıdır.  

2. Öğrenme etkinliklerinde içeriğin farklı gösterimleri kullanılmalıdır.  

3. Örnek olay temelli öğretim vurgulanmalıdır.  

4. GeliĢmiĢ bilgi, gerçek dünya bağlamında kazanılmıĢ olmalıdır.  

5. Bilginin yapılandırılması üzerine vurgu yapılmalıdır (bilginin geçiĢi değil).  

6. Bilgi kaynakları bölümlere ayrılmamalı ve yüksek derecede birbirleriyle 

bağlantılı olmalıdır.  
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7. Bu kuram öğrenmenin düĢük seviyelerinde kullanılabilmesine rağmen, 

genellikle ileri bilgi edinimi (özellikle köprü metni bölgesinin kullanımı) üzerine 

odaklanmıĢtır (Nichel, 2013; Spiro, Coulson, Feltovich ve Anderson, 1994).  

Bir kiĢinin karmaĢık bir görev yapması için bu kiĢinin çevre koĢullarına 

uyum sağlayarak bu görevi yerine getirmesi gerekir. Bir kiĢinin esnek olabilmesi 

için kiĢinin görevleri geliĢtikçe değiĢen koĢullara göre kendi değiĢiminin de 

devam etmesi gerekmektedir. Buna ek olarak bireyin yeni durum ve görevlerinin 

gereksinimlerini etkili bir Ģekilde yorumlayabilmesi için kendi bilgisini yeniden 

yapılandırması gerekir. Bu nedenle biliĢsel esneklik; dikkat süreçlerine ve bilgi 

gösterimine bağlıdır (Cañas, Fajardo ve Salmerón, 2013). 

 2.1.2.BiliĢsel DavranıĢçı Terapi ve BiliĢsel Esneklik  

BiliĢsel terapinin ana kaynağı, kiĢinin kendisini nasıl gördüğüne ve 

davranıĢın belirlenmesinde kiĢisel dünyaya merkezi bir rol veren psikolojideki 

fenomenolojik yaklaĢımdır. Psikoterapide düĢünceye ilk yer verilmesi, bireyin 

ruhsal sıkıntılarını çözmede kendi kendine yardım etmesi felsefesiyle baĢlar. Bu 

kavram, ilk kez özgün olarak Yunan Stoa felsefecilerinden Epictetos tarafından 

savunulmuĢtur (Türkçapar, 2012).  

Epiktetos biliĢsel terapinin atası olarak kabul edilir. Epiktetos’a göre 

mutluluk ve özgürlük neyi kontrol edip neyi kontrol edemeyeceğimizi 

anlamamıza bağlıdır. KiĢi bu gerçekliği, yani yaĢamın bizim kontrolümüzde olan 

ve olmayan öğelerden oluĢtuğunu kabul ettiğinde ve ikisini birbirinden ayırmayı 

becerdiğinde hem iç huzura hem de iyi bir yaĢama sahip olur. Epiktetos’a göre 

insanlara dıĢ nesneler veya diğer insanlar zarar veremezler, ancak bizim kendi 

tutumlarımız veya inançlarımız bize zarar verme gücüne sahiptir. KoĢullar bizim 

arzu ve beklentilerimizden bağımsızdır. Olaylar olması gerektiği gibi olur, kendi 

kurallarımızı dünyaya dayatmak ya da dünyadan bunlara uymasını beklemek 
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sonu hüsrana giden en garantili yoldur. Epiktetos’a göre insanları rahatsız eden 

Ģeyler değil ona verdikleri anlamlardır. Ġnsanın kiĢisel algısının önemi ve sadece 

buna dayanmasının yarattığı sorunlar sadece Batı felsefesinde değil Doğu 

dünyasında da yüzyıllardır bilinmektedir (Türkçapar, 2012).  

Epiktetos gibi pek çok düĢünürün görüĢlerinde biliĢsel kurama iliĢkin 

izler bulunmakla birlikte asıl olarak bugün psikoterapi alanında yer aldığı Ģekliyle 

modern biliĢsel terapi Ellis ve Beck’in çalıĢmalarından türemiĢtir. Her ikisi de 

psikanaliz kökenli olan bu iki ruhbilimci, psikanalizin insan davranıĢlarını ve 

ruhsal sıkıntılarını açıklamakta yetersizliğini görmüĢler ve kendi klinik uygulama 

ve gözlemlerinden yola çıkarak biliĢsel kuramı geliĢtirmiĢlerdir (Türkçapar, 

2012).  BiliĢsel terapinin daha iyi anlaĢılması için sırasıyla Ellis’in çalıĢmaları 

sonucunda ortaya çıkan Akılcı Duygusal DavranıĢçı Terapi (ADDT), Beck’in 

BiliĢsel Terapisi (BDT) ve Bandura’nın Sosyal Öğrenme Kuramı ele alınacaktır. 

2.1.2.1.  Akılcı Duygusal DavranıĢçı Terapi ve BiliĢsel 

Esneklik 

Akılcı-Duygusal DavranıĢçı Terapi (ADDT) düĢünme, yargılama, karar 

verme ve uygulamayı vurgulayan bütüncül bir yaklaĢımdır. Terapi, danıĢanların 

sorunlu davranıĢları, duyguları ve anlaĢmazlıklarını yaratan düĢünce üzerine 

çalıĢma ile baĢlar. Bireyin kendini yenilgiye uğratan inançlarının engellenmesi 

kendine telkin süreci ile güçlendirilir. ADD terapistleri bir danıĢanın mantıksız 

düĢüncelerinin yerini akılcı bir inanç sisteminin alması için öğretim, öneri, ikna 

ve ev ödevleri gibi aktif ve direktif teknikleri kullanır. Terapistler iĢlevsel 

olmayan düĢüncelerin neden ve nasıl olumsuz duygusal ve davranıĢsal sonuçlara 

yol açtığını göstermektedir. Onlar danıĢanlarına ileride ortaya çıkabilecek 

kendilerini engelleyen davranıĢlara nasıl karĢı konabileceğini öğretirler. ADD 

terapinin kazançlarından biride bireyin yaptığı davranıĢlar hakkında iç görü 

(anlayıĢ) geliĢtirmesidir. Terapide danıĢanın eski ve etkisiz olan davranıĢlarının 
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yerine yeni davranıĢları uygulaması ve danıĢanın değiĢimi için anlaĢma temel 

alınır (Corey, 2005).  

Akılcı Duygusal Davranışçı Terapinin Ayırt Edici Özellikleri  

1- Sert ve aĢırı görüĢlere karĢıdır. Gerçekliğin belirlenmesi konusunda mutlak bir 

yola sahiptir.  

2- Ġnsan doğası benzersiz bir öneme sahiptir.  

3- Kendine özgü ABC modeli vardır. 

4- AĢırı inançların, düĢük engellenme toleransı, değersizlik inançları ve çok 

olumsuz düĢünme gibi katı inançları türettiğini savunur.  

5- AĢırı olmayan inançların, olumsuz olmayan, kabullenme inançları ve yüksek 

engellenme toleransı gibi esnek inançları türettiğini savunur.  

6- Esnekliğin insanın ruh sağlığının merkezinde yer aldığını savunur.  

7- Katı inançların psikolojik hastalıkların özünü oluĢturduğunu savunur.  

8- Sağlıksız (iĢlevsiz) olumsuz duygular ile sağlıklı (iĢlevsel) olumsuz duyguları 

birbirinden ayırır. (örneğin; suçluluk duygusu ile vicdan azabını birbirinden 

ayırır). 

9- Bazı danıĢanların çıkarımlarındaki yüksek düzeydeki bozulmaların 

(çarpıtmaları) nedenini (yani onların mantıksız inançlarının biliĢsel sonuçlarının 

bu Ģekilde olduğunu) açıklar.  

10- YaklaĢımda insanın değeri benzersiz bir yere sahiptir ve insanın kendisini 

koĢulsuz kabul etmesini savunur.  
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11- Ġnsanlar genellikle terapötik değiĢim için çaba harcadıklarında isteklere karĢı 

gelmeleri gerektiğini ve bunun seçim temelli yapısalcılık olarak 

adlandırılabileceğini savunur.  

12- Ġyi bir ruh sağlığını açıklarken, esnekliği ve aĢırı olmamayı merkeze alır 

(Dryden ve David, 2008).  

 ADDT’ nin yaptığı vurgulamalar da; bireylerin düĢünce yapılarındaki 

biliĢsel katılık ve katı inançların ruhsal problemlerin baĢlıca nedenleri olarak 

görülürken; esnekliği ruh sağlığının merkezine alarak, iyi bir ruh sağlığı için 

biliĢsel ve inançsal olarak esnek olmanın gerekli olduğu belirtilmektedir.  

2.1.2.2. Beck’in BiliĢsel Terapisi ve BiliĢsel Esneklik 

Beck, biliĢsel temelli bir depresyon kuramı geliĢtirmiĢtir. Depresyonda, 

insanların biliĢlerinin, biliĢsel çarpıtmalar adını verdiği, mantık hataları ile dolu 

olduğunu fark etmiĢtir. Beck’e göre, olumsuz düĢünceler, bilinçaltında gizli 

yatan, iĢlevsel olmayan düĢünce ve varsayımları yansıtmaktadır. Bu düĢünceler, 

durumsal olaylar tarafından harekete geçirildiğinde, depresif Ģekilde ortaya 

çıkmaktadır. BiliĢsel terapide herhangi bir biliĢsel müdahalenin genel amacı; 

düĢünce, algı ve inançlardaki hataları düzelterek veya değiĢtirerek duygusal 

gerginliği ve buna eĢlik eden katı davranıĢ örüntülerini azaltmaktır. DavranıĢ ve 

duygulardaki değiĢiklikler, danıĢanın çarpıtılmıĢ düĢüncesi değiĢmeye 

baĢladığında ve alternatif olarak kendisi, diğer insanlar ve yaĢam deneyimleri ile 

ilgili daha gerçekçi, düĢünce biçimleriyle yer değiĢtirdiğinde gerçekleĢir. BiliĢsel 

müdahale danıĢanın belli bir olay, kiĢi, kendi ya da daha geniĢ bir bakıĢ açısıyla 

yaĢam hakkındaki düĢünce tarzını değiĢtirmeyi hedefler. DanıĢanı hayatındaki 

değiĢimleri doğrudan gerçekleĢtirme yeteneğine sahip bir oyuncu olarak görür. 

Sorumluluk alma daima danıĢanın üzerindedir (Hackney ve Cormier, 2008).  
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BiliĢsel modele göre tüm psikiyatrik bozuklukların temelindeki ortak 

iĢleyiĢ, hastanın ruhsal durumunu ve davranıĢlarını etkileyen çarpıtılmıĢ veya 

iĢlevsel olmayan düĢünceleridir. Kısacası insanların duygu ve davranıĢları 

olayları nasıl yorumladıklarına bağlı olarak değiĢmektedir. Buna göre kiĢiler 

sadece içinde bulundukları durumdan veya geçmiĢlerinden etkilenmezler; 

insanlar için asıl önemli olan, durumlar hakkındaki düĢünceleridir (Gülüm ve 

Dağ, 2012).  

Beck biliĢsel çarpıtmaları üç düĢünce düzeyinde tanımlar: “otomatik 

düĢünceler”, “sayıltılar” ve “Ģemalar”. Otomatik düşünceler, kendiliğinden gelen 

ve kiĢiye akla yatkın görünen düĢüncelerdir, ancak bu düĢünceler depresif ya da 

kaygılı hastalarda çarpıtılmıĢ hale gelebilir. ÇarpıtılmıĢ otomatik düĢünceler 

olumsuz duygulanım ya da iĢlevsel olmayan davranıĢla bağlantılı olabilir 

Sayıltılar(varsayımlar) otomatik düĢünceden daha derin bir biliĢsel düzeydedirler, 

daha soyut ve genellenmiĢlerdir. Depresif ya da kaygılı hastalarda, varsayımlar 

uyumsuz hale gelebilirler. Bunlar, iĢlev bozucu etkiler doğurabilen, kurallar 

dizisi, “meli-malı”lar, gereklilikler ya da “eğer-öyleyse” ifadeleri Ģeklindedir. 

Şemalar, sayıltılardan çok daha derin düzeyde yer alırlar; kendilik ve diğerleri 

hakkında derin düzeydeki modelleri yansıtırlar. Depresif ya da kaygılı hastalar, 

onların kolayca incinebilir olmalarına zemin hazırlayan bazı Ģemalar üzerinde 

seçici bir odaklanmaya sahip olabilirler (Leahy ve Holland, 2009).  

Psikolojik danıĢmada biliĢsel yaklaĢımlar, danıĢana düĢünce örüntülerini 

tanımasında, danıĢan düĢüncesi ve danıĢan sorunları arasındaki iliĢkileri 

değerlendirmesinde, üretken ve yararlı olmayan düĢüncelerle yüzleĢip, onların 

yerine olumlu ve üretici düĢünceyi koymasında, üretici düĢünceyi güçlendirmek 

ve sürdürmek için danıĢana strateji üretmesinde yardım etmek için tasarlanmıĢ bir 

dizi psikolojik danıĢma beceri ve stratejilerini içerir. Psikolojik danıĢman için asıl 

mesele, danıĢanın hatalı düĢünme biçimlerini fark etmek ve onun da bu 



20 
 

 

örüntülerin hatalı olduğunu kavramasına yardım etmektir (Hackney ve Cormier, 

2008).  

BiliĢsel yaklaĢımlar fonksiyonel olmayan biliĢsel yapıların (temel 

inançlar, ara inançlar, otomatik düĢünceler ve Ģemalar) esnek olmayan düĢünceler 

olarak göründüğünü dolayısıyla düĢüncelerin katılığının uyum bozukluklarına yol 

açtığını ortaya koymaktadırlar (Bilgin, 2009b).  

Beck (1967), bireylerin kendi düĢüncelerine dayalı olarak dünyayı 

yeniden düzenlediklerini ve buna göre hareket ettiklerini belirtmiĢtir. Beck (1995) 

yılında düĢüncenin, duygu ve davranıĢları yönlendirdiğini ileri sürmüĢtür. 

Örneğin; psikolojik bozukluklara son derece olumsuz genelleĢtirilmiĢ biliĢler ve 

bu biliĢlerin değiĢime direncinin neden olduğu varsayılmaktadır. Bu biliĢler esnek 

olmaktan uzak olan olumsuz düĢüncelerden oluĢmaktadır. Bu nedenle biliĢsel 

esnekliğin olumlu düĢüncelere yol açtığı söylenebilir (akt: Bilgin, 2009b). 

DeğiĢen çevresel koĢullara göre biliĢleri değiĢtirebilme yetisine yani 

biliĢsel esnekliğe sahip kiĢiler, kendilerini zorlayan ve uyumsuz olan düĢünceleri 

yerine daha dengeli ve uyumlu düĢünceleri koyabilmekte, alternatifler 

üretebilmekte ve zor durumları daha baĢ edilebilir olarak 

değerlendirebilmektedirler. BiliĢsel esneklik çoğunlukla depresyon ile iliĢkili 

olarak araĢtırılmıĢ ve biliĢsel esneklik ile depresyon belirtileri arasındaki iliĢki 

ortaya konulmuĢtur (Gülüm ve Dağ, 2012).  

Klinik araĢtırmalar, majör depresyon bozukluğu olan bireylerin olumsuz 

Ģemaları olduğu, katı ve otomatik düĢünceler sergileyen ve biliĢsel olarak esnek 

olmayan yapıda olduklarını göstermektedir. Klinik gözlemler de majör depresyon 

bozukluğu olan kiĢilerin sınırlı ve esnek olmayan biliĢsel süreçlerin varlığını 

desteklemektedir. Depresif bireylere biliĢsel düĢüncede esnek düĢünce tarzını 

göstermek etkin bir çözüm olabilir (Deveney ve Deldin, 2006).  
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Depresif durumlarda katılık, dogmatik düĢüncelerin otomatik olarak 

kabul edilmesi gibi önyargılar ortaya çıkmaktadır. BiliĢsel esneklikle bireylere 

düĢüncelerinde daha esnek ve dengeli olmaları öğretilebilir. Bireyin biliĢsel 

esnekliğinin arttırılmasıyla depresyonları da azaltılabilir. BiliĢsel esneklik, bireyin 

zihninde oluĢan katılığın, olumsuz düĢünce yapısının yeniden yapılandırılmasına 

katkı sağlayacaktır (Dennis ve Wal, 2010). 

  Yukarıda da bahsedildiği gibi biliĢsel esnekliğin biliĢsel terapinin öğeleri 

arasında önemli bir yer tuttuğu, biliĢsel terapide olduğu gibi biliĢsel esnekliğin de 

bireyin biliĢsel süreçlerini temel aldığı görülmektedir. BiliĢsel terapide bireylerin 

katılığı, değiĢmezlikleri ruh sağlığını bozucu etki yaratırken, bireyin esnekliği ve 

hoĢgörülü olması ise bireyin biliĢsel süreçlerini dolayısıyla yaĢam kalitesini 

olumlu olarak etkileyecek ögeler olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özetleyecek 

olursak, biliĢsel esnekliğin biliĢsel davranıĢçı kuramla yakından iliĢkili olduğu 

sonucuna varılabilir. 

2.1.2.3. Sosyal Öğrenme Kuramı ve BiliĢsel Esneklik 

Bandura, sosyal öğrenmeleri açıklayan bir kuram geliĢtirmiĢ ve insan 

davranıĢlarının biliĢsel, davranıĢsal ve çevresel faktörlerin karĢılıklı etkileĢimiyle 

açıklanabildiğini belirtmiĢtir. Kurama göre çocuklar çeĢitli alanlara doğuĢtan 

ilgili olmazlar. Hemen hemen her aktiviteye yönelik uygun öğrenme deneyimleri 

yaĢayarak ve bununla birlikte baĢkalarına önemsiz gibi görünen davranıĢları 

izleyerek ilgili hale gelebilirler. Gündelik hayatta insanlar modelleme yoluyla 

öğrenebilmektedirler. Yani gözlemleme ve taklit ederek öğrenmeler 

oluĢmaktadır. Ġyi bir eğitim alan ile ilgiye sahip olmanın yanı sıra teknik 

becerileri de kapsamalıdır (Bacanlı, 2002; Bandura, 1997). 

Ġnsan davranıĢ kalıpları doğuĢtan hazır programlarla ve sinir kodlarıyla 

tutulmaktan daha çok bireysel deneyimler tarafından düzenlenmektedir. Yani 
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doğuĢtan belirlenen faktörler davranıĢların her bir formuna bir dereceye kadar 

girmiĢ olsa da insanların düĢünce ve davranıĢları büyük ölçüde deneyim yoluyla 

biçimlenmektedir. Ġnsanların genetik faktörleri ve sinir sistemleri yetenekleri 

üzerinde davranıĢsal potansiyelleri ve yer kısıtlamalarını etkiler. Hem deneyimsel 

hem de fizyolojik faktörler genellikle karmaĢık yollarla etkileĢime girerek 

davranıĢları belirler (Bandura, 1989). 

Sosyal biliĢsel kuramda değerler, standartlar ve niteliklerin kabul 

edilmesi çok geniĢ ve dinamik toplumsal gerçeklik tarafından yönetilir. Sosyal 

öğrenme; standartları değiĢebilen ve yenilerinin kabul edilebildiği sürekli bir 

süreçtir. Yani öğrenme yaĢam boyu devam eder. Çocuklar sürekli olarak 

gözlemleyerek davranıĢ standartlarını ve kalıplarını sadece ebeveynlerinden değil 

aynı zamanda kardeĢlerinden, akranlarından ve diğer yetiĢkinlerden de 

öğrenmektedirler (Bandura, 1989, 1997). 

Sosyal biliĢsel kuram karĢılıklı üçlü determinizmi içeren nedensellik 

modelinden yanadır. Bu karĢılıklı nedensellik modelinde biliĢ, davranıĢ ve diğer 

kiĢisel faktörler ile çevresel etkiler; çift yönlü birbirini etkileyen belirleyiciler 

olarak etkileĢim göstermektedir. Bu karĢılıklı nedensellik farklı kaynakların 

etkilerinin eĢit güçte olduğu anlamına gelmez. Bazı kaynaklar diğerlerinden daha 

güçlü olabilir. Ġnsanların düĢünceleri, duyguları ve inançları davranıĢlarının nasıl 

olacağını etkiler. Ġnsanların beklentileri, inançları, kendilerini algılama Ģekilleri, 

hedefleri ve niyetleri davranıĢlarına yön verir. Ġnsan davranıĢları, dıĢsal olaylar ve 

kiĢisel donanım gibi kiĢisel belirleyicilerin karĢılıklı etkileĢimlerinin bir 

sonucudur. Bandura davranıĢçı kurama kiĢisel belirleyiciliği getirmiĢtir. Bandura 

insanın doğasında biyolojik sınırlılıklar içinde çeĢitli Ģekillerde doğrudan ya da 

dolaylı olarak baĢkalarının yaĢantılarından yararlanarak Ģekillendirilebilecek 

geniĢ bir potansiyelin olduğunu düĢünmektedir. Yani  sadece çevre insanları 
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Ģekillendirmemekte insanlar da çevrelerini Ģekillendirmektedir (Bandura, 1989; 

Nelson-Jones, 1982). 

Sosyal biliĢsel kurama göre bireylerin davranıĢları hem dıĢsal 

uyaranlardan hem de içsel biliĢsel süreçlerden etkilenmektedir. Ġnsan davranıĢları 

ve kiĢilik özellikleri sosyal çevre ve biliĢsel süreçlerin birbirini karĢılıklı olarak 

etkilemesiyle oluĢur. Ġnsanların olaylar karĢısında ne derece baĢarılı olacağıyla 

ilgili kendilerine olan inançları vardır. Bu inançlar da davranıĢları belirleyip yön 

vermektedir. Ġnsan davranıĢına yön veren bu inançlar kuramda öz yeterlik 

kavramı ile açıklanmaktadır (Bandura, 1986, 1989). 

Algılanan öz yeterlik; bireylerin hayatlarını etkileyen olaylar üzerindeki 

performansları ve kendi yetenekleri için belirledikleri seviyelere yönelik inançları 

olarak tanımlanır. Yani öz yeterlik bireyin bir iĢi baĢarma becerisine yönelik 

kendi potansiyeline olan inancıdır. Bandura (1977, 1981) geliĢtirdiği öz yeterlik 

teorisinde; bireysel görevleri gerçekleĢtirmek için bireylerin kendi yeteneklerine 

duydukları güvenin belirli bir düzeyde olduğunu ileri sürmüĢtür. Sosyal-biliĢsel 

bir yaklaĢım olan bu göreve özgü bireyin özgüven düzeyi; bireyin ne yapacağı ve 

nasıl etkileneceğinin belirleyicisidir. Bandura öz yeterliğin geliĢiminde dört 

kategorinin rol oynayabileceğini belirtir. Bunlar: 

1- KiĢisel kazanımlar 

2- Modelleme 

3- Sözel ikna 

4- Fizyolojik uyarılmadır (Bandura, 1997, Yiu, Cheung ve Siu, 2012). 

Bireyin biliĢsel değerlendirme yöntemleri ile deneyimlerini bütünleĢtirmesi 

öz yeterliğini belirler. Öz yeterlikte yoğun olarak gözden geçirilen öncelikli temel 

ilkeler biliĢsel, motivasyonel, duyuĢsal ve seçici süreçleri içerir. Öz yeterlikle 
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düzenlenerek iyi yapılandırılmıĢ biliĢsel süreçler sadece zihinsel geliĢimin seyrini 

belirlemede önemli rol oynamakla kalmaz aynı zamanda günlük hayat 

taleplerinin nasıl yönetildiğine ve kullanıldığına iliĢkin önemli bir etkiye sahiptir 

(Bandura, 1994,1997; Yiu, Cheung ve Siu, 2012). 

Öz yeterlik zor olayların ve farklı durumların üstesinden gelmeye 

yönelik bireyin kendine olan inancıdır. BiliĢsel esneklikte de benzer Ģekilde 

bireylerin farklı durumlara uyum sağlayabilme ve problemlerle baĢ edebilme 

becerileridir. Bu bağlamda hem öz yeterlik hem de biliĢsel esnekliğin benzer 

özelliklere sahip kavramlar olduğu söylenebilir. Ruh sağlığı destekleyicileri olan 

öz yeterlik ve biliĢsel esneklik benzer Ģekilde iyilik hali ile pozitif ve psikolojik 

sıkıntı ile negatif yönde iliĢkilidir. Öz yeterliğe sahip olma ve biliĢsel esneklik 

düzeyinin yüksek olması bireylerin önyargılarının azalması ve etiketlenme 

beklentilerinin hafiflemesi bağlamında ruh sağlığını korumaktadır (Brewster, 

Moradi, DeBlaere ve Velez, 2013). Bandura (1982; Akt: Martin, Anderson ve 

Thweatt, 1998) öz-yeterlik, biliĢsel esnekliğin bir parçası olduğu için bireyler 

esnek olmaya istekli ve aynı zamanda davranıĢlarının alternatif seçeneklerinin 

farkında olsalar bile istenilen davranıĢın ortaya çıkmasında çoğunlukla kendi 

etkililiklerine inanmaları gerektiğini belirtmektedir. 

3. BĠLĠġSEL ESNEKLĠK ĠLE ĠLGĠLĠ YAPILAN ÇALIġMALAR 

BiliĢsel esneklikle ilgili yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 

öncelikle iletiĢimle birlikte ele alınan çalıĢmalar dikkat çekmektedir. Bunlardan 

biri Martin ve Anderson’ın (1998) BiliĢsel Esneklik Ölçeği’nin yapı geçerliliğinin 

kanıtlanması amacıyla yaptıkları üç çalıĢmadır. Ġlk çalıĢmanın sonucu biliĢsel 

esnekliğin, iletiĢim yeterliliği olarak tanımlanan yapılardan atılganlık ve hızlı 

çözüm oluĢturma ile pozitif yönde iliĢkili olduğunu göstermiĢtir. Ġkinci 

çalıĢmada, bireylerin kendi biliĢsel esnekliğini değerlendirmesiyle arkadaĢları 

tarafından biliĢsel esnekliğinin değerlendirilmesi arasında pozitif bir iliĢki 
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bulunmuĢtur. Üçüncü çalıĢmanın sonucu ise iletiĢim davranıĢlarını yerine 

getirirken biliĢsel esneklik ile güven arasında pozitif yönde iliĢki olduğunu 

göstermiĢtir. Ayrıca iletiĢim durumlarında biliĢsel esneklikle öz-yeterliliğin 

olumlu yönde iliĢkili olduğu da bulgular arasındadır. Bu üç çalıĢmanın sonuçları 

da biliĢsel esneklik ölçeğinin geçerliliğini desteklemektedir. AraĢtırmanın 

sonuçları, biliĢsel esnekliğe sahip olarak iletiĢim kuran bireylerin kendilerine 

güvenen ve uyumlu bireyler olduklarını, görünüĢte kendilerine güvenli iletiĢim 

kuran bireylerin hedefe ulaĢmak için iletiĢimde gerekli davranıĢ değiĢikliği 

yapmaya istekli olduklarını ve aynı Ģekilde uyumlu olan bu bireylerin iliĢkilerinde 

baĢkalarının ihtiyaçlarına da duyarlı olduklarını göstermektedir.  

Diğer bir çalıĢmada Martin, Anderson ve Thweatt (1998), biliĢsel 

esneklik ve iletiĢim esnekliği arasındaki iliĢkiyle eleĢtirel olmama, sözel 

saldırganlık ve anlaĢmazlıklara karĢı toleranslı olma iletiĢim durumlarıyla olan 

iliĢkilerin incelenmesinin amaçlandığı çalıĢmadır. ÇalıĢma 276 kiĢi üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları, biliĢsel esneklik ile iletiĢim esnekliğinin 

birbirleriyle iliĢkili olduğunu, biliĢsel esnekliğin sözel saldırganlıkla negatif, 

anlaĢmazlıklara karĢı toleranslı olma ile eleĢtirel olmama iletiĢim durumlarıyla ise 

pozitif yönde iliĢkili olduğu sonuçlarına varıldı.  

Ciairano, Bonina ve Miceli’nin (2006) 174 çocuk üzerinde yürüttükleri 

çalıĢmanın hipotezi, biliĢsel esnekliği yüksek olan çocukların akranları ile sosyal 

etkileĢimde daha fazla iĢbirliği içinde olmaları; hedefe bireysel ya da diğerlerine 

karĢı olarak değil, diğerleriyle birlikte ulaĢacağı yönündedir. AraĢtırmanın 

sonuçları biliĢsel esnekliği yüksek olan çocukların çok daha fazla iĢbirliğine 

dayalı davranıĢları, daha az ve çok az sayıda tarafsız olanların ise iĢbirliğine 

dayalı olmayan davranıĢları gerçekleĢtirdiğini göstermiĢtir. Bu farklılık iĢbirliğine 

dayalı dil yetenekleri için daha belirgindir. Yani düĢünce esnekliği akranlar ile 

etkileĢim içinde daha fazla sosyal yeterliliğe karĢılık gelmektedir. 
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AraĢtırmalar biliĢsel esneklikle olumlu iletiĢim becerilerinin birbirleriyle 

pozitif yönde iliĢkili olduğunu ve olumsuz iletiĢim özellikleriyle ise negatif yönde 

iliĢkili olduğunu göstermektedir. BiliĢsel esnekliğe sahip bireylerin, çevreleriyle 

sağlıklı bir Ģekilde iletiĢim kurdukları, akranlarıyla olumlu sosyal etkileĢime 

girdikleri, kiĢiler arası iliĢkilerde baĢarılı oldukları, gerekli olan durumlarda 

iĢbirliğine kolayca girebildikleri ve sosyal yeterliliğe sahip bireyler oldukları 

söylenebilir.  

BiliĢsel esnekliğin kiĢilik özellikleriyle birlikte incelendiği çalıĢmalar da 

vardır. Bunlardan biri Martin, Staggers ve Anderson’ın (2011) hem biliĢsel 

esneklik ölçeğini yeniden test etmek hem de biliĢsel esneklik ile dogmatizm, 

entelektüel esneklik ve kendine merhamet arasındaki iliĢkiyi inceledikleri 

çalıĢmadır. AraĢtırmada 102 kadın, 47 erkek ve cinsiyeti tespit edilemeyen 15 kiĢi 

olmak üzere toplam 164 kiĢiye biliĢsel esneklik ölçeğinin yanı sıra kendine 

merhamet, dogmatizm ve entelektüel esnekliğin de ölçümünü içeren bir anket 

formu online yoluyla uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda biliĢsel esneklik 

ölçeğinin geçerliliği bir kez daha onaylanmıĢtır. Ayrıca biliĢsel esneklikle 

entelektüel esneklik ve kendine merhamet arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunurken, dogmatizmle biliĢsel esneklik arasında ise negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmüĢtür.  

Chung, Fangsu ve Wensu’nun (2012) çalıĢmalarında da örgütsel 

değiĢimde üç biliĢsel kiĢilik özelliği olan biliĢsel esneklik, içgörü ve kendini 

yansıtmanın aralarındaki iliĢkiyi ve daha sonra örgütsel değiĢimdeki duygusal, 

biliĢsel ve davranıĢsal dirençlerin biliĢsel esneklikle olan iliĢkileri incelenmiĢtir. 

AraĢtırmaya Tayvan’da büyük bir üretici firmada daha önce örgütsel bir değiĢim 

yaĢamıĢ 419 çalıĢan katılmıĢtır. AraĢtırma bulguları, içgörü ve kendini 

yansıtmanın biliĢsel esnekliğin öncül değiĢkenleri olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca, biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal tüm dirençlerin birbirleriyle pozitif 
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yönde anlamlı iliĢkileri olduğu bu sonucun tersine biliĢsel esnekliğin tüm 

dirençlerle negatif yönde anlamlı iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Yani 

sonuçlar, biliĢsel esneklikle içgörü arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu 

ve kendini yansıtmanın biliĢsel esneklik için öncül bir değiĢken olduğu ve biliĢsel 

esnekliğin örgütsel değiĢime karĢı olumsuz duygu, düĢünce ve yönelimleri 

engellediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmalar biliĢsel esnekliğin olumlu kiĢilik özellikleriyle pozitif yönde 

iliĢkili olduğunu gösterirken olumsuz kiĢilik özellikleriyle ise negatif yönde 

iliĢkili olduğu görülmektedir. BiliĢsel esneklik olumsuz düĢünce, duygu ve 

davranıĢları engellemede etkili olmaktadır. BiliĢsel esnekliğe sahip bireylerin, iç 

görü sahibi, hoĢgörülü, sağlıklı bir bakıĢ açısına ve yaĢayıĢa sahip oldukları 

söylenebilir. 

Alanyazında biliĢsel esnekliğin psikiyatrik tanısı olan hastalıklarla 

birlikte incelendiği çalıĢmalar da bulunmaktadır. Martin, Cayanus, McCutcheon 

ve Maltby (2003) çalıĢmalarında, ünlülere aĢırı hayranlık duyma ile biliĢsel 

esneklik arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmalarına 86 kadın, 94 erkek ve 

cinsiyetini belirtmeyen 1 kiĢi olmak üzere toplam 181 kiĢi katılmıĢtır. 

Katılımcılardan televizyondaki ünlülerden (aktör, gazeteci, spiker vs.) birini 

seçmeleri ve bu ünlülerle ilgili duygularını belirtmeleri istenmiĢtir. Ayrıca 

katılımcıların tümüne biliĢsel esneklik ölçeği ve ünlü kiĢilere tutum ölçeği 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda aĢırı boyutlarda ünlülere hayranlık duyan 

ve boderline kiĢilik bozukluğu ile biliĢsel esneklik arasında negatif yönde anlamlı 

iliĢki bulunmuĢtur.  

Diğer bir çalıĢma ise Abbate-Daga ve diğerlerinin (2011) anoreksiya 

nevroza tanısı almıĢ sınırlayıcı tip hastalarda biliĢsel katılık (biliĢsel esnek 

olmayan) ve karar verme bozukluklarını ve aynı zamanda sözel bileĢenleri 

değerlendirmek amacıyla yapılan çalıĢmadır. Anoreksiya tanısı almıĢ 30 kiĢi 
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yaĢlarıyla uyumlu 30 kiĢiden oluĢan sağlıklı kontrol grubuyla karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Sonuçlar anoreksiya nevroza hastalarının hem sözel hem de sözel olmayan etki 

alanlarında biliĢsel katılığa sahip olduklarını göstermiĢtir. Diğer bir deyiĢle 

anoreksiya nevroza hastalarının biliĢsel esneklikleri ve karar verme stratejilerinin 

düĢük olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yeme bozuklukları olan kiĢilerin yeme ile ilgili konular da dahil olmak 

üzere sık sık esnek olmayan davranıĢlarıyla hastalığın devam etmesine katkıda 

bulunduğu hipotezinin araĢtırıldığı bir diğer çalıĢma ise Tchanturia ve diğerleri 

(2012) anoreksiya nevroza olan 171, bulimiya nevroza olan 82, hastalığı iyileĢmiĢ 

olan 90 ve sağlıklı olan 199 kiĢi olmak üzere toplam 542 katılımcı üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, anoreksiya nevroza ve bulimiya 

nevroza gruplarının çoğu etki alanlarında yetersizlik gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

ĠyileĢtirilen katılımcılar ise Ģu anda hasta olan katılımcılara göre daha iyi bir 

performans göstermiĢlerdir. Bu çalıĢma yeme bozukluğu olan kiĢilerin biliĢsel 

esneklikten yoksun olduklarını gösteren sistematik bir değerlendirmeyi 

desteklemektedir. 

ÇalıĢmalara bakıldığında yeme bozuklukları, borderline kiĢilik 

bozukluğu gibi psikiyatrik tanı almıĢ hastalıklarla biliĢsel esneklik arasında 

negatif yönde olumsuz bir iliĢki olduğu görülmektedir. BiliĢsel esneklikten 

yoksun olan biliĢsel olarak katı olma kiĢisel özelliğine sahip olan bireylerin 

psikolojik problemleri ve hastalıkları yaĢama olasılıklarının daha fazla olduğu 

söylenebilir. 

Renner ve Beversdorf da (2010) biliĢsel esneklik üzerindeki psikolojik 

stresin problem çözmedeki ve daha doğal olan psikolojik stresör ile anlık 

bellekteki etkilerini, denek yetenekleri ve psikolojik stresin biliĢsel etkileri 

arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmayı, üniversite öğrencilerinden daha önce 

bilinen herhangi bir kaygı ve nöropsikiyatrik öyküsü olmayan 10 erkek 10 kadın 
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olmak üzere toplam 20 sağlıklı birey üzerinde gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırma 

sonucunda bellek görevi üzerinde hiçbir etkisinin olmadığı doğal stresörlerin 

zorlu görevlerdeki bir davranıĢa bağımlı olarak biliĢsel esnekliği bozduğu 

görülmüĢtür. 

BiliĢsel esnekliğin yakın iliĢkilerle birlikte incelendiği bir çalıĢmada 

Ahn, Kim ve Park (2008) Koreli Amerikan üniversite öğrencilerinin kendileri ve 

ebeveynleri arasında algılanan Asya kültürel değerlerin aralığında biliĢsel 

esneklik ve baĢa çıkma stratejilerini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmaya 18-27 yaĢları 

arasında 73 kadın, 42 erkek olmak üzere toplam 115 öğrenci katılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda flörtleĢme ve evlilik çatıĢmalarının yoğunluğu ve biliĢsel 

esneklik arasında negatif yönde bir iliĢki olduğu, baĢa çıkma stratejilerinden 

sosyal desteğin kullanılması ile çatıĢmaların yoğunluğu arasında ise pozitif yönde 

bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. 

Türkiye’deki çalıĢmalar incelendiğinde biliĢsel esneklikle ilgili sınırlı 

sayıda çalıĢma yapıldığı görülmektedir. Bunlardan ilki Bilgin (2009b)’in 

ergenlerin biliĢsel esnekliklerini ölçmek için bir ölçek geliĢtirmeyi amaçladığı 

çalıĢmasıdır. Bilgin (2009b) bireylerin kendilerine, baĢkalarına ve çevrelerine 

iliĢkin olarak ne kadar esnek olduklarının anlaĢılmasını sağlayacak olan 19 

maddeden oluĢan semantik (anlamsal) farklılıklar biçimimdeki ölçeğin güvenirlik 

ve geçerlik çalıĢmasını 637 ergen üzerinde gerçekleĢtirmiĢtir. Ölçeğin iç 

tutarlılığı .92, test-tekrar-test korelasyonu .77 ve testi yarılama korelasyon 

katsayısı ise .87 olarak bulundu. Ölçeğin kriter geçerliliği Fonksiyonel Olmayan 

Tutumlar ölçeğiyle test edildi ve iki ölçek arasındaki korelasyon katsayısı .-44 

olarak bulunmuĢtur.   

Diğer bir araĢtırmasında Bilgin (2009a), ergenlerin biliĢsel esnekliğini, 

anne baba bağlılığı, arkadaĢ bağlılığı, sosyal yetkinlik beklentisi, kiĢilerarası 

iliĢkiler, anne baba tutumları ve problem çözme becerisinin yordayıp 
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yordamadığını incelemiĢtir. ÇalıĢmasını 75 kız, 80 erkek olmak üzere toplam 155 

üniversite öğrencisi üzerinde yürütmüĢtür. Sonuçlarda, biliĢsel esneklik, sosyal 

yetkinlik beklentisi ve problem çözme becerisi arasında anlamlı iliĢkiler 

bulunduğu ve hem yetkinlik beklentisi hem de problem çözme becerisinin biliĢsel 

esnekliğin oluĢmasına katkıda bulunduğu görülmüĢtür. Ayrıca otoriter anne baba 

tutumunun biliĢsel esnekliğin oluĢmasını engellediği, koruyucu tutum, kiĢilerarası 

iliĢkiler ve anne babaya bağlılık stili değiĢkenlerinin biliĢsel esnekliğin 

yordanmasına anlamlı bir katkıda bulunmadığı ancak sosyal yetkinlik beklentileri 

ve problem çözme becerileri yüksek olan ergenlerin diğerlerine oranla biliĢsel 

esneklik düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Altunkol (2011), üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklikleri ve 

algılanan stres düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını incelemek 

amacıyla yaptığı çalıĢmayı kız ve erkek olmak üzere toplam 484 öğrenci üzerinde 

gerçekleĢtirmiĢtir. BiliĢsel esnekliği ölçmek amacıyla araĢtırmacı tarafından 

Türkçe’ye uyarlaması yapılan, “BiliĢsel Esneklik Ölçeği” (Martin ve Rubin, 

1995) kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda üniversite öğrencilerinin 

algıladıkları stres ile biliĢsel esneklikleri arasında negatif yönde ve anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. BiliĢsel esneklik öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Buna göre erkek öğrencilerin biliĢsel esneklik 

düzeyleri kız öğrencilerden daha yüksektir. Bunun yanı sıra, sosyo-ekonomik 

düzey biliĢsel esneklikle anlamlı bir iliĢki göstermemektedir. Bununla birlikte 

öğrencilerin yaĢı ile biliĢsel esneklik puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir.  

Çuhadaroğlu (2011), biliĢsel esneklik olgusunu yordayabileceği 

düĢünülen değiĢkenlerin, biliĢsel esnekliği ne derecede yordadığını saptamayı 

amaçladığı araĢtırmada, yordayıcı değiĢkenleri eleĢtirel düĢünme, sözel 

yaratıcılık, Ģekilsel yaratıcılık, stresle baĢa çıkma ile stresle baĢa çıkmanın alt 
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boyutları olan sorunla uğraĢmaktan kaçınma, soruna yönelme ve sosyal destek 

arama olarak belirlemiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubu, 18 yaĢın üstünde olan 15 

kadın ve 15 erkek olmak üzere toplam 30 kiĢiden oluĢmuĢtur. AraĢtırma 

sonuçlarına göre, yalnızca Ģekilsel yaratıcılık değiĢkeninin biliĢsel esnekliğin 

anlamlı bir yordayıcısı olduğu, Ģekilsel yaratıcılık ile biliĢsel esneklik arasında 

olumlu yönde bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca, sözel ve Ģekilsel yaratıcılığın 

perseverasyonun (biliĢsel katılığın) anlamlı birer yordayıcısı olduğu, sözel 

yaratıcıkla perseverasyon arasında olumlu; Ģekilsel yaratıcılıkla, perseverasyon 

arasında ise olumsuz yönde bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmadan elde 

edilen bir baĢka sonuca göre de katılımcıların cinsiyetleri ve öğrenim gördükleri 

alanlarla biliĢsel esneklik düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır. ġekilsel yaratıcılık ile biliĢsel esneklik arasında olumlu yönde 

bir iliĢki olduğu görülmüĢtür.  

Diril’in (2011) de lise öğrencilerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin, 

cinsiyet, sınıf düzeyi, sosyo-ekonomik düzey ve anne-baba eğitim düzeyine göre 

farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak, biliĢsel esneklik düzeyi ile öfke 

düzeyi ve öfke ifade tarzları arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla yaptığı 

çalıĢmaya; lise 9, 10, 11 ve 12. sınıflara devam eden 447 erkek, 553 kız olmak 

üzere toplam 1000 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada, tüm grupta biliĢsel esneklik 

puanları ile öfkenin alt ölçeklerinden sürekli öfke, öfke içte ve öfke dıĢta arasında 

negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunurken, öfke kontrolü alt ölçeği arasında 

pozitif yönde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Ayrıca, biliĢsel esneklik puanları sınıf 

düzeyleri açısından dokuzuncu sınıflar lehine anlamlı bir Ģekilde farklılaĢırken 

cinsiyet, anne-baba eğitim düzeyi ve sosyo-ekonomik düzey açısından böyle bir 

farklılık bulunmamıĢtır.  

Öz (2012) de ilköğretim ikinci kademe, ortaöğretim ve yükseköğretim 

öğrencilerinin cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey ve öğrenim kademelerine göre 



32 
 

 

uyum, kaygı ve biliĢsel esneklik düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığını incelemek amacıyla yaptığı çalıĢmasını;18-24 yaĢ aralığındaki 

önergen ve ergenlerden 630’u kız, 402’si erkek olmak üzere toplam 1032 kiĢi 

üzerinde gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma sonucunda katılımcıların kaygı düzeyi 

azaldıkça biliĢsel esneklik puanlarının arttığı ancak sosyo-ekonomik düzey 

değiĢkeninden etkilenmediği belirlenmiĢtir. Diğer taraftan sosyo-ekonomik düzey 

açısından genel, sosyal ve kiĢisel uyum düzeylerine göre farklılık olduğu ve uyum 

düzeyi arttıkça biliĢsel esneklik puanlarının arttığı ancak sosyo-ekonomik düzey 

değiĢkenine göre biliĢsel esneklik puanlarının etkilenmediği görülmüĢtür. 

Katılımcıların öğrenim düzeyi değiĢkeni açısından durumluluk ve süreklilik kaygı 

düzeylerine göre farklılığın olduğunu; kaygı düzeyi azaldıkça biliĢsel esneklik 

puanlarının arttığı ancak öğrenim kademesi değiĢkeninden etkilenmediği 

belirlenmiĢtir. Diğer taraftan öğrenim kademesi açısından genel, sosyal ve kiĢisel 

uyum düzeylerine göre farklılık olduğu ve uyum düzeyi arttıkça biliĢsel esneklik 

puanlarının arttığı ancak öğrenim kademesi değiĢkenine göre biliĢsel esneklik 

puanlarının etkilenmediği görülmüĢtür. Ayrıca cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey 

ve öğrenim kademesi değiĢkenleriyle kaygı ve uyum düzeylerinin ortak etkileri 

biliĢsel esneklik puanlarında anlamlı bir farklılık oluĢturmamaktadır.  

Gündüz (2013)’ün biliĢsel esnekliğin bağlanma tarzları, akılcı olmayan 

inançlar ve psikolojik belirtilerle olan iliĢkisini incelediği çalıĢmaya 436 

üniversite öğrencisi katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre öğrencilerin biliĢsel 

esneklik düzeyleri düĢtükçe akılcı olmayan inançları, obsesif bağlanma tarzı ve 

kaygı belirtisinin artmakta olduğu bulunmuĢtur. 

Çelikkaleli (2014) çalıĢmasında Martin ve Rubin (1995) tarafından 

geliĢtirilen BiliĢsel Esneklik Ölçeği’ni (BEÖ) Türkçe’ye uyarlayarak güvenirlik 

ve geçerlik çalıĢmalarını yapmıĢtır. ÇalıĢmada faktör analizi ve güvenirlik 

çalıĢmaları için 160 kız, 210 erkek olmak üzere toplam 370 ve BEÖ’nin ölçüt 
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bağıntılı geçerliği için ise 218 kız, 174 erkek olmak üzere toplam 392 lise 

öğrencisinden veri toplanmıĢtır. Sonuç olarak, yapılan geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları BEÖ Türkçe formunun liseye devam eden ergen örnekleminde kabul 

edilebilir psikometrik değerlere sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca biliĢsel 

esneklik ile problem çözme arasında anlamlı iliĢkiler elde edilmiĢtir. Buna göre, 

biliĢsel esneklik olumlu problem çözme becerileriyle pozitif yönde, olumsuz 

problem çözme becerileriyle ise negatif yönde anlamlı iliĢki göstermektedir. 

AraĢtırmaların sonuçlarında; anne-baba tutumunun biliĢsel esnekliği 

etkilediği, biliĢsel esnekliğin akılcı inançlarla, öfkeyle ve kaygıyla baĢ edebilme 

ve problem çözme becerisiyle pozitif yani olumlu yönde, algılanan stres, akılcı 

olmayan inançlarla, sürekli öfke ve uyumsuzlukla negatif yönde iliĢkili olduğu 

görülmektedir.  

BiliĢsel esnekliğin cinsiyetle iliĢkisinin incelendiği çalıĢmaların 

sonuçlarında; kadınlarla erkeklerin biliĢsel esneklik düzeyleri arasında herhangi 

bir fark olmayan çalıĢmalar olduğu gibi (Öz, 2012; Diril, 2012; Çuhadaroğlu, 

2011), erkeklerin biliĢsel esneklik düzeylerinin kadınlara göre daha yüksek 

olduğu bulunan çalıĢmaya da rastlandı (Altunkol, 2011). Bu bilgilerden hareketle 

biliĢsel esneklikle cinsiyet iliĢkisinin tekrar incelenmesi gerektiği söylenebilir.  

AraĢtırmaların sonuçlarına genel olarak bakıldığında; biliĢsel esnekliğin 

olumlu kiĢilik özellikleriyle pozitif yönde, olumsuz kiĢilik özellikleriyle ise 

negatif yönde iliĢkili olduğu, yaĢamda insanların karĢısına çıkan stres faktörlerini 

oluĢturan olumsuz durumlarda da bireyin bunlarla baĢa çıkmasını 

kolaylaĢtırabilecek etkililikte olduğu sonucuna varılabilir. 

4. ROMANTĠK ĠLĠġKĠLER 

Ġnsan yaĢamında genel olarak ergenlik döneminin baĢlamasıyla karĢı 

cinse olan merak duygusu bununla birlikte karĢı cinsle ilgilenme ve yakın iliĢkiler 
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de baĢlamaktadır. Bu süreçle birlikte yakınlık ve samimiyet karĢı cinse olan 

tutkuyla birleĢince beraberinde aĢkı ve romantik iliĢkileri oluĢturmaktadır. Yakın 

iliĢkiler çiftler arasında bazen romantik aĢk bazen de tutkulu aĢk Ģeklinde 

yaĢanmaktadır. Romantik aĢk ile tutkulu aĢk bazen birbirine karıĢabilir. Tutkulu 

aĢk neredeyse evrensel bir fenomendir. Kültürel olarak daha özgün olan romantik 

aĢktan ayırt edilmesi gerekmektedir. Tutkulu aĢk, çatıĢma eğiliminde olduğu 

gündelik hayatın rutinlerinden ayrılan bir aciliyet duygusuyla belirlenir. 

Sevdiğiyle duygusal iliĢki o kadar yaygın, o kadar güçlüdür ki bireyin veya her 

iki bireyin de sıradan yükümlülüklerini göz ardı etmesine yol açabilir. Romantik 

aĢk ise sık sık anlık cazibe ürünü olarak düĢünülmüĢtür. Ama ani çekim romantik 

aĢkın bir parçası olduğu için, tutkulu aĢkın cinsel/erotik zorlamalarından kesin bir 

biçimde ayrılması gerekmektedir. Romantik aĢk ilk görüĢte aĢktır. “Ġlk bakıĢ” bir 

iletiĢim jesti, diğer insanın niteliklerinin sezgisel olarak kavranmasıdır. Bu 

insanın hayatını “tamamlayabilecek” birine çekilme sürecidir (Giddens, 1992).  

Yakın iliĢkiler; çiftlerin yaĢadığı duygular yoğun oluğunda daha çok 

“aĢk” kavramı ile betimlenirken daha sakin bir karĢılıklı çekim yaĢandığında ise 

“sevgi” kavramı kullanılarak betimlenmektedir. Sevgiye iki tür yaklaĢımdan söz 

edilebilir: 1) Sevgiyi bedensel fizyolojik süreçlerin özel bir yorumlanıĢı olarak ele 

alan yaklaĢım ve 2) Sevgiyi kendine özgü bir süreç olarak ele alan yaklaĢım. 

Sevgiyi iki birey arasında özel bir psikolojik süreç olarak gören Rubin (1973) 

sevgi ve hoĢlanmanın birbirinden farklı Ģeyler olduğunu söyler. Ona göre 

hoĢlanma,  bir kiĢiye saygı ve sıcak duygular hissetmeyi içerir. Sevme ise 

bağlanmayı, kiĢiye önem vermeyi ve mahremiyeti gerektirir. AraĢtırmalar 

iliĢkilerin kısa ya da uzun olmasını etkileyen üç temel faktörün önemli olduğunu 

göstermektedir. Bunlar benzerlik, tamamlayıcılık ve olumlu etkileĢimlerdir (akt. 

Cüceloğlu, 1993). KarĢılıklı çekimle baĢlayan romantik iliĢkileri etkileyen pek 

çok faktör vardır. Bu faktörlerin baĢında çiftlerin her birinin bireysel özelikleri 
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bulunmaktadır. KiĢinin kendi ruhsallığı ve sosyalliği arasında karmaĢık bir 

etkileĢim dinamiği vardır. Romantik aĢkın arzu edilmesi ve bir durumda 

yıkılmasının nedeni ancak bu etkileĢim dinamiği analiz edilerek anlaĢılabilir 

(Brown, 2005). 

 

4.1. Romantik AĢkı Açıklayan Kuramlar 

Romantik aĢk, sevgi ve yakın iliĢkiler üzerine birçok çalıĢma yapılmıĢ ve 

aĢkı açıklama çabaları olmuĢtur. Bu bölümde romantik aĢkı açıklayan 

yaklaĢımlardan sırasıyla Lee’nin AĢk Stilleri Kuramı, Bowlby'nin Bağlanma 

Kuramı ve Sternberg’in Üçgen AĢk Kuramı ele alınmaktadır. 

4.1.1. Lee’nin AĢk Stilleri Kuramı 

Lee’nin (1973) kuramı, genel hatlarıyla bir renk çemberine benzemesine 

dayanır. Aslında kuram geçen 2000’li yıllar boyunca batı dünyasında geliĢen 

aĢkın en önemli kavramlarının tümevarımsal olarak sınıflandırılmasından 

türemiĢtir. Lee aĢkın sınıflandırılmasını yaparken, edebi ve tarihi kaynaklardan, 

kapsamlı görüĢmelerden (aile geçmiĢi de dahil olmak üzere) ve sayısal 

ölçümlerden (örneğin; bir çeĢit kart sıralaması gibi) yararlanmıĢtır (Hendrick, 

Hendrick ve Adler, 1988). 

Lee, tıpkı doğada bulunan ana renklerin birleĢiminden ara renklerin 

oluĢmasında olduğu gibi aĢkı birincil ve bunların birleĢiminden oluĢan ikincil 

aĢklar olarak ele almıĢtır. Birincil aĢkları Eros(Tutkulu AĢk), Ludus(Oyun gibi 

AĢk) ve Storge (ArkadaĢça AĢk) olarak belirtmiĢtir. Ġkincil aĢkları ise Eros ve 

Ludusun birleĢiminden oluĢan Mania (Bağımlı AĢk), Ludus ve Storgenin 

birleĢiminden oluĢan Pragma (Mantıklı AĢk) ve Eros ve Storgenin birleĢiminden 
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oluĢan Agape (Özgeci AĢk) olarak tanımlamıĢtır (Hendrick, Hendrick ve Adler, 

1988). 

Lee (1973), Eros aĢk, Storge aĢk ve diğer aĢk stillerinin ne tür kiĢiliklerin 

oluĢturduğunun ana hatlarını geniĢ bir Ģekilde ortaya koymuĢtur. AĢkın altı 

kavramı değiĢken olmaktan ziyade bir tipoloji olarak ele alınmıĢtır (Hendrick, 

Hendrick ve Adler, 1988). 

Lee (1973), aĢkı altı stile ayırdığı tipolojisindeki aĢk stillerinin özellikleri Ģu 

Ģekilde belirtmiĢtir: 

1- Eros(Tutkulu AĢk): Yoğun duygusallık ve cinsellik ön plandadır. 

2- Ludus (Oyun Gibi AĢk): Bağlılığın olmadığı, cinselliğin ön planda 

olduğu, gündelik, keyfi ve bazen çıkarcılık özellikler gösterir. Bireyler 

aĢkı oyun oynar gibi görürler.  

3- Storge (ArkadaĢça AĢk): Dostluğa dayanan bu aĢk stili uzun bir 

birlikteliğin ve yakınlığın sonucunda oluĢan aĢktır. Bu aĢk stilinde 

duygular çok yoğun değil, daha çok karĢılıklı paylaĢımlar, güven ve 

anlayıĢ hakimdir.  

4- Pragma (Mantıklı AĢk): Bu aĢk stilinde çiftlerin birbirleriyle gelecek 

planları, aile gibi özellikleri açısından birbirleriyle uyumlu olmaları 

önemlidir. 

5- Mania (Bağımlı AĢk): Obsesif, sahiplenici, sevdiği kiĢiye bağımlılık ve 

kıskançlık özellikleri olan mania aĢk, benlik saygısının düĢüklüğü ve 

niteliksel olarak farklı olması açısından diğerlerinden ayrılır.  
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6- Agape (Özgeci AĢk): Agape aĢk; koĢulsuz sevgi, destek, etkili cinsellik 

ve bağlılık özellikleri olan aĢk stilidir (Hendrick, Hendrick ve Adler, 

1988). 

Hazan ve Shaver (1987) bağlanma tarzlarının Lee’nin aĢk stillerinin 

birbirleriyle iliĢkili olduğunu belirterek güvenli bağlanmayla Eros (Tutkulu AĢk), 

Agape (Özgeci AĢk) ve Storge (ArkadaĢça AĢk) türlerinin iliĢkili olduğunu,  

kaygılı/kararsız bağlanma tarzıyla Mania (Bağımlı AĢk), çekingen bağlanma 

tarzıyla ise Ludus’un (Oyun gibi AĢk)  iliĢkili olabileceğini öne sürmüĢlerdir. 

4.1.2. Bowlby'nin Bağlanma Kuramı 

Bowlby bağlanma kuramıyla; insanların yakın iliĢkilerinin niteliğini bebeklik 

yaĢantılarından edindiği deneyimlerine dayandırarak açıklamıĢtır. Buna göre 

kuramın ana hatları Ģu Ģekildedir: 

Bowlby’nin (1969) bağlanma kuramı; bebeklerin ve küçük çocukların ilk 

bakıcılarından (genellikle annelerinden) ayrılma davranıĢlarını uzun süre 

gözlemlemesi sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bir bebek annesinden ayrıldığı zaman bir 

takım duygusal reaksiyonlar göstermektedir. Bebeğin ilk tepkisi olan protesto; 

ağlama, aktif olarak anneyi arama ve baĢkalarının yatıĢtırma çabalarına direnci 

içermektedir. Ġkinci tepki umutsuzluk; açık bir üzüntü hali ve pasif bir duruĢ 

Ģeklinde görülür. Üçüncü tepki ise sadece insanların baĢvurdukları ayrılma 

tepkisidir ve eğer anne geri dönerse aktif bir savunma olarak annenin 

tanınmaması ve anneden kaçınma davranıĢı Ģeklinde görülmektedir (Bowlby, 

1982; Hazan ve Shaver, 1987). 

Genetik olarak programlanmıĢ olduğu gibi bebeğin ilk donanımları çevresi 

ile yaptığı etkileĢim sonucu geliĢir. Bebeğin bağlanma figürü çoğu zaman 

annesidir. Bebek anne figürü ile yetiĢkinlerin birbirlerine karĢı bağlanma 

davranıĢlarına sosyal olarak bakıldığında; her zaman bebeğin anne figürüyle 
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karĢılıklı davranıĢlarının kaçınılmaz bir Ģekilde etkileĢim içinde olduğu 

görülmektedir (Ainsworth, 1969; Bowlby, 1982). 

Bağlanma figürü bebeğin kendini güvende hissettiği, ihtiyaçlarını karĢılayan 

ve kendisine en yakın olan kiĢidir. Bebekler kendilerine bakan kiĢiyle etkileĢime 

girerler. Bowlby’nin bağlanma kuramı, annenin bebeklerini tehlikeden korumak 

üzerine geliĢtirilmiĢ duygu ve davranıĢlar kümesi olarak görülmektedir. Bebekler 

annelerini yakınlarında tutmak için gülümseme, göz teması kurma, sarılıp yatma 

gibi ağlamaktan biraz daha fazlasını yaparlar. Önce hareketlerle gösterilen 

tepkiler daha sonra aktif olarak anneyi takip etme ve anneye seslenme Ģeklini alır. 

Bowlby yaptığı çalıĢmaların sonunda bebeklerin annelerinin varlığında; sağlıklı, 

korkusuz ve dikkatli oldukları; çevreyi keĢfetme, diğer aile üyeleri ve toplumla 

yakın temas kurmanın üstesinden gelebildiklerini görmüĢ ve annenin güvenli bir 

temel olarak kullanıldığı sonucuna varmıĢtır (Bowlby, 1982; Hazan ve Shaver, 

1987). 

Bowlby (1973)’e göre bağlanmada süreklilik öncelikle oldukça istikrarlı bir 

aile ortamı, bireyin kendisi ve toplumsal yaĢamın birbiriyle iliĢkili zihinsel 

modellerinin kalıcılığından kaynaklanmaktadır. Güvenli bağlanmada 

eriĢilebilirliğin önemli olmasının yanında, bebeğin destek ve koruma çağrılarına 

cevap veren kiĢinin bağlanma figürü olarak görülüp-görülmemesi ve bağlanma 

figürünün verdiği tepkinin yararlı olup olmadığına kanaat getirmesi de önemlidir. 

Bireyin bebeklikte yaĢadığı sosyal çevresiyle etkileĢimi iç çalıĢma modelini 

oluĢturur. Bu modeller erken ve sonraki yaĢantılar arasındaki duygu ve 

davranıĢların sürekliliğinin önemli kaynaklarından olduğu için özel bir öneme 

sahiptir. YaĢamın ilk yılarında bebeğin anne figürüyle olan iliĢkisi ile Ģekillenen 

bağlanma davranıĢları ömür boyunca anne yerine seçilen yeni figürlerle devam 

eder. Bowlby’e göre; kiĢiliğin merkezi bileĢenleri olan zihinsel modeller ve 
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davranıĢ kalıplarını bu içsel çalıĢma modelleri etkilemektedir (Ainsworth, 1969; 

Hazan ve Shaver, 1987). 

Bowlby (1973) ve Ainsworth ve diğerlerinin (1978) yaptıkları çalıĢma 

sonucunda insanların bebeklik yaĢantılarında özellikle annelerine iliĢkin 

eriĢilebilirlik ve hemen cevap alma beklentileriyle iliĢkin olarak üç bağlanma 

tarzının oluĢtuğunu belirtirler. Ġlk bebeklik yaĢantıları sonucunda güvenli, 

kaygılı/kararsız ve kaçınan bağlanma tarzlarından biri oluĢmaktadır. 

Kaygılı/kararsız bağlanma tarzı olan bebekler sık sık protesto davranıĢı 

sergilerken, kaçınan bağlanma tarzında olanlarda ise kopma, ayrılma davranıĢları 

gösterirler Bebeklik döneminde edinilen bu bağlanma tarzlarının bireyin 

yetiĢkinlik yıllarında yaĢadıkları iliĢkileri etkilediğini savunmaktadırlar (Bowlby, 

1982; Hazan ve Shaver, 1987). 

Hazan ve Shaver (1987) bağlanma tarzları ve romantik iliĢkilerle ilgili 

yaptıkları çalıĢmada; güvenli bağlanma tarzındaki bireylerin yaĢadıkları romantik 

iliĢkilerde kendilerine ve partnerlerine güvenen, daha mutlu ve doyurucu iliĢkileri 

olduğu, kaygılı/kararsız bağlanma tarzında olan bireylerin kendilerini sevilmeye 

değer görmedikleri ve iliĢkilerinde terk edilme kaygısı yaĢadıkları ve çekingen 

bağlanma tarzındaki bireylerin ise iliĢkilerinde soğuk ve Ģüpheci yaklaĢıma sahip 

oldukları sonuçları elde edilmiĢtir. Buna göre ilk çocukluk yıllarında oluĢan 

bağlanma tarzlarının bireylerin romantik iliĢkilerini etkilediği görüĢü 

doğrulanmıĢtır. 

4.1.3. Sternberg’in Üçgen AĢk Kuramı  

Sternberg’in yaptığı çalıĢmalar sonucunda ileri sürdüğü üçgen aĢk 

kuramı yakın iliĢkileri geniĢ kapsamlı olarak açıklamaktadır. Sternberg’e göre bir 

üçgenin üç köĢelerinin oluĢumu gibi aĢk da üç bileĢen açısından 

anlaĢılabilmektedir. Sternberg, üçgeni geometrik bir Ģekilden ziyade bir metafor 
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olarak kullanmaktadır. Bu üç bileĢenden samimiyet üçgenin tepe üstünde, tutku 

bileĢeni üçgenin sol köĢesini ve bağlılık kararı ise üçgenin sağ köĢesinde 

bulunmaktadır Stenberg’e göre aĢkın üç bileĢeni yakınlık, tutku ve bağlılık 

kararıdır: 

a)Yakınlık, aĢk iliĢki deneyimlerinde bağlılığı ve duygusal olarak 

yakınlığı kapsamaktadır. KarĢılıklı anlayıĢ, paylaĢım, değer verme, destek olma 

ve güven duygularını oluĢturur. 

b)Tutku, cinsel amaç, fiziksel çekicilik ve romantizmin yol açtığı 

etmenleri kapsamaktadır. AĢkın iç-güdüsel yönünü oluĢturur. 

c) Bağlılık kararı ise kısa vadede birisine olan aĢkı ifade ederken uzun 

vadede birisine olan aĢkı sürdürmek için bağlılığı anlatır.  AĢkın biliĢsel 

bileĢenidir (Stenberg, 1986). 

Bu üç bileĢenin farklı dengelerde bir araya gelmeleri aĢkın farklı 

boyutlarını meydana getirir. Bu üç bileĢen birbirleriyle etkileĢim halindedir. 

Örneğin; daha fazla yakınlık büyük oranda bağlılığa ve tutkuya neden olabileceği 

gibi daha fazla bağlılık büyük oranda yakınlığa veya çok az olasılıkla tutkuya 

neden olabilir. Her üç bileĢenin aĢk iliĢkilerinde önemli bir yeri olmasına rağmen 

bileĢenlerin önemi, bir iliĢkiden diğerine ve belirli bir iliĢki içinde zaman içinde 

farklılaĢabilmektedir. Bu üç aĢk bileĢeninin çeĢitli kombinasyonlarından sekiz 

türlü olasılıkta aĢk oluĢur. ĠliĢkilerin salt olarak bu türlerin herhangi birinin içinde 

olma olasılıkları ise düĢüktür (Sternberg ve Weis; 2006). 

AĢk yaĢantı türlerinin sayısı bu üç bileĢenin mutlak gücüne ve 

deneyimlerin türüne bağlı olarak bileĢenlerin birbirlerine göre güçlerine bağlıdır. 

Üç bileĢenin birbirleriyle etkileĢimleri ve eylemlerinden oluĢan yakın iliĢki 

yaĢantıları farklı türlerde bir dizi aĢkı oluĢturur. Bununla birlikte Sternberg, aĢk 

bileĢenlerinin farklı kombinasyonları dikkate alındığında, aĢkın sekiz Ģekilde 
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olabileceğini belirtmiĢtir. Bu aĢk türlerini ve özellikleri kısaca Ģöyle 

tanımlanmaktadır: (Stenberg, 1986, 123-124). 

1- AĢksızlık: Gündelik iliĢkilerimizde hiçbir sevgi 

bileĢenlerinin ve paylaĢımın olmamasıdır. Zorunluluğu 

kapsayan iliĢkilerdir. 

2- HoĢlanma: Sevgi bileĢenlerinden yalnızca yakınlığın 

yaĢandığı, tutku ve bağlılık kararının olmamasıdır. 

3- Çılgınca AĢk: Çılgınca aĢk ilk görüĢte aĢktır. Çılgınca 

aĢk ya da basitçe vurulma; sevgi bileĢenlerinden yakınlık 

ve bağlılık kararının yokluğunda tutkulu uyarılmanın 

yaĢanmasından kaynaklanır.  Çılgınca aĢkı yaĢayan 

bireyin diğerlerinden ayırt edilmesi ve aĢkını çılgınca 

göstermesi oldukça kolaydır.  

4- BoĢ AĢk: Sevginin yakınlık ve tutku bileĢenlerinin 

olmadığı, bir kiĢiye alıĢkanlıktan doğan bir kiĢinin baĢka 

birine bağlılık kararının olduğu türdeki aĢktır. Burada 

bazen yıllarca devam etmekte olan durağan iliĢki de 

önceden olan hem karĢılıklı duygusal paylaĢım hem de 

fiziksel çekiciliğin kaybedilmesiyle karakterize edilir. BoĢ 

aĢk bazı toplumlarda uzun süreli iliĢkilerin sonuna doğru 

ya da sonunda ortaya çıkarken bazı toplumlarda ise uzun 

süreli iliĢkilerin ilk baĢlarında yaĢanabilmektedir. 

5- Romantik AĢk: Bu aĢk türü sevginin yakınlık ve tutku 

bileĢenlerinden türemiĢtir. Burada kiĢilerin birbirlerini 

beğenmelerine ek olarak fiziksel çekiciliğin getirdiği 

uyarılma da eĢlik etmektedir. Bu görüĢe göre romantik 

aĢıklar birbirlerine sadece fiziksel olarak çekici gelmezler 

aynı zamanda duygusal olarak da bağlanırlar. 

6- ArkadaĢça aĢk. Bu aĢk türünde sevginin yakınlık ve 

bağlılık kararı bileĢenleri bir arada geliĢir. Aslında uzun 

vadeli, dostluk bağlılığının olduğu ve sıklıkla evliliklerin 

ortaya çıktığı aĢk türüdür.  Burada tutku ve tutkunun en 

önemli kaynağı olan fiziksel çekicilik bu tür iliĢkide 

yoktur. 

7- Aptalca aĢk: Sevgi bileĢenlerinden yakınlığın 

olmadığı, tutku ve bağlılık kararının kombinasyonundan 

aptalca aĢk ortaya çıkmaktadır. Bu tür aĢklar flört 

kasırgası ya da Hollywood tarzı aĢklarla 

iliĢkilendirilebilir. Örneğin, X bir çift birkaç gün içinde 

tanıĢıp, iki hafta içinde niĢanlanıp bir sonraki ay 
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evlenirler. Bu samimi bağlılığın dengeleyici ögesi 

olmaksızın tutku temelinde yapılan aptalca bir bağlılık 

duygusudur. Tutku bileĢeninin neredeyse anında 

geliĢebilmesine rağmen, yakınlık bileĢeni olmadığı için 

aptalca aĢka dayanan iliĢkiler boĢanma, zorunlu evlilik,  

iliĢkinin sonlanması gibi konularda risk altındadırlar. 

8- Mükemmel AĢk: Sevgi bileĢenlerinden üçünün de bir 

arada olduğu kombinasyon sonucunda ortaya çıkan aĢktır. 

Özellikle romantik iliĢkilerde birçok insanın yaĢamak 

istediği aĢk türüdür. Genellikle hedefe ulaĢmak 

sürdürmekten daha kolaydır. Mükemmel aĢka ulaĢılması 

bu aĢkın süreceğinin garantisi değildir. Birçok kiĢi ne 

kadar ileri gittiğinin ve amaçlarını kaybettiklerinin 

farkında değildirler. 

 

Sternberg’in üçgen aĢk kuramında aĢk iliĢkilerinin temelinde 

yakınlık, bağlılık ve tutku bileĢenlerini temel aldığı gibi Lee’nin Eros tipi aĢkında 

da bağlılık, yakınlık ve tutku vardır. Bu özelliğiyle Eros tipi aĢkın güçlü bir aĢk 

tarzı olduğu söylenebilir (Hendrick, Hendrick ve Adler, 1988).  

5. ROMANTĠK ĠLĠġKĠ ĠNANÇLARI 

Sevgi bir duygudur, yasayla sınırlandırılamaz ya vardır ya da yoktur. 

Sevginin varolması için bir neden gerekmez. Ancak devam edip geliĢmesi için 

beslenmesi gerekir. Bütün çiftler romantik iliĢkilerinde zaman zaman tökezler. 

Herkes zaman zaman hayal kırıklığına uğrayıp acı çeker ve yanlıĢ anlaĢılır. 

Bunun ötesine geçerek iliĢkinin geliĢmesi çiftlerin aralarındaki sürece bağlıdır 

(Satir, 2001). KarĢı cinse duyulan çekimle baĢlayan romantik iliĢkiler doğası 

gereği; çiftlerin bulunduğu ortam, kültürel yapı ve çiftlerin kiĢisel özellikleri gibi 

pek çok faktörden etkilenen bir süreçtir.  

Üniversite öğrencilerinin romantik iliĢkilerinin baĢlaması ve sürmesinin 

çeĢitli nedenleri vardır. Bunlar; duygusal yakınlık, iyi anlaĢma, romantik eĢlerin 

güzel-yakıĢıklı olması, gelecekte evlenmeyi düĢünülen kiĢi olması ve problem 
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odaklı baĢa çıkma davranıĢlarının gösterilmesidir. (Eryılmaz ve Ercan, 2010; 

Gülden, 2011). Ayrıca romantik iliĢkilerde dıĢa dönüklülük, deneyime açıklık, 

öz-disiplin, yumuĢak baĢlılık kiĢilik özelliklerine sahip olan bireyler iliĢkiyi 

baĢlatma ve sürdürmede daha baĢarılı olmakta, iliĢkiden daha fazla doyum 

almakta ve daha az kaygı yaĢamaktadırlar. Nevrotik özellikleri olan ve baĢa 

çıkmada kaçınma stratejisini kullanan bireyler ise iliĢkide daha fazla kaygı 

yaĢamakta, kendilerine güvenmemekte, iliĢkilerinde baĢkalarının görüĢlerine 

önem vermekte ve iliĢkiyi baĢlatma ve sürdürmede problemler yaĢamaktadırlar 

(Aydoğdu, 2010; Eryılmaz ve Ercan, 2010). Romantik aĢkın bitme nedenleri ise 

yalan söyleme, sadakatsizlik, anlaĢmazlık, duygusal olarak uzaklık, eĢlerin 

anlayıĢlı olmamaları, kıskançlık ve gelecekte evlenmenin düĢünüldüğü eĢ 

olmamasıdır (Gülden, 2011). Romantik iliĢkilerinde eleĢtirel düĢünceye ve içsel 

kontrol odağına sahip olan üniversite öğrencileri; duygu ve düĢüncelerini daha 

kolay ifade etmekte, iliĢkilerinde terk etme ve eĢini ihmal etme gibi davranıĢlar 

göstermemekte ve bunun yanı sıra iliĢkisi olan öğrencilerin iliĢkilerde 

algıladıkları sosyal destek düzeyi daha yüksek ve etkileĢim kaygıları ise düĢük 

olmaktadır (Çırakoğlu ve Tezer, 2010; ġahin-Baltacı, ĠĢleyen ve Özdemir, 2012). 

Yakın iliĢkilerde insanların düĢünceleri, duyguları ve davranıĢları hem 

birbirlerine bağlı olma eğiliminde hem de karĢılıklı olarak birbirlerini 

etkilemektedir. ĠliĢkilerin karmaĢıklığı belirli davranıĢlar ve etkileĢimlerle ilgili 

iliĢki inançlarını ve buna bağlı olarak amaçlarını geniĢ bir Ģekilde 

değerlendirmeyi gerektirmektedir. Ġnsan iliĢkilerinin özellikle sabit ve 

biçimlendirilebilir belirli yönleri olabileceğinden iyi iliĢkiler kurabilmek için 

neler yapılabileceği konusunda evrensel inançlar kümesi oluĢturabilir. Ġnsanların 

negatif iliĢki olaylarını örneğin; çatıĢmaları endiĢe boyutundan değerlendirerek 

verdikleri tepkiler benzer karakteristik özelliklerde olabilmektedir (Knee, Patrick 

ve Lonsbary 2003). 



44 
 

 

 

5.1. Romantik ĠliĢki Ġnançlarının Kuramsal Temelleri 

Romantik iliĢki kuramlarının ortaya çıkıĢı iliĢki içerisinde biliĢ, 

motivasyon ve duygusal tepkileri bütünleĢtirebilme amacından doğmuĢtur. 

Romantik iliĢki teorileri sevgi, idealizasyon, öfke, aldatma ve baĢa çıkma da dahil 

olmak üzere iliĢkisel deneyimleri ele almaktadır. Romantik iliĢkilerdeki 

davranıĢlar, hedefler, yüklendikleri anlamlar, motivasyonlar iliĢki teorilerini 

etkilemektedir (Knee, Patrick ve Lonsbary, 2003). Romantik iliĢkilerde çiftlerin 

gerek iliĢki gerek birlikte oldukları kiĢi gerekse kendileriyle ilgili beklentileri, 

algılama Ģekilleri, yaĢamdan beklentileri, hayata bakıĢ açıları geleceğe dair 

amaçları iliĢki sürecini etkileyen ve yönlendiren özelliklerdir. Bunlar aynı 

zamanda bireylerin romantik iliĢkilere yönelik inançlarını da belirlemektedir. 

Bireylerin romantik iliĢkilere yönelik biliĢsel yapılarıyla Ģekillenen inançları 

romantik iliĢki süreci üzerinde oldukça etkilidir. 

ĠĢlevsel olmayan inançlardan hareketle insanların yakın iliĢkilerini olumsuz 

etkilediği düĢünülen romantik iliĢki inançları tanımlanmaya çalıĢılmıĢtır. Eidelson 

ve Epstein (1982), yaptıkları çalıĢmanın sonucunda yakın iliĢkilerin iĢleyiĢine 

iliĢkin uyumsuz biliĢsel kümenin bir parçası olarak buldukları iĢlevsel olmayan 

beĢ temel inancı Ģu Ģekilde tanımlamıĢlardır:  

1- Anlaşmazlık yıkıcıdır: Satir (1967), eĢlerin değerleri, tutumları, amaçları 

ya da tercihleri ile ilgili anlaĢmazlıkların sevgi iliĢkisinde güveni tehdit 

eden bir inanç olabileceğini belirtmiĢtir. KiĢilerarası farklılıklar herhangi 

bir iliĢkide çatıĢma oluĢturmasına rağmen bireyin anlaĢmazlığı sevgi 

eksikliği veya belki de ayrılmayı temsil eden bir iĢaret olduğuna inancı 

zorlukların daha da artmasına neden olabilecektir. Satir bu tür inançları 

olan kiĢilerin direk iletiĢim kuramadıklarını ve çatıĢmaların çözümünde 
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kaçınma veya zorlama eğiliminde olduklarını belirtiyor (akt: Eidelson ve 

Epstein, 1982). 

2- Düşünceyi okuma beklentisi: Partnerlerin birbirlerini gerçek anlamda 

tanımaları, birbirleriyle ilgilenmeleri, açık iletiĢim olmadan birbirlerinin 

ihtiyaç ve tercihlerini sezebilmenin olması gerektiği inancı iĢlevsel 

olmayan inanç olarak görülmektedir. Partnerlerin birbirlerinin 

düĢüncesini okudukları inancında olan kiĢiler, açık iletiĢim kurmak için 

daha az çaba göstermekte ve partneri istediği Ģekilde kendisine cevap 

vermediğinde memnuniyetsizlikle karĢılaĢabilmektedirler. 

3- Partnerler değişemez: Yakın iliĢkilerde yaĢanan sorunların düzelmesi 

için umudun olmadığı ne kendilerini ne de iliĢki kalitesini 

değiĢtirilemeyeceği inancı iĢlevsel olmayan inanç olarak görülmektedir 

(Hurwitz, 1960 akt. Eidelson ve Epstein,1982). DüĢük yeterlilik 

beklentileri olan bireylerin, yapıcı çatıĢma çözümünde daha az aktif 

giriĢimde bulunma, bağlılığın azalması ve iliĢki memnuniyetsizliklerinin 

yaĢanmasına neden olabilmektedirler (Doherty, 1981, akt. Eidelson ve 

Epstein,1982 ). 

4- Cinsel mükemmeliyetçilik: Mükemmel cinsel partner olması gerektiğine 

inanan bir kiĢi aynı zamanda cinsel uyarılma ve performansı iliĢki 

sıkıntılarını oluĢturan büyük bir engel olarak görebilmektedir (Kaplan, 

1974; Walen, 1980; Zilbergeld, 1979 akt. Eidelson ve Epstein,1982). Bir 

görev olarak cinselliğe odaklanmak, olumsuz duygular (örneğin; kaygı) 

ortaya çıktığında cinsel tepkilerin engellenmesine ve böylece iliĢkiden 

alınan keyfin azalmasına neden olabilmektedir. 

5- Cinsiyetler arası farklılık olduğu inancı: Kadın ve erkeklerin kendi 

kiĢilikleri ile iliĢki gereksinimlerinin farklı olduğu inancı: KiĢinin 



46 
 

 

partnerini kalıplaĢmıĢ algılamalara teĢvik etmesi, partnerinin isteklerine 

ve özelliklerine duyarsızlaĢmasına neden olabilir (Eidelson ve Epstein 

1982) . 

Epstein (1986) evlilik memnuniyetini azaltan ve eĢler arasındaki iĢlevsel 

olmayan etkileĢimleri ortaya çıkaran biliĢsel fenomenleri üç kategoride 

tanımlamaktadır. Birincisi; bireyin evlilik olayları hakkında bilinç akıĢındaki 

düĢünceleri sistematik biliĢsel çarpıtmalar tarafından önyargılı olabilen otomatik 

düĢüncelerden oluĢmaktadır. Evlilik sorunlarının nedenleri hakkında yanlıĢ atıfta 

bulunmak otomatik düĢüncelerin önemli bir Ģeklidir. Ġkinci olarak bireylerin 

eĢlerine karĢı olan davranıĢları eĢlerinin sonraki tepki olasılıkları konusunda 

sistematik çarpıtmaya yatkın olan beklentilerden etkilenmektedir. Üçüncüsü bir 

bireyin yakın iliĢkilerin doğasına iliĢkin gerçek dıĢı ve mantıksız (akılcı olmayan) 

inançları eĢlerine yönelik sıkıntı ve iĢlevsel olmayan davranıĢsal tepkiler 

üretebilmektedir. ĠĢlevsel olmayan bu biliĢlerin değiĢtirilmesi için de özellikle 

birleĢik terapinin etkili olduğunu da belirtmektedir. 

Bu durumda iliĢki inançlarının daha iyi anlaĢılması için öncelikle BDT’yi ve 

ardından ADDT’yi genel olarak açıklamak gerekmektedir.  

5.1.1. BiliĢsel DavranıĢçı Terapi (BDT) ve Romantik ĠliĢki Ġnançları 

 Beck’in biliĢsel modeline göre, biliĢsel değerlendirmenin birçok düzeyi 

vardır. Ġlk katman kendiliğinden ortaya çıkan, kiĢiye doğru gelen, sorunlu 

davranıĢ veya rahatsız edici duygularla iliĢkili olan otomatik düşüncelerdir. Bu 

otomatik düĢünceler, özgül eğilimli ve çarpıtmalara bağlı olarak 

sınıflandırılabilir. Örneğin; zihin okuma, kiĢiselleĢtirme, damgalama, geleceği 

görme, korkunçlaĢtırma veya ikili (hep ya hiç) düĢünme gibi. Örneğin; “O benden 

hoĢlanmıyor” otomatik düĢüncesi doğru da yanlıĢ da olabilir. Bu düĢünceye karĢı 

olan hassasiyet altta yatan sayıltılardan ve kurallardan kaynaklanabilir (Örneğin; 
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Değerli olmak için herkesin onayını almalıyım.) ve altta yatan kiĢisel şemalar 

(Örneğin; “Sevilmeye değer değilim” veya “ĠĢe yaramaz biriyim”) birey 

tarafından doğru kabul edilebilir. Altta yatan uyum bozucu sayıltılar ve kurallar 

tipik olarak katı, aĢırı kapsayıcı, eriĢilmezlerdir.  

 Gelen bilgi otomatik düĢünceler aracılığıyla yönlendirilir ve daha sonra 

altta yatan sayıltılara bağlı olarak değerlendirilir. Altta yatan sayıltılarda kiĢisel 

Ģema ile bağlantılıdır ve olumsuz kiĢisel Ģemaları güçlendirirler. Bu olumsuz 

kiĢisel Ģemalar (“Sevilmeye değer değilim”, “Değersizim”, “Kusurluyum” vb.) 

seçici dikkat ve belleği meydana getirirler. Yani bireyler Ģemalar ile uyumlu olan 

bilgileri daha çok fark eder, yorumlar ve yeniden hatırlarlar. Böylece Ģemaları 

daha da güçlenir. ġemalar doğaları gereği kiĢiye özgüdür ve kiĢinin kendisini ve 

baĢkalarını nasıl gördüğüne iliĢkin süreklilik gösteren herhangi bir anlayıĢı içeren 

temel inançlardır. Bireylerin çevreleriyle ve aileleriyle olan etkileĢimleri sonucu 

oluĢan biliĢsel faaliyetler Ģemalar denilen düzenli bilgi yapılarını oluĢturur. 

ġemalar veya düzenleyici biliĢsel kurallar insan faaliyetinin yönetici etmenleridir. 

ġemalar bilinçdıĢı olan biliĢsel yapılar olarak da tanımlanabilir. ġemalar yaĢamın 

baĢlangıcındaki ilk önemli insanlar ve olaylar tarafından Ģekillenirler. BiliĢsel 

terapi Beck’in ileri sürdüğü Ģemaya bir baĢka deyiĢle temel inançlara önem 

vermektedir. Bireyin Ģemalarının belirlenmesinde ailenin önemini vurgular ve 

terapi sürecinde çarpık inançları tekrar yapılandırmanın iĢlevsiz davranıĢları 

değiĢtirmede çok önemli etkisi olduğunu belirtir (Leahy, 2007, 2010). 

Baucom (1989), çiftlerin iliĢkilerinde çatıĢma ve sıkıntıyı etkileyen beĢ 

tür otomatik düĢünceyi belirlemiĢtir. Bunlar:  

1- Her bireyin, çiftin etkileĢimlerinde gerçekleĢen olayların bazı yönlerine 

dikkat edip diğerlerini görmezden geldiği seçici dikkat.  

2- Her bireyin iliĢkilerindeki olumlu ve olumsuz olayların nedenlerine 

yönelik yaptığı çıkarımlar ve yorumlar. 
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3- Gelecekte iliĢkide özel olayların meydana gelmesi ihtimaline yönelik 

tahminler ve beklentiler. 

4- ĠliĢkinin genel veya kiĢiye özgü niteliklerine yönelik inançları ve 

bunların nasıl iĢlediğini içeren varsayımlar.  

5- Genel anlamda veya kiĢiye özgü iliĢkilerin sahip olması gereken 

niteliklerine yönelik her bireyin kabul ettiği inançlar ve standartlar 

(Leahy, 2007). 

Beck çiftler terapisi ile ilgili olarak çoğunlukla çiftlerin tipik iĢlevsiz 

inançları olduğunu belirtir. BiliĢsel terapi tekniklerinde bireyin temel inançlarının 

açığa çıkarılması vardır. BiliĢsel aile terapisinde aile üyelerinin birbirleriyle 

çeliĢkili inançlarına odaklanılmaktadır (Beck, 1993). BiliĢsel yeniden 

yapılandırma terapileri; çiftlerin romantik iliĢki inançlarının baĢarılı bir Ģekilde 

iĢlevsel iliĢki inançlarına dönüĢmesinde ve istenen davranıĢ değiĢikliklerini teĢvik 

etmede etkili olmaktadır (Haferkamp, 1994). 

Çiftlerin romantik iliĢkilere yönelik inançları da biliĢsel olarak 

çarpıtılmıĢ düĢünceleri ve temel inançlarından oluĢmaktadır. Romantik iliĢki 

inançları olumsuz olduğunda iliĢkilerde yaĢanan çatıĢmalar çözümü güç 

problemleri ortaya çıkarmaktadır. ÇözümlenmemiĢ her problem iliĢkiye ve 

çiftlere zarar vermekte bu da beraberinde psikolojik sıkıntıları getirmekte ve kimi 

zaman da iliĢkilerin sona ermesine neden olmaktadır. Bu nedenlerle BDT 

teknikleri ile çiftlerin daha yıkıcı olan olumsuz inançları yerine daha yapıcı olan 

olumlu inançlarının getirilmesi romantik iliĢki sürecinin daha kaliteli ilerlemesine 

katkı sağlayacaktır. Bu da çiftlerin iliĢkilerinde daha mutlu olmalarına ve iliĢki 

memnuniyetlerinin artmasına yardımcı olacaktır. 
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5.1.2. Akılcı Duygusal Davranışçı Terapi (ADDT) ve Romantik İlişki 

İnançları 

ADDT 1995 yılında Ellis tarafından oluĢturulmuĢtur. ABCDE modeli 

ADD Terapinin temel taĢıdır. ABCDE modeline göre A; insanların istemedikleri 

olayları aktive eden deneyimleri B; bu deneyimler ile ilgili akılcı ve akılcı 

olmayan inançlara sahip olmayı C; bu inançların duygusal, davranıĢsal ve biliĢsel 

sonuçlara yol açmasını temsil eder. Akılcı inançlar iĢlevsel sonuçlara neden 

olurken, akılcı olmayan inançlar ise iĢlevsel olmayan sonuçlara neden olur. D; 

ADD Terapi alan danıĢanların anlaĢmazlıkları ve akılcı olmayan inançları daha 

etkin bir Ģekilde yeniden yapılandırmayı ve E ise akılcı olan inançların bireyin 

durumuna uyarlatılıp, özümsenmesi sağlanarak, bireylerin duygusal, biliĢsel ve 

davranıĢsal tepkileri üzerinde olumlu etkisini aktif olarak teĢvik etmesini temsil 

etmektedir (Szentagotai ve Ark. 2005). 

Fenomenolojik olarak rahatsız edici durumlar, sosyal olarak uyumsuz 

tutumların ifade edilmesi ve iĢlevsel olmayan davranıĢların sonuçlarından oluĢan 

duygusal durumlar mutlakiyetçi ve iddialı inançları oluĢturur. Ġddialı inançlar ile 

ilgili ortaya çıkan duygular hem iĢlevsel olmayan dürtüsel hem de engellenmeye 

uyarlanmıĢ davranıĢları oluĢturma eğilimindedir. Ġddialı ve mutlakiyetçi inançlar 

olarak da belirtilen akılcı olmayan inançlar; insanların sağlıksız duygular, iĢlevsel 

olmayan davranıĢlar ve psikolojik rahatsızlık geliĢtirmelerine öncülük eder 

(Davies, 2006; Ellis ve DiGiuseppe, 1993). 

ADDT insanların psikolojik sorunlarının akılcı olmayan (irrasyonel) 

inançlardan kaynaklandığı fikrine dayanmaktadır. Akılcı olmayan inançların 

doğasına bakıldığında Abelson ve Rosenberg (1958)’in sıcak ve soğuk biliĢler 

diye yaptığı ayrım dikkati çekmektedir. Soğuk biliĢler bireylerin aktive edici 

olaylarla ilgili geliĢen durumları temsil ederken; sıcak biliĢler ise bu olaylardaki 
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süreç yönünü temsil etmektedir. Soğuk biliĢler genellikle bilinçle ulaĢmanın daha 

kolay olduğu yüzey biliĢler ve ulaĢılabilir olmasına rağmen bilinçle eriĢimi daha 

zor olan derin biliĢler açısından analiz edilmiĢlerdir. Örneğin; derin biliĢler 

çekirdek inançları temsil ederken yüzey biliĢler ise açıklamaları, çıkarımları ve 

yüklendikleri anlamları temsil etmektedirler. Sıcak biliĢler biliĢsel 

değerlendirmeler olarak adlandırılırken soğuk biliĢler ise bireyin kendi iyiliği için 

kendisiyle ilgili olan sürecin nasıl iĢlediğini ifade eder. Ellis’e göre (1994, 1962), 

akılcı olmayan inançlarda biliĢlerin değerlendirilmeleri ya da olgusal olaylar veya 

olayların değerlendirmeleri vardır. Örneğin; bir konuĢma yaparken bir kelime 

unutabiliriz. Bu durumun korkunç bir Ģey olduğu gibi olayla ilgili biliĢsel bir 

değerlendirmede felaketleĢtirmeyi kullanabiliriz (Akt. Szentagotai ve Ark. 2005).  

Uygun ve iĢlevsel düĢünceler genellikle faydalı, yardımsever 

davranıĢlara neden olduğu gibi iĢlevsel olmayan düĢünceler de iĢlevsel olmayan 

davranıĢlara neden olurlar. ĠĢlevsel duygular iĢlevsel olan inançlardan, iĢlevsel 

olmayan duygular ise iĢlevsel olmayan inançlardan oluĢmaktadır. BaĢka bir 

deyiĢle akılcı veya iĢlevsel olmayan inançlar iliĢkilerde iĢlevsel olmayan 

duygulara neden olabilirler. AraĢtırma sonuçları akılcı olmayan inançların; 

iĢlevsel olmayan davranıĢlara, kiĢilerarası uyumsuz iliĢkilere ve bu iliĢkilerin 

sonucunda da duygusal ıstırap ve acı çekmeye neden olduğunu göstermektedir. 

Aynı zamanda ADDT teorisi akılcı olmayan inançların bireylerin sevildiklerini 

hissettikleri zaman ortaya çıkmadığını, sevgi ortamından uzak olan bireylerin ise 

her zaman iĢlevsel olmayan değersizlik duygusu hissedeceğini belirtir. Ayrıca 

bireylerin sadece sevdikleri kiĢileri tercih ettiklerini ve sevgi iliĢkisi olan kiĢilerin 

genellikle üzüntü ve piĢmanlık duygusu hissetmeyeceklerini söyler. ADDT 

ilkeleri doğrultusunda akılcı olmayan inançlarla mücadele ederek daha akılcı ve 

daha gerçekçi düĢünme yolları sonucunda bireylerin kendilerini kabul etmeleri 

daha fazla olacaktır (Davies, 2006; Ellis ve DiGiuseppe, 1993). 
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DiGiuseppe (1996) akılcı olmayan inançların en iyi Ģemalarla 

kavramsallaĢtırılabileceği önerisinde bulundu. ġemalar bir yuva yapısına sahip 

biliĢlerdir (yani çekirdek inançlar). Bu tür yapının içindeki yuvalar belirli bir 

durum/nesne/olayın çeĢitli özellikleri üzerindeki değerini belirler. Ellis iĢlevsel 

olmayan inancı aslında Ģemanın bir türü olan yuvalar için hem 

durum/nesne/olayın olgusal bileĢenleri (yani ne olduğu), hem de 

durum/nesne/olayın değerlendirme bileĢenleri (arzu edilen, ahlaki ve doğru) 

olarak tanımlar. Diğer bir deyiĢle onların değerlendirme Ģemalarında hem abartılı 

bir değerlendirme hem de gerçekliğin çarpıtılması vardır. Örneğin; aptal olmak 

seması olgusal yuvaların (öğretmen notları, yorumları, bir testi geçmek için 

gerekli çalıĢma saati miktarı vs.) yanı sıra değerlendirme yuvalarını (örneğin; 

baĢarısızlığın nasıl korkunç bir Ģey olduğu vs.) da içerebilir (Akt. Szentagotai ve 

Ark., 2005). 

Akılcı olmayan inançların araĢtırmalarda çeĢitli kiĢisel özelliklerle 

birlikte incelendiği görülmektedir. Bunlara göre; akılcı olmayan inançlara sahip 

olmanın kendine güvensizlik, kararsızlık, depresiflik, çekimserlik, aĢırı kaygı, 

çaresizlik, yüksek beklentiler, suçlama eğilimi, kadercilik, umutsuzluk, duygusal 

sorumsuzluk, baĢkalarına bağımlı olma, mükemmeliyetçilik, onaylanma ihtiyacı 

ve olumsuz biliĢsel düzenlemeye sahip olma ve sosyal destek arama gibi olumsuz 

duygu, düĢünce ve davranıĢlarla yüksek düzeyde pozitif yönde iliĢkili olduğu 

görülmektedir. Ayrıca akılcı olmayan inançlar dıĢa dönüklük ile negatif, 

nevrotiklik ile pozitif yönde iliĢkilidir. Bireylerin akılcı olmayan inanç düzeyi 

yükseldikçe kendini koĢulsuz kabul etme düzeyi de düĢmektedir (Can, 2009; 

Cash, 1984; Davies, 2006; Göller, 2010; Önem, 2010). Bu bağlamda bireylerin 

sahip oldukları akılcı ve akılcı olmayan inançlar çevreleriyle olan iletiĢim ve 

etkileĢimleri ile insan iliĢkilerinin ne yönde olacağını belirleyebilmektedir. 

Bununla birlikte insanların birbirleriyle olan iliĢkilerini etkileyen akılcı ve akılcı 
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olmayan inançlar yakın iliĢkilerde çiftlerin romantik iliĢkilerinin nasıl olacağının 

da belirleyicisi olmaktadırlar.  

ADDT’ ye göre; iĢlevsel ve iĢlevsel olmayan iliĢki inançları, bireylerin 

akılcı ve akılcı olmayan inançlarının romantik iliĢkilerde ortaya çıkan Ģeklidir. 

ĠĢlevsel olan iliĢki inançlarına sahip olan bireylerin iliĢkileri; problemler 

karĢısında hem iliĢkilerin hem de çiftlerin kırılmadığı sağlam temelli, sağlıklı ve 

kalıcı olmaktadır. Bu tür iliĢkilere sahip olan çiftler birbirleriyle olmaktan büyük 

keyif almaktadırlar. ĠĢlevsel olmayan iliĢki inançlarına sahip olan bireyler ise 

herhangi bir olay veya çatıĢmayı olumsuz bakıĢ açılarıyla değerlendirerek 

sağlıksız, çekilmez ve mutsuz iliĢkiler kurmaktadırlar. Bireylerin iliĢkilere 

yönelik inançlarının daha iĢlevsel olması için gerekli psikolojik desteğin 

sağlanması önem kazanmaktadır. 

Epstein (1982) çalıĢmasında iĢlevsel bozukluğu olan evliliğin biliĢsel 

süreci ve bu süreçte biliĢsel terapinin çiftlere yönelik üç temel yaklaĢımını 

tanımlamaktadır. Bunlar:  

1- Çiftlerin gerçekçi olmayan beklentilerinin değiĢtirilmesi.  

2- Çiftlerin hatalı olarak yaptıkları atıfların düzeltilmesi.  

3- Çiftler arasındaki yıkıcı etkileĢimlerin azaltılması için kendi kendine 

öğretimsel prosedürlerin kullanılması Ģeklindedir.  Genel olarak 

sistem odaklı evlilik terapisiyle tutarlı olan bu biliĢsel müdahalelerin 

evliliğin iĢlevsel bozukluğu üzerinde maksimum düzeyde etkinin 

biliĢsel ve davranıĢsal yaklaĢımların bütünleĢtirilmiĢ olarak 

kullanılarak sağlanabileceğini belirtmektedir. 

5.2. ĠĢlevsel ve ĠĢlevsel Olmayan Romantik ĠliĢki Ġnançları 

Bireylerin iliĢkilere yönelik sahip oldukları iliĢki inançlarının iĢlevsel 

veya iĢlevsel olmaması iliĢki sürecini ve iliĢkinin gidiĢatını etkilemektedir. 
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Romantik iliĢki inançları daha çok yakınlıkla bağlı olan biliĢsel alanların iliĢki 

oluĢumlarını etkilemektedir ĠĢlevsel iliĢki inançları hem romantik bir iliĢkide aĢk, 

bağlılık, memnuniyet gibi yaĢananlar ile hem de olumlu duygularla iliĢkilidir 

(Sprecher ve Metts,1999). ĠĢlevsel iliĢki inançlarına sahip olan bireyler daha 

olumlu ve geniĢ bir bakıĢ açısıyla iliĢkiye ve romantik eĢine yönelik olayları ve 

çatıĢmaları algılar ve değerlendirir. Aynı zamanda kendi davranıĢ Ģekliyle ilgili 

değerlendirmeleri göz önünde bulundurup buna göre davranıĢlarını gözden 

geçirerek kiĢisel olarak gereken değiĢimlere ve geliĢimlere açık bir tutum sergiler. 

Bu özelliklere sahip çiftler iliĢki sürecinde ortaya çıkan çatıĢma ve problemleri 

biliĢsel olarak olumlu değerlendirir, sorunlardan ziyade çözüme odaklı hareket 

ederler. Bu da problemlerin üstesinden kolayca gelinmesine neden olur. ĠĢlevsel 

iliĢki inançlarına sahip bireylerin olumlu biliĢsel değerlendirmeleri eĢleriyle olan 

karĢılıklı iletiĢim ve etkileĢimlerinin de daha sağlıklı ve verimli bir çerçevede 

ilerlemesine olanak sağlamaktadır. Tüm bunlar iliĢkinin daha dayanıklı ve 

çiftlerin iliĢkide daha mutlu olmalarına yardımcı olmaktadır. 

ĠĢlevsel olmayan iliĢki inançlarına sahip olan bireyler biliĢsel olarak 

olayları değerlendirmede çarpıtmalara gitmekte kendinden, eĢinden ve iliĢkiden 

beklentileri gerçek dıĢı olmaktadır. ĠĢlevsel olmayan iliĢki inançları negatif 

biliĢsel düzenlemeyle iliĢkilidir. Olumsuz biliĢsel düzenlemeye sahip olan kiĢiler; 

yüksek düzeyde kaygıyla iliĢkili inançları daha fazla kabul etmekte ve her 

bakımdan daha güçlü ve yetkin olunması gerektiğini ve kötü davranıĢları olan 

kiĢilerin de korkunç ve Ģiddetle cezalandırılması gerektiğini savunmaktadırlar. 

Sosyal olarak giriĢken olmayan kiĢiler, iĢlevsel olmayan iliĢki inançlarını daha 

güçlü bir Ģekilde kabul etmektedirler. Bu bireyler; aĢırı derecede kaygılı, yüksek 

kendilik beklentisi, geçmiĢ üzerinde çaresizlik, sevgisinin herkes tarafından 

onaylanması gerektiği inancı güçlü olan ve bu Ģekilde kendine güvenmeden 

baĢkalarına bağımlı olarak inançlarını düzenlemeye daha fazla bağlı 
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kalmaktadırlar (Cash, 1984). ĠĢlevsel olmayan iliĢki inançlarına sahip çiftler iliĢki 

birlikteliklerinde karĢılarına çıkan çatıĢma ve sorunların çözümlerine 

odaklanamamakta ve sorunların büyüyerek içinden çıkılmaz bir hale gelmesine 

neden olmaktadırlar. Bu da iliĢkilerin sarsılmasına ve çiftlerin onarılması güç 

duygusal yaralar almalarına sebep olmaktadır. Böylece iliĢki dayanıklılığını 

kaybetmeye ve çatırdamaya baĢlamakta ve sonra da küçük bir sarsıntıya bile 

dayanamadan yerle bir olup bitebilmektedir. 

Romantik iliĢkilere yönelik beklentileri sonucunda birey; hem kendisine 

hem iliĢkisine hem de iliĢkide olduğu kiĢiye yönelik romantik idealler 

geliĢtirebilmektedir. Romantik iliĢki inançları iliĢkinin baĢlangıcında duygusal 

olarak yol gösterir ve birey romantik ideallerine uygun olduğunu düĢündüğü kiĢi 

ile romantik iliĢkiye baĢlar. Hem kadınlar hem de erkekler ilk baĢtan daha 

gerçekçi, ılımlı ve iyimser değerlendirmeleriyle romantik ideal inancında doğal 

bir düĢüĢ yaĢarlar. Ancak bu düĢüĢ var olan iliĢkilerindeki memnuniyetsizliğe 

uyum sağlamaz. ĠdealleĢtirme inançları; iliĢkide çatıĢmaların olumsuz 

değerlendirilmesi ve içselleĢmiĢ olumsuz bakıĢı ortaya çıkarmakta ve evlilik ile 

tutkulu aĢk arasındaki bağlantıyı da olumsuz etkilemektedir. Bu da bireylerin 

iliĢki ile ilgili hayal kırıklıkları yaĢamasına neden olmaktadır (Barrón López De 

Roda ve Ark. 1999; Sprecher ve Metts, 1999).  

ĠĢlevsel romantik inançlarının aktarımı romantik iliĢki birlikteliklerinde 

iliĢki kalitesini ve iliĢki memnuniyetini olumlu yönde etkileyen önemli bir 

etmendir. Kültürel farklılıklar ve bireylerin yetiĢtiği ailenin özellikleri romantik 

iliĢki inançlarını etkileyen önemli faktörlerdendir (Möller ve Van Zyl, 1991; 

Sprecher, Cate ve Levin, 1998; Sprecher and Toro-Morn, 2002). 

Romantik inançlar daha çok bağlılığın biliĢsel durumlarıyla doğrudan 

bağlantılıdır. Romantik iliĢkilerin baĢlangıcında bağlılığı destekleyen 

romantizmin zamanla önemli ölçüde değiĢiminin yaĢandığı iliĢkiler 
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bitebilmektedir. Ayrılan çiftlerin ayrılmadan daha önce romantik inançları büyük 

ölçüde azalmaktadır. Romantik iliĢki inançları iliĢkinin baĢlangıcında duygusal 

olarak yol gösterirken eğer romantik iliĢki bireyin beklentilerine uymuyorsa izin 

verilen yüksek ideallere uygun olan kiĢiden çok çabuk vazgeçilmektedir.  

Üniversitede yaĢanan romantik iliĢkilerde; mezun olma, yer değiĢtirme, uygun 

eĢlerin geniĢ bir alanının olması, iletiĢim ağının baskısı gibi ayrılmayı etkileyen 

dıĢsal faktörler olduğu gibi bunlardan bağımsız olarak romantik iliĢki inançlarının 

da ayrılığı etkileme oranı oldukça fazladır (Sprecher ve Metts,1999). 

Romantik bir iliĢki bittiğinde bireylerin sahip oldukları aĢk Ģemaları 

ayrılığa verilen tepkileri farklılaĢtırmaktadır. Güvenli aĢk Ģemasına sahip olan 

bireylerin ayrılıkla baĢ etmeleri daha kolay olmakta ve bu dönemi sakin, uyumlu 

ve sosyal becerileriyle daha kolay atlatmakta, ayrılıkla baĢa çıkma stratejilerinde 

fizyolojik rahatlama için alkol ve uyuĢturucuya baĢvurma olasılıkları daha az 

olmaktadır. Ġlgisiz veya havai aĢk Ģemalarına sahip olanlar iliĢkileri bittiğinde 

daha fazla sevinç ve rahatlama hissetmekte diğerlerine göre ayrılıkla ilgili 

kendilerini suçlama olasılıkları çok az olmakta ve iliĢkinin sona erdiğinde çok az 

acı çekmektedirler. Bağımlı kiĢiler ise bu dönemde terk edilmiĢ olduklarını 

düĢünerek endiĢeli, güvensiz ve korkuyla geçirmekte ve iliĢki bittikten sonra daha 

çok anksiyete, üzüntü ve öfke hissetmektedirler (Choo, Levine ve Hatfield, 1996). 

Romantik bir iliĢki dağılmasını yaĢayan hem kadın hem de erkeklerin 

uygun buldukları romantik idealleri ne kadar güçlü olursa olsun iliĢki bittikten 

sonra önemli ölçüde düĢüĢ göstermektedir. Genellikle romantik iliĢki süreciyle 

baĢlayan iliĢkiler evlilikle sonuçlanmaktadır. Evlilik sürecinde bireylerin iĢlevsel 

olmayan iliĢki inançları çeĢitli problemleri beraberinde getirir. ĠĢlevsel olmayan 

inançların iliĢkiye olan olumsuz etkileri sonucu iliĢkiler bitebilmektedir. Ancak 

hem iliĢkinin hem de çiftlerin zedelendiği iliĢkilerin ve evliliklerin devam ettiği 

durumlar da vardır. Bu durum iliĢkinin hastalıklı olmasına ve sonuç olarak 
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çiftlerin mutsuz olmasına neden olmaktadır. Sağlıklı evlilik ve aile dolayısıyla 

toplum sağlığının da belirleyicisidir. Evlilik sürecinde yaĢananlar hem çiftlerin 

ruhsal sağlığını ve yaĢam kalitesini etkilemekte hem de ailenin önemli parçası 

olan çocukların psikolojik, sosyal, duygusal ve kiĢisel geliĢimlerini ve sağlıklarını 

etkilemekte ve nasıl bir yetiĢkin olacaklarını belirlemektedir.  

5.3. Cinsiyet ve Romantik ĠliĢki Ġnançları 

Romantik iliĢkiler kadın ve erkeğin birbirleriyle olan etkileĢimleri ve 

birbirlerine karĢı çekimleriyle oluĢmaktadır. Kadın ve erkeğin duygu, düĢünce ve 

davranıĢları iliĢkinin temel yapısının belirleyicisidir. Fizyolojik olarak farklı olan 

kadın ve erkek aynı zamanda toplum içinde birbirinden farklı rol beklentilerine de 

sahip olabilmektedir. Bu nedenle yaĢanan ikili iliĢkilerde cinsiyetler arasında 

farklı birtakım davranıĢ ve beklentilerin oluĢmasına neden olmaktadır. Çiftler 

hakkındaki farklılığın kaynakları hakkında daha fazla ve daha iyi bilgi edinme, 

romantizmin iniĢli-çıkıĢlı yolu boyunca daha sorunsuz bir Ģekilde önümüzü 

açmamıza yardımcı olacaktır. Üniversite öğrencilerinin romantik iliĢkiler 

hakkındaki temel inançlarındaki cinsiyet farklılıklarını analiz etmek, sonsuza dek 

mutlu yaĢama yolculuğunda, genç kadın ve erkeklerin bu yolda uzlaĢma ve 

anlaĢmazlık noktalarının kavranmasına yardımcı olacaktır (Abowitz ve Diğerleri, 

2009). 

Kadın ve erkeklerin romantik bir iliĢkiden beklentilerini farklı 

olabilmektedir. Kadınlar; dünyadaki bütün insanlar içinde sadece kendilerini 

sevecek, değer verecek, saygı duyacak, kadın olmanın keyfini çıkarabilecekleri 

Ģekilde kendileriyle konuĢacak, yanlarında duracak, onları rahatlatacak, cinsel 

açıdan tatmin edecek ve gergin zamanlarda destek verecek erkeklerin hayatlarının 

merkezinde olmak istediklerini belirtmektedirler. Erkekler ise genellikle 

ihtiyaçlarını karĢılayacak, güçlerinden ve bedenlerinden zevk alacak, onları bilge 

liderler olarak görecek ve ihtiyaçlarını dile getirdiklerinde yardım etmeye istekli 
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olacak kadınlar istediklerini ve aynı zamanda iyi yemek ve iyi seks istediklerini 

de belirtmektedirler (Satir, 2001) 

Erkekler ve kadınlar arasındaki iliĢki inançları incelendiğinde iliĢki 

inançları üzerinde farklılık olduğu görülmektedir. Abowitz ve Diğerlerinin (2009) 

yaptıkları çalıĢmada erkeklerin kadınlardan daha fazla destekledikleri iliĢki 

inançları Ģu Ģekildedir:  

1- Evlilik öncesi birlikte yaĢayan çiftler evlendiklerinde daha mutlu 

olurlar.  

2- Barlar gelecekteki müstakbel eĢle tanıĢmak için iyi yerlerdir.  

3- ĠliĢkilerde kadınlar erkekleri kontrol etmek istiyor.  

4- Aslında erkekler iliĢkileri kontrol eder ve denetler. ĠliĢkilerden 

sorumlu olan erkeklerdir.  

5- KiĢiler romantik iliĢkide oldukları partnerlerinin öğrenemeyeceğini 

bilseler eĢlerini aldatırlar.  

Kadınların erkeklerden daha fazla destekledikleri iliĢki inançları ise Ģu 

Ģekildedir:  

1- Çiftlerin evlendikleri zaman iliĢkileri ile ilgili çabaları biter.  

2- Çiftler aĢık ise yaĢ ve ırk önemli değildir.  

3- Kadınlar bir erkeğin ne zaman yalan söylediğini anlar (Abowitz ve 

Ark., 2009). 

Romantik iliĢkilerin bitmesinin ardından cinsiyetler arasında farklı 

iliĢkisel tepkiler ve inançlar ortaya çıkmaktadır. Erkekler ve kadınlar ayrılıkla baĢ 

edebilmek için bazı farklı baĢa çıkma stratejilere baĢvurmaktadırlar. Hem 

erkeklerin hem de kadınların ayrılma ile ilgili rolleri eĢit derecede önemli 

olmasına rağmen kadınların erkeklere göre eĢlerini suçlama eğilimleri daha 

fazladır. Erkeklerin iliĢkinin bitmesinden hemen sonra iyi olma faktörü kadınlara 
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göre daha düĢük ve ayrılık sonrası yaĢamları daha dramatik bir Ģekilde değiĢme 

göstermektedir. ĠliĢki bittiğinde erkekler ve kadınların alkol ve uyuĢturucu alma 

gibi fizyolojik rahatlamaya baĢvurma olasılıkları birbirlerine eĢittir. Bununla 

birlikte kendini iĢe verme ve spor yapma gibi oyalanma tekniklerini kullanmaları 

erkeklerde kadınlardan daha fazladır (Choo, Levine ve Hatfield, 1996).    

6. ROMANTĠK ĠLĠġKĠ ĠNANÇLARI ĠLE ĠLGĠLĠ YAPILAN 

ÇALIġMALAR 

Alanyazında romantik iliĢki inançlarıyla ilgili ilk çalıĢmalar ölçek 

geliĢtirmeye yöneliktir. Bu çalıĢmalardan ilki Eidelson ve Epstein (1982) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada iĢlevsel olmayan beĢ tür iliĢki inancını 

ölçen bir envanter geliĢtirerek bu envanterin geçerlilik-güvenirlilik çalıĢmalarını 

yapmıĢlardır. Kendileri ve evlilik iĢleyiĢi hakkında akılcı olmayan inançlarını 

değerlendiren ĠliĢki Ġnançları Envanteri; klinik ve klinik olmayan çiftlere 

uygulanmıĢtır. Yapılan analizler ölçeğin güvenilir ve geçerli olduğunu 

göstermektedir.  

Sprecher ve Metts (1989) çalıĢmalarında güvenirliliği ve geçerliliğini 

test etmeyi amaçladıkları ĠliĢki Ġnançları Envanterini 730 lisans öğrencisine 

uygulamıĢlardır. Sonuçlar, ĠliĢki Ġnançları Envanterinin dört alt boyutunda (1-AĢk 

bir yol bulur 2-Ġlk ve tek 3-Ġlk görüĢte aĢk 4- ĠdealleĢtirme) da güvenilir ve 

geçerli bir ölçme aracı olduğunu desteklemektedir.  

Diğer bir çalıĢmada James, Hunsley ve Hemsworth (2002) ĠliĢki 

Ġnançları Envanterinin güvenirliliği ve faktör geçerliliğini araĢtırmayı 

amaçlamıĢlardır. Evli ya da birlikte yaĢayan ve heteroseksüel iliĢkisi olan 106 

kadın ve 99 erkek olmak üzere toplam 205 kiĢiden elde edilen veriler kullanılarak 

ĠliĢki Ġnançları Envanteri’nin 5 alt ölçeğinin güvenilir olup olmadığını belirlemek 

amacıyla açımlayıcı faktör analiz tekniği kullanılmıĢtır. Sonuçlar 6 faktör 
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çözümünün Eidelson ve Epstein (1982) tarafından önerilen 5 faktör çözümüne 

tercih edilebilir olduğunu göstermiĢtir.  

Romantik iliĢki inançlarıyla ilgili alanyazın incelendiğinde çeĢitli 

değiĢkenlerle birlikte ele alındığı görülmektedir. Bunlardan biri Epstein 

ve Eidelson’un (1981) yaptıkları 47 evli çiftin kendileri ve evlilikleri konusunda 

gerçekçi olmayan inançlarını incelendiği çalıĢmadır. Ayrıca çalıĢmada evlilik 

terapisinden beklentileri, terapi alma amaçları ile evlilik memnuniyet düzeyleri de 

incelenmiĢtir. gerçek dıĢı inançlara sahip olan çiftlerin, iliĢkilerin terapide 

düzelmesinin zor olduğu, çift terapisine inanmadıkları ve terapi almak 

istememeye iliĢkin inançları oldukça fazlaydı. Genel olarak gerçek dıĢı inançlara 

sahip olan çiftlerin; baĢarısız evliliklerin değiĢemeyeceği ve evliliğe yönelik 

tercihlerinin iliĢkiyi düzeltmek veya iyileĢtirmek yerine sonlandırmak olduğu da 

görülmüĢtür. 

Cash’in (1984) yaptığı çalıĢmanın sonucunda, akılcı olmayan iliĢki 

inançlarının kendi kendine belirtilen depresif belirtiler, olumsuz biliĢsel 

düzenleme, atılgan olmama ve dıĢsal kontrol odağıyla pozitif yönde iliĢkili 

olduğu görülmektedir. Akılcı olmayan inançları daha güçlü bir Ģekilde kabul 

edenler; daha fazla dıĢsal kontrol odağına sahip, baĢarı ve baĢarısızlık 

konularında daha az iyimser biliĢsel düzenlemeyi benimseyen, sosyal olarak daha 

az giriĢken olan ve daha fazla depresyona giren kiĢilerdir.  

Haferkamp (1994) iliĢki inançları, çatıĢma davranıĢları ve kendilik 

beklentisi arasındaki iliĢkiyi incelediği çalıĢmayı 74 evli çift üzerinde 

gerçekleĢtirdi. AraĢtırma sonuçlarında iĢlevsel olmayan iliĢki inançlarının evlilik 

doyumu ile negatif yönde iliĢkili olduğu ve evlilik sıkıntılarının iĢlevsel olmayan 

iliĢki inançlarının artmasının bir fonksiyonu olduğu bulundu. Evlilik 

çatıĢmalarındaki inançlar, tutumlar ve yatkınlıklar belirli biliĢ ve davranıĢ 

durumlarını da kapsamaktadır. Evlilik memnuniyeti ve iĢlevsel olmayan iliĢki 
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inançları arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır. Evlilik memnuniyetiyle 

en fazla negatif yani olumsuz iliĢkinin “anlaĢmazlık yıkıcıdır” ve “eĢler 

değiĢtirilemez” iliĢki inançlarında olduğu görülmektedir. 

Bir diğer çalıĢma Knee’nin (1998) romantik iliĢkilerde kader inancına 

sahip olma; potansiyel olarak iliĢkideki partnerlerin her ikisinin birbirleri için 

oldukları veya birbirleri için olmadıkları anlamına geliyordu. Romantik iliĢki ile 

ilgili yapılan boylamsal çalıĢmada romantik kader inancına sahip olanlarda; 

iliĢkinin baĢlangıcındaki memnuniyet ile iliĢkinin uzun ömürlü olması arasında 

daha güçlü bir iliĢki olduğu ortaya konmuĢtur. Ayrıca kader inancı; iliĢki 

stresörleri karĢısında baĢa çıkma stratejilerinden kaçınma ve iliĢkiyi sonlandırmak 

için daha fazla sorumluluk alınması ile iliĢkilidir. Romantik kader inancına sahip 

olanların yakınlık ve memnuniyetin ilk izlenimleri baĢarı ipuçlarına sahipse 

pozitif, baĢarısızlık ipuçlarına sahipse negatif olarak iĢlev görebilmektedir. 

Romantik iliĢkilerdeki kader inancı iliĢki sonuçlarının bireyin kendi kontrolü 

dıĢında olduğu inancıyla eĢdeğerdir. Kader inancı ile baĢlangıçtaki yakınlık 

arasında güçlü bir iliĢki vardır. ĠliĢkinin baĢlangıcında daha az hissedilen yakınlık 

durumunda kader inancına sahip olanlar olmayanlara göre iliĢkiyi daha çabuk 

sonlandırmıĢlardır.  

Farklı olarak Sprecher, Cate ve Levin’in (1998) yaptıkları çalıĢmada, 

boĢanmıĢ ve bozulmamıĢ ailelerden gelen üniversite öğrencilerinin aĢk ve 

romantik iliĢkiler hakkındaki inançları karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda 

boĢanmıĢ ebeveynlere sahip kadınların romantik inançlarında daha az idealist, 

erkeklerin ise romantik iliĢkilerde daha tutkulu oldukları görülmektedir. Bununla 

birlikte izleme dayalı ebeveyn medeni durumlarına göre üç grup oluĢturuldu. 

Bunlar bozulmamıĢ-mutlu evlilikler, bozulmamıĢ-mutsuz evlilikler ve bitmiĢ 

evliliklerdir. Bu üç grubun karĢılaĢtırılmasında özellikle bozulmamıĢ-mutsuz 

evlilik yaĢayan ebeveynlere sahip erkeklerin tutkulu aĢkları düĢük bulunurken; 
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boĢanmıĢ ailelerden gelen kadınların da bozulmamıĢ ailelerden gelenlere göre aĢk 

evlilik temelli olmalıdır inancına daha az sahip oldukları ve daha az romantik 

bulunmuĢlardır. AraĢtırma analizlerinde boĢanmıĢ ve bozulmamıĢ-mutlu aileler 

arasında büyük farklılık olduğu ancak bozulmamıĢ-mutsuz ailelerle anlamlı bir 

farkın olmadığı görülmüĢtür. 

Sprecher ve Metts’in (1999) iliĢki geçiĢleri üzerine yaptıkları çalıĢmanın 

sonucunda ise romantik inançların aĢk, memnuniyet ve bağlılıkla pozitif olarak 

iliĢkili olduğu belirlenmiĢtir. Hem kadın hem de erkeklerin romantik iliĢki 

inançlarından özellikle “aĢk bir yol bulur”, “ilk ve tek” ve “idealleĢtirme” 

inançları ile iliĢki kaliteleri arasında pozitif yönde iliĢki vardır. “Ġlk görüĢte aĢk” 

iliĢki inancı romantik iliĢki davranıĢlarının yalnızca ilk aĢamasını etkileyebilecek 

ancak iliĢki yapılandıktan sonraki iliĢki dinamiklerini etkileyecek bir inanç 

değildir. Kadınlarda ilk ve tek iliĢki inancı özellikle iliĢkinin devam etmesinde 

etkili bir rol oynamaktadır. Ayrıca çalıĢma sürecinde ayrılan çiftlerin ayrılmadan 

daha önce romantik inançlarında önemli ölçüde azalma olduğu da görülmektedir. 

Sharp ve Ganong’un (2000) çalıĢması romantik iliĢki ve evlilik üzerine 

yapılan eğitimlerin, öğrencilerin iliĢki inançları üzerinde olumlu bir etkiye sahip 

olduğunu göstermektedir. BütünleĢtirici öğretim grubunda olan öğrenciler, 

gerçekçi olmayan inançların düĢük düzeyde olduğunu kısmen desteklerken; 

romantik iliĢki inançlarının ise önemli ölçüde düĢük olduğu varsayımını 

desteklemiĢlerdir. KarĢılaĢtırmalı ve bütünleĢtirici öğretim gruplarının her 

ikisinde de gerçekçi olmayan iliĢki tarzına olan inançların azaldığı görülmüĢtür. 

Her iki grupta bulunan kadınlar gerçekçi ve romantik olmayan bir iliĢki tarzına 

inanmaktadırlar. Üniversiteli öğrencilere verilen bütünleĢtirici öğretim gerçekçi 

olmayan evlilik inançlarını azaltmakta ve gerçekçi olmayan romantik inançları 

etkileyerek anlamlı düzeyde düĢürmektedir. Bireyler gerçekçi olmayan romantik 

inançları üzerinde müdahalelerden ziyade medyada daha yaygın olan filmler ve 
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dergilerin faaliyetlerindeki aĢırı yüksek romantik inançlardan daha çok 

etkilenmektedirler. Erkekler kadınlara göre gerçekçi olmayan romantik inançlara 

yüksek düzeyde sahipler ve bunların değiĢmesine de yine kadınlara göre daha 

dirençlidirler.  

Flett ve Diğerleri (2001) çalıĢmalarında flört iliĢkisinde olan öğrencilerin 

mükemmeliyetçilik boyutlarının iliĢki inançlarının çeĢitli alanlarıyla güçlü bir 

iliĢkisi olduğunu bulmuĢlardır. Diğerlerine yönelik mükemmeliyetçiliğin özellikle 

iletiĢim, güven, destek, baĢa çıkma ve saygı temalarını içeren inançlarla güçlü 

iliĢkileri vardır. Kendine yönelik ve baĢkaları odaklı mükemmeliyetçiliğin 

çoğunlukla iliĢki inançlarının yakınlık konusundaki tutumlarıyla güçlü bir iliĢkisi 

vardır. Sonuçlarda kendine yönelik mükemmeliyetçi kiĢilik yapısına sahip 

bireylerin sadece baĢarı hedeflerini düzenlemelerinde yüksek performans 

göstermeyle kalmayıp aynı zamanda yakın iliĢkiler bağlamında da yüksek 

hedeflere sahip iliĢki inançlarının olduğu ve iliĢkilerinde de yüksek düzeyde 

performans gösterdikleri bulunmuĢtur. Sosyal olarak belirlenmiĢ mükemmeliyetçi 

kiĢiliğe sahip bireylerin olumsuz bir bakıĢ açısı ve iĢlevsel olmayan inançlarının 

olduğu romantik eĢe yönelik duyarsızlık ve duygusal bağımlılık, eĢle obsesif 

Ģekilde ilgilenme, takıntılı- obsesif düĢünceler ve iliĢki içinde bilinçli aksiyete 

gibi aĢkın nevrotik yönleriyle iliĢkili bulundu. Ayrıca yakın iliĢki ile ilgili baĢa 

çıkmada uyum bozucu tarzları yıkıcı problem çözme teknikleri olduğu da 

bulunmuĢtur. Sosyal olarak belirlenen mükemmeliyetçilik ve uyum bozucu iliĢki 

eğilimleri ile iliĢkilidir. Mükemmeliyetçilik aĢk ve hoĢlanmanın düĢük seviyeleri 

ile iliĢkili bulunmasa da sosyal olarak belirlenen mükemmeliyetçilik ve kendine 

yönelik mükemmeliyetçilik çift uyumu ile iliĢkilidir. Sosyal olarak belirlenen 

mükemmeliyetçilik; mükemmeliyetçi düĢünceler (biliĢler), kendine yönelik ve 

diğerlerine yönelik mükemmeliyetçilik, partnerlerine duygusal bağımlılık ve 

obsesif takıntıları içeren eğilimlerin tümüyle iliĢkilidir.  
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Moore ve Leung’un (2001) yaptıkları çalıĢmada romantik inançlar ile 

iliĢki tarzlarının iliĢki durumunun belirleyicileri olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Çinli grubun diğer iki gruba göre (Anglo-Avustralyalı ve Güney Avrupalı) daha 

fazla romantik bir iliĢki içinde olduğu bulundu. Ayrıca yalnızlığın büyük oranda 

güvenli olmayan iliĢki tarzları, düĢük sosyal öz-yetersizlik ve psikososyal 

kadınlık ve erkekliğin daha düĢük puanları ile iliĢkili olduğu görülmektedir. 

Sprecher ve Toro-Morn (2002) yaptıkları çalıĢmada cinsiyet farklılıkları 

ve benzerlikleri ile aynı zamanda iki farklı kültürdeki (Kuzey Amerika ve Çin) 

kadın ve erkeklerin çeĢitli iliĢki inançlarını incelediler. AraĢtırma sonucunda, 

Amerikan örnekleminde erkekler kadınlara kıyasla aĢk olmaksızın evlenmeye 

daha istekli ve romantizm ölçeğinin bileĢenlerinde idealleĢtirmede daha yüksek 

puana sahip bulunmuĢlardır. Çinli erkeklerin kadınlara göre daha romantik, aĢkın 

her Ģeyin üstesinden geldiği, hiçbir engel tanımadığı inancına sahip oldukları, 

aĢka iliĢkin kader inançlarının ise daha az olduğu görülmektedir. Çinli erkeklerin 

Çinli kadınlara göre evliliğin sürdürülmesinde fiziksel olarak keyif almak daha 

fazla önemliydi. Çin ve Amerikan örneklemleri karĢılaĢtırılırken kültürel 

farklılıkların cinsiyete dayalı farklılıkları geçersiz kıldığı görülmektedir. Kadınlar 

erkeklere göre evliliği sürdürmek için duygusal doyumun önemli olduğuna daha 

çok inanıyorlardı. Katılımcılara göre aĢk evliliği sürdürmekten çok evliliğe giriĢ 

için önemlidir ve çoğu evliliğin sürdürülmesi için tutkulu aĢkın gerekliliğine 

inanmadıklarını belirtmiĢlerdir. 

Cramer (2004) çalıĢmasında bireyin romantik eĢinin veya yakın bir 

arkadaĢı ile ciddi anlaĢmazlığının iliĢkide hem anlaĢmazlığın yıkıcı olduğu akılcı 

olmayan inancını doğrulayarak hayal etmesi hem de anlaĢmazlığın yıkıcı 

olmadığı akılcı inancını doğrulayarak hayal etmesinin, iliĢkideki 

memnuniyetsizliğe daha az yol açacağı hipotezinin akılcı-duygusal-davranıĢçı 

kuramla test etmiĢtir. AraĢtırmaya 106 kız ve 44 erkek lisans öğrencisi seçkisiz 
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örnekleme yöntemiyle ön-test ve son-test ölçümleri için ayrılmıĢlardır. Sontest 

ölçümlerinde akılcı olan veya akılcı olmayan inançlarla iliĢki memnuniyeti 

arasında yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. Sonuçlar 

anlaĢmazlıklar sırasında akılcı inançların iliĢki memnuniyetsizliğini azalttığını 

göstermektedir. 

Montgomery (2005) ergen ve yetiĢkinlerin yaĢ ve cinsiyetlerinin 

davranıĢ kalıplarındaki farklılıklarda deneyim, biliĢsel inançlar, duygusal katılım 

ve psikososyal romantik iliĢkilerinin iĢleyiĢi ile ilgili yaptığı çalıĢmanın 

sonucunda eski gençlik dönemlerindeki flörtlerde aĢk, tutku ve samimiyetin daha 

fazla olduğu görülmüĢtür. Gençlerin bağlılıkla ilgili romantik inançları daha fazla 

buna karĢın romantik idealleĢtirmeleri ise daha azdır. Tüm yaĢ düzeylerinde 

kadınların ilk bakıĢta aĢka olan inançları daha az ancak samimiyet ve öz 

farkındalık inançları daha fazladır. Hem erkeklerde hem de kadınlarda fazla olan 

tutku ve bağlılıkla ilgili inançların ve psikososyal kimliğin öz farkındalıkla 

iliĢkisinin daha az olduğu ancak samimiyete olan yakınlığın ise daha fazla olduğu 

görülmektedir. 

Green, Campbell ve Davis’in (2007) yaptığı çalıĢmada ise sonlandırılmıĢ 

iliĢkilerin olumsuz etkileri üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmada bireylerin geçmiĢ 

yaĢantılarındaki olumsuz iliĢkilerini zihinlerinde canlandırmaları istenmiĢ ve 

bunun sonucunda bireylerin üzüntü, tükenme, ajitasyon ve soyutlanma gibi 

olumsuz duygulanım durumları incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, son yaĢanan 

olumsuz romantik iliĢki birlikteliklerinin büyük bir öz tutarsızlığın oluĢmasına 

neden olduğu ve bireylerin son yaĢanan olumsuz romantik iliĢki birlikteliklerini 

derinlemesine düĢünüp hayal etmelerinin Ģimdiki romantik iliĢkilerini de olumsuz 

etkilediği görülmüĢtür. GeçmiĢte yaĢanmıĢ romantik bir iliĢkinin biliĢsel olarak 

yeniden yaĢanması benliğin önemli bir yönünü etkilemekte yani gerçek benlik ile 

ideal benlik arasındaki tutarsızlık ortaya çıkmaktadır. Bireylerin iliĢkilerinin 
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sadece Ģu anda yaĢadıkları romantik iliĢki partnerlerinin değiĢmesiyle ilgili değil 

aynı zamanda önceki yaĢadıkları romantik iliĢki partnerleri hakkında sahip 

oldukları düĢüncelerden de etkilenmekte olduğu bulunmuĢtur.  

Lippman, Ward ve Seabrook’un (2014) romantik televizyon yayınlarının 

farklı türlerine fazla maruz kalınması ile idealistik romantik inançlar arasındaki 

iliĢkiyi incelediği çalıĢma 625 üniversite öğrencisiyle yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonucunda romantik medya yayın türlerinin içerdiği farklı romantik mesajlar ile 

belirli romantik inançlar arasında iliĢki olduğu görülmektedir. Romantik temalı 

filmlerin “aĢk bir yol bulur” inancı ile evlilik temalı yayınların ise “ilk görüĢte 

aĢk” ve “idealleĢtirme” ile güçlü bir iliĢkisi olduğu bulundu. Durum komedilerini 

daha fazla izleyenlerin ise “idealleĢtirme” ve “ilk ve tek” iliĢki inançları ile zayıf 

iliĢkili olduğu görülmüĢtür. 

Sayers, Kohn, Fresco, Bellack ve Sarwer’in (2001) yaptıkları çalıĢmada 

çiftlerin biliĢsel süreçlerinin evlilik çatıĢmaları ile depresyonla olan iliĢkisi 

incelenmiĢtir. Çiftlerin biliĢsel süreçlerinin evlilik anlaĢmazlık sınıflandırmasında 

ve çiftlerin duygu durumlarının belirlenmesi üzerinde etkisi olduğu bulunmuĢtur. 

Çiftlerin otomatik düĢüncelerinin belirlenmesiyle elde edilen bulgular biliĢsel 

süreçlerin evlilik çatıĢmaları ve evlilikte yaĢanan depresyonu belirleyici etkisi 

olduğu görülmektedir. Çiftlerin kendilerini ve eĢlerini suçlamaları ile umutsuzluk 

duygu durumlarının da biliĢsel süreçlerine dayalı olarak otomatik düĢüncelere 

dayalı olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Yukarıdaki araĢtırma sonuçlarına göre romantik iliĢki inançlarının evlilik 

memnuniyeti, iliĢki süreci, biliĢsel düzenleme, kontrol odağı, iliĢki tarzları, 

bağlılık, çatıĢma çözme teknikleri, depresyon, mükemmeliyetçilik boyutlarıyla ve 

kültürle iliĢkili olduğu görülmektedir.  
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Alanyazında cinsiyet farklılıklarını temel alan araĢtırmalara bakıldığında 

bunlardan Sprecher ve Metts’in (1999) çalıĢmalarının sonuçları Ģu Ģekildedir: 

Romantik iliĢkilerin yaĢandığı ilk dönemlerde erkekler büyük ölçüde romantizm 

yaĢarken iliĢkinin ilerleyen dönemlerinde ise daha çok bağlılıkları artmakta, 

kadınlar ise romantik iliĢkilerin ilk dönemlerinde daha çok bağlılık gösterirken 

daha çok iliĢkinin ilerleyen zamanlarında romantizm yaĢamaktadırlar. BaĢka bir 

deyiĢle flört iliĢkilerinde erkeklerin daha çok romantik inançların teĢvik ettiği 

bağlılıkları; kadınların ise daha çok bağlılığın teĢvik ettiği romantik inançları 

vardır. Kadınların romantik iliĢkilerinde zamanla daha çok bağlılığı destekleyen 

romantik inançlarındaki azalma beraberinde bağlılık düzeylerini de 

düĢürmektedir.  

Ayrıca romantik iliĢkilerde erkeklerin kadınlara göre daha romantik ve 

daha az gerçekçi oldukları ve iliĢki inançlarında kadınların erkeklere göre daha 

gerçekçi oldukları da görülmektedir. Sevgi yönündeki tutumlarında ise erkek 

üniversite öğrencileri her yıl bir önceki yıla göre daha gerçekçi düĢünmekte ve üst 

sınıflara geçtikçe aĢk iliĢkilerinde daha ciddi, kararlı olarak evliliğe yönelik 

düĢünmeye baĢlamaktadırlar. NiĢanlı erkeklerin niĢanlı olmayanlara göre 

iliĢkilerinde sevgiye yönelik tutumları daha gerçekçi olmaktadır (Knox, 

Sporakowski ve Sporakowski 1968; Sprecher ve Metts, 1999). 

Erkeklerin kadınlara göre evliliğin sürdürülmesinde fiziksel olarak keyif 

almak daha fazla önemliyken kadınlar için ise evliliğin sürdürülmesinde duygusal 

doyumun önemli olduğuna dair iliĢki inançları daha fazladır (Sprecher ve Toro-

Morn, 2002). Cinsel birlikteliği de içeren duygusal bir deneyimde erkekler 

kadınlara göre cinsel açıdan daha hoĢgörülüdürler. Erkekler romantik bir iliĢki 

yaĢadıkları zaman iliĢki partnerinden daha çok cinsel bir partnere sahip 

olduklarını belirtmektedirler. Erkeklerin iliĢkilerinde cinselliğe yönelimlerinde 

daha çok eğlencesel kadınlar ise daha basitçe bir tutum içinde bulunmaktadırlar. 
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AĢk oyunları oynarken kadınlar erkeklere göre daha fazla dostluk tabanlı ve sevgi 

odaklıdırlar. Romantik iliĢkilerde erkekler daha çok Oyun Gibi AĢk ve Özgeci 

aĢk biçimini kadınlar ise daha çok Mantıklı AĢk biçimini onaylamaktadırlar. 

Kadınların erkeklere kıyasla aĢka yönelik tutumları ise daha az oyun oynama ve 

araçsal Ģekildedir. (Hendrick ve Hendrick,1995; Küçük-Helvacı, 2012). 

Erkekler kadınlara göre daha fazla kariyer, eğitim ve seyahat gibi baĢarı 

hedeflerini romantik bir iliĢki için feda edebilme eğilimindedirler. Erkekler 

kadınlara göre daha hızlı bir Ģekilde yani ilk görüĢte aĢık olma eğilimindedirler. 

Ayrıca evliliğin fiziksel ve psikolojik sağlığı koruyucu etkileri kadınlardan daha 

çok erkekler üzerinde daha güçlü bir Ģekilde görülmektedir Bunun yanında 

romantik iliĢkilerde kadınlar erkeklere göre psikolojik sıkıntıları daha fazla 

yaĢamaktadırlar (Leung, Moore, Karnilowicz ve Lung, 2011; Mosher ve Danoff-

Burg, 2007). 

Kadınlar iliĢkilerine daha fazla yatırım yapmakta, iliĢkiye daha bağlı 

olmakta ve iliĢkilerinde mutluluğa daha fazla önem vermektedirler. Aynı 

zamanda kadınlar aĢık olmaya daha çok gönüllü, derinden aĢık olma ve aĢkı 

söylemeyi daha önemli bulmaktadırlar. Hem kadınlar hem de erkekler romantik 

bir iliĢki içindeki anlaĢmazlıkların aynı cinsten arkadaĢlıklara göre daha yıkıcı 

olduğu inancına sahiplerdir. Romantik iliĢkilerde iliĢkilere yönelik davranıĢlar 

üzerinde toplumsal cinsiyet rolünün önemli etkileri olmamaktadır. Ancak hem 

kadınlar hem de erkekler romantik iliĢkilerinde toplumsal cinsiyet özelliklerine 

uygun davranıĢlar göstermektedirler (DeLucia-Waack, Gerrity, Taub ve Baldo, 

2001; Hendrick ve Hendrick, 1995). 

Romantik iliĢki inançları üzerine Türkiye’de yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde bazı çalıĢmaların evli çiftlere yönelik yapıldığı görülmektedir. 

Bunlardan biri Hamamcı’nın (2005) psikiyatrik tanı almamıĢ evli bireylerin 

iĢlevsel olmayan iliĢki inançları ile evlilik iliĢkileri arasındaki iliĢkiyi incelediği 
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çalıĢmasıdır. 190 evli çiftin üzerinde yapılan araĢtırmanın sonucunda düĢük 

düzeyde evlilik uyumu gösteren çiftlerin daha yüksek düzeyde evlilik uyumu 

gösteren çiftlere göre iĢlevsel olmayan iliĢki inançlarına sahip oldukları bulundu. 

Ayrıca özellikle iĢlevsel olmayan inançlardan baĢkalarıyla çok yakın olma 

inancına sahip erkeklerin evlilik uyumlarıyla negatif ve orta düzeyde iliĢki 

bulunurken, iĢlevsel olmayan iliĢki inançları ile evlilik memnuniyetleri arasında 

negatif ve düĢük düzeyde bir iliĢki bulundu. Kadınların ise düĢünce okuma 

inançları ile evlilik uyumları arasında pozitif yönde iliĢki bulundu. Evli bireylerin 

yaĢları ve cinsiyetleri ile iĢlevsel olmayan iliĢki inançları arasında önemli 

farklılıklar olmamasına rağmen eğitim düzeyleri açısından önemli farklılıklar 

görülmektedir. 

Hamamcı ve Duy (2007) sosyal beceriler, fonksiyonel olmayan tutumlar, 

akılcı olmayan inançlar ve iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmaların yalnızlıkla olan 

iliĢkisinin incelendiği çalıĢmanın sonucunda iliĢkilerle ilgili biliĢsel çarpıtmaların, 

özellikle de yakınlıktan kaçınmayla ilgili biliĢsel çarpıtmaların, yalnızlık üzerinde 

olumsuz sonuçları olduğunu göstermektedir. Rasyonel olmayan iliĢki inançları ile 

romantik iliĢki doyumunu ele aldığı diğer bir çalıĢmada BeĢtav (2007) bağlanma 

stilleri, aĢka iliĢkin tutumlar, cinsiyet, doğup yaĢanan yer değiĢkenlerinin de 

romantik iliĢki doyumu ile olan iliĢkisini inceledi. ÇalıĢma üniversitelerin değiĢik 

fakülte ve bölümlerinde okuyan 322 kız ve 264 erkek olmak üzere toplam 586 

katılımcı üzerinde gerçekleĢti. Romantik iliĢki doyumuyla cinsiyete ve doğup 

yaĢanan yerleĢim birimine bağlı herhangi bir fark gözlenmedi. Romantik iliĢki 

doyumu ile bağlanma stillerinden korkulu ve kayıtsız bağlanma stillerinin 

doyumu negatif yönde etkilediği bulundu.  Güvenli bağlanma stili ile iliĢki 

doyumu arasında herhangi bir iliĢki bulunmadı. Rasyonel olmayan iliĢki 

inançlarının iliĢki doyumunu olumsuz yönde etkilemekte olduğu görülmüĢtür. 

Tutkulu aĢkın iliĢki doyumuna pozitif, oyun gibi aĢk ve özgeci aĢk biçiminin 
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iliĢki doyumunu negatif yönde etkilediği görülmektedir. AraĢtırmadan elde edilen 

önemli sonuç ise aĢk biçiminin iliĢki doyumuna katkısı en yüksek olan değiĢken 

olarak belirmesidir.  ĠliĢki inançlarının katkısı ikinci, bağlanma stillerinin katkısı 

ise üçüncü sırada yer almaktadır. 

Sarı’nın (2008) üniversite öğrencilerinde romantik iliĢkilerle ilgili akılcı 

olmayan inançları, bağlanma stilleri ve iliĢki doyumu arasındaki iliĢkileri 

incelemek amacıyla yaptığı çalıĢma, 296’sı kadın, 138’i erkek olmak üzere 

romantik iliĢkisi olan 434 üniversite öğrencisi üzerinde yürütülmüĢtür. 

AraĢtırmanın sonucunda kız öğrencilerin aĢırı beklentiler ve fiziksel yakınlık 

inançlarına erkek öğrencilere göre daha fazla; sosyal zaman ve farklı düĢünmek 

inançlarına ise daha az sahip oldukları ve yaĢ arttıkça aĢırı beklentiler inancının 

azaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bağlanmanın kaygı boyutu arttıkça aĢırı beklentiler, 

zihin okuma, farklı düĢünmek, fiziksel yakınlık ve cinsiyet farklılıklarına iliĢkin 

akılcı olmayan inançlar da artma eğilimindedir. Bağlanmanın kaçınma boyutu 

arttıkça sosyal zaman kullanımı ve fiziksel yakınlıkla ilgili akılcı olmayan 

inançlar artmaktayken aĢırı beklentiler ve zihin okuma ile ilgili akılcı olmayan 

inançlar ise azalmaktadır. AĢırı beklentiler ve fiziksel yakınlıkla ilgili akılcı 

olmayan inançlar arttıkça iliĢki doyumunun da arttığı görülmektedir. 

Bağlanmanın kaçınma, kaygı boyutları ile cinsiyet farklıklarına iliĢkin akılcı 

olmayan inançlar arttığında ise iliĢki doyumu azalmaktadır. 

Turan ise (2010) üniversite öğrencilerinin iliĢkilere yönelik biliĢsel 

çarpıtmalarını yordamada yalnızlık, benlik saygısı, yaĢ, cinsiyet ve romantik iliĢki 

yaĢama durumunun rolünü incelediği çalıĢmayı, 970 üniversite öğrencisi üzerinde 

yürütmüĢtür. AraĢtırmanın sonucunda, benlik saygısı ve yalnızlık değiĢkenlerinin 

iliĢkiler ile ilgili biliĢsel çarpıtmada önemli faktörler olduğu, ancak cinsiyet, yaĢ 

ve romantik iliĢki yaĢama durumunun önemli faktörler olmadığı ortaya çıktı. 

Ayrıca benlik saygı düzeyi düĢtükçe iliĢkiler ile ilgili biliĢsel çarpıtma düzeyinin 
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önemli bir biçimde arttığı, yalnızlık düzeyi düĢtükçe iliĢkiler ile ilgili biliĢsel 

çarpıtma düzeyinin önemli bir biçimde azaldığı görülmektedir. 

Hamamcı ve Esen-Çoban (2010) çalıĢmalarında iĢlevsel olmayan iliĢki 

inançları ile üniversiteye uyum arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Sonuçlarda 

iĢlevsel olmayan iliĢki inançlarının üniversiteye uyum ile negatif yönde iliĢkili 

olduğu görülmektedir. ĠliĢki inançlarının olumsuz sonuçlara neden olan 

baĢkalarına çok yakın olmaya iliĢkin inançlar da dahil olmak üzere sosyal uyum 

ile yüksek düzeyde iliĢkisi vardır. ĠĢlevsel olmayan iliĢki inançları düĢük olan 

öğrencilerin yüksek olanlara göre üniversiteye sosyal uyumları önemli ölçüde 

daha fazladır. AraĢtırmada geç ergenlerin iĢlevsel olmayan inançlarının 

üniversiteye sosyal uyumları üzerinde olumsuz sonuçları ortaya çıkmaktadır. 

Küçükarslan (2011) üniversite öğrencilerinin romantik iliĢkilere yönelik 

inançlarının cinsiyet, öğrenim gördükleri sınıf düzeyi ve romantik iliĢki yaĢama 

durumu değiĢkenlerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelediği çalıĢmasını 

559’u kız, 398’i erkek olmak üzere toplam 957 üniversite öğrencisi üzerinde 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, erkek öğrencilerin kızlara oranla 

romantik iliĢkilere yönelik inançlar arasında yer alan aĢk bir yol bulur ile ilk 

görüĢte aĢk inançlarına daha yüksek düzeyde sahip oldukları ve birinci ile ikinci 

sınıf öğrencilerinin ilk ve tek ile idealleĢtirme inançlarının dördüncü sınıf 

öğrencilerine oranla daha yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. Ayrıca daha 

önce romantik iliĢki yaĢamayıp, Ģimdi romantik bir iliĢki yaĢayan öğrencilerin aĢk 

bir yol bulur, ilk ve tek ile idealleĢtirme inançlarının diğer gruplardaki öğrencilere 

göre daha yüksek düzeyde olduğu da görülmektedir. 

Kaygusuz’un (2013) yaptığı çalıĢmanın sonucunda üniversite 

öğrencilerinin romantik iliĢkilere yönelik akılcı olmayan inançlarının; 

iliĢkilerinde fiziksel istismar, duygusal istismar ve problem çözümüne yönelme 

davranıĢlarıyla iliĢkili olduğu görülmektedir. Ayrıca iliĢkilerde akılcı olmayan 
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inançlardan çaresizlik inancı, duygusal istismarın olumlu anlamlı, problem 

çözümüne yönelmenin ise olumsuz anlamlı yordayıcısıdır. Akılcı olmayan 

inançların alt boyutlarından sevilmezlik inancı ise fiziksel istismarı olumlu ve 

anlamlı biçimde yordamıĢtır. 

Sarı ve Mutlu-Tagay (2015) çalıĢmalarında üniversite öğrencilerinin 

akılcı olmayan romantik iliĢki inançları bağlanma boyutu ve cinsiyet açısından 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarında akılcı olmayan romantik iliĢki inançlarının 

aĢırı beklentiler, sosyal zaman kullanımı, fiziksel yakınlık ve zihin okuma 

boyutlarına iliĢkin dört alt faktörde cinsiyete göre farklılaĢmakta olduğu ancak 

farklı düĢünmek ve cinsiyet farklılıkları boyutlarında ise cinsiyete göre anlamlı 

farklılıklar olmadığı görüldü. Ayrıca akılcı olmayan romantik iliĢki inançlarının 

kaygılı ve kaçıngan bağlanma stili ile de pozitif yönde iliĢkili olduğu 

görülmektedir. 

Emran-Özbulak ve Bulut-Serin  (2015)’nin evli bireylerin olumsuz 

otomatik düĢünceleri ve iliĢki biçimlerinin evlilik uyumlarına etkisinin 

inceledikleri çalıĢmanın sonucunda; evlilik uyumu ile olumsuz otomatik 

düĢünceler arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢi olduğu görülmektedir. 

Karabacak ve Çiftçi (2015) ise üniversite öğrencilerinin romantik iliĢkilerinde 

akılcı olmayan inançları ile evliliğe iliĢkin tutumları arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Buna göre  4. sınıftaki öğrencilerin 2. sınıftaki 

öğrencilere göre ve romantik iliĢkiye sahip olanların olmayanlara göre evliliğe 

iliĢkin tutumlarının daha olumlu olduğu görülmektedir. Türkiye’de yapılan 

araĢtırma sonuçlarında da yurt dıĢındakilere benzer sonuçların elde edildiği 

görülmektedir. Buna göre romantik iliĢki inançlarının evlilik uyumu, bağlanma 

tarzı, iliĢki süreci, sosyal beceriler ve aĢka iliĢkinin tutumlarla iliĢkili olduğu 

gözlemlenmektedir. 
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7. ARAġTIRMA PROBLEMĠ  

AraĢtırmanın problemi, “Üniversite öğrencilerinin cinsiyetlerine ve 

biliĢsel esneklik düzeylerine göre romantik iliĢki inançları farklılaĢmakta mıdır?” 

Ģeklinde düzenlenmiĢtir. 

8. ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin cinsiyetlerine ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre romantik iliĢki inançlarının farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amaçlanmaktadır. Bu genel amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara 

cevap aranacaktır: 

1- AraĢtırmanın problemi “ Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel 

esneklik düzeylerine göre romantik iliĢki inançları toplam puanı ve alt 

ölçek puanları farklılaĢmakta mıdır?” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu 

probleme cevap aranırken aynı zamanda aĢağıdaki alt problemler de 

incelenmiĢtir.  

1.1. Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre romantik iliĢki inançları toplam puanı arasında 

fark var mıdır? 

1.2.Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre “aĢk bir yol bulur” alt ölçek puanı arasında 

fark var mıdır? 

 1.3. Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre “ilk ve tek” alt ölçek puanı arasında fark var 

mıdır?  
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1.4. Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre “ilk görüĢte aĢk” alt ölçek puanı arasında fark 

var mıdır? 

1.5. Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeylerine göre “idealleĢtirme” alt ölçek puanı arasında fark 

var mıdır? 

9. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Sosyal yaĢamda eğitimli bireylerin yaĢam tarzları ve fikirleri değer 

görmektedir. Bunun yanında üniversite yaĢantısının akademik eğitimi bireye bilgi 

edinme ve kültürlenmenin yanında bilinçli olma ve alınan eğitimin 

sorumluluğunu taĢıma yükünü de beraberinde getirmektedir. Bugünün üniversite 

öğrencileri sadece kendi yaĢamlarında daha iyi bir ruh sağlığı içinde iyi bir yaĢam 

sürerek değil aynı zamanda geleceğin aydın kesimi olarak toplumsal yaĢamda da 

önemli rol oynayan yapı taĢları olacaklardır. Üniversite öğrencilerinin biliĢsel 

olarak esnek olmaları hem kariyer edinmelerinde ve mesleki yaĢantılarında hem 

de evlilik yaĢantılarında mutlu bir yaĢam sürmelerine yarar sağlayacaktır. 

Üniversite yaĢantısı gençlere pek çok olanak sunarken, uyum sağlama, akademik 

baĢarı, psikolojik olarak geliĢimi de beraberinde getirmektedir. Üniversite 

çağında yaĢanan romantik aĢk, evliliğe iliĢkin birçok sorumluluğu içermekte bu 

dönemde bireyin baĢka bir kiĢiyle anlamlı bir iliĢki kurması beklenmektedir 

(Cenkseven- Önder, 2014). 

Üniversitede yaĢanan romantik iliĢkiler ya evlilikle sonuçlanmakta ya da 

bireylerin hayatlarını birlikte geçirebilecekleri eĢ seçiminde etkin bir rol 

oynamaktadır. Romantik iliĢkilerde bireylerin birbirlerine karĢı tutumları, 

davranıĢları ve beklentileri; bireylerin kiĢisel yapılarından etkilenmekte ve bu 

durum iliĢkinin sağlıklı ve mutlu bir Ģekilde sürdürülmesinde önem taĢımaktadır. 
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BiliĢsel esneklik düzeyi yüksek olan bireylerin iliĢkilerini sağlıklı 

sürdürmelerinde ve etkin iletiĢim kurmalarında yardımcı olan bir kiĢilik özelliği 

olduğu da göz önünde bulundurulduğunda biliĢsel esnekliğin romantik iliĢkileri 

etkileyebilecek bir değiĢken olabileceği düĢünülmektedir. Bu açıdan bakıldığında 

üniversite öğrencilerinin gerek sosyal ve gerekse okul yaĢantılarında biliĢsel 

esneklik düzeylerinin belirlenmesi buna yönelik psikolojik danıĢma ve eğitici 

rehberlik grupları gibi destekleyici projelerin düzenlenmesinin adımı olması 

açısından önemlidir. 

Alanyazın incelendiğinde romantik iliĢkilerin; çiftlerin aĢka iliĢkin 

tutumları, iliĢki memnuniyeti, iliĢki tarzları, aĢk Ģemaları, iliĢkilerdeki psikolojik 

sıkıntılar ve romantik iliĢki sorunlarıyla baĢa çıkma Ģekilleri gibi konulara yönelik 

incelendiği görülmektedir (Choo, Levine and Hatfield, 1996; Eryılmaz ve Ercan, 

2010; Hendrick, Hendrick ve Adler, 1988; Küçük-Helvacı, 2012; Leung ve diğ., 

2011; Tüfekçi, 2008). Ancak araĢtırılan bu konular romantik iliĢkileri açıklamak 

için yeterli olmamaktadır. ĠliĢki içinde olan çiftlerin sahip oldukları iĢlevsel ve 

iĢlevsel olmayan inançların da iliĢki üzerinde önemli etkileri vardır. Bu durum 

çiftlerin iliĢki üzerindeki inançlarının ve bu inançların iliĢkilerine olan etkilerinin 

incelenmesini gerekli kılmaktadır. 

Sağlıklı bir toplumun ve ailenin temeli, bireylerin kendilerine uygun ve 

doğru eĢ seçimiyle mümkündür. Romantik iliĢkiler bireylerin iliĢkilere yönelik 

inançlarından etkilenmekte ve bu inançların da akılcı olup olmaması iliĢkinin 

gidiĢatını dolayısıyla kurulacak ailenin niteliklerini belirleyebilmektedir. 

Romantik iliĢki inançları iliĢkinin iĢleyiĢi ile ilgili uyumsuz bir biliĢsel kümenin 

bir parçasıdırlar. Evliliklerinde baĢarılı bir uyum yakalayan bireyler mantıksız 

inançlarla karĢılaĢmaktadırlar. Ancak bu iliĢkilerin iĢlevsel olmayan iliĢki 

inançlarının zararlı etkilerine dayanabilecek özellikte olduğu da görülmektedir. 

Bu durum belki de kadının veya erkeğin kendi mantıksız bakıĢ açılarını herhangi 
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bir sıkıntı yaĢanmadan biliĢsel esnekliği kullanabilme yetenekleriyle fark 

etmelerinden kaynaklanmaktadır. Tabii bunun araĢtırma sonuçlarına göre de 

doğrulanması gerekmektedir (Eidelson ve Epstein, 1982). Bu durumda biliĢsel 

esneklik düzeyi ile romantik iliĢki inançları arasındaki iliĢkiyi belirlemek 

önemlidir. Bu bağlamda araĢtırma bulgularının aile ve evlilik danıĢmanlığı 

alanındaki çalıĢmalara da katkı sağlayabileceği düĢünülmektedir. 

BiliĢsel DavranıĢçı Terapi (BDT) ve Akılcı Duygusal DavranıĢçı Terapi 

(ADDT) bireyin biliĢsel süreçlerine, düĢünce biçimine, biliĢsel inançları ve 

düĢünce Ģekillerinin davranıĢlarına olan etkilerine odaklanmaktadır. ĠĢlevsel 

olmayan iliĢki inançları da bireyin gerçek dıĢı beklentileri, biliĢsel olarak 

çarpıtılmıĢ inançları ve olumsuz düĢünce Ģeklinden kaynaklanan yakın iliĢkilere 

yönelik inançlardır. Romantik iliĢki inançlarının BDT ve ADDT ile yakından 

iliĢkili olduğu görülmektedir. Özellikle BDT’nin temel inançlar ve ADDT’nin 

akılcı ve akılcı olmayan inanç kavramlarıyla örtüĢtüğü söylenebilir. Ayrıca 

biliĢsel yaklaĢımlar fonksiyonel olmayan biliĢsel yapıların (temel inançlar, ara 

inançlar, otomatik düĢünceler ve Ģemalar) esnek olmayan düĢünceler olarak 

göründüğünü dolayısıyla düĢüncelerin katılığının uyum bozukluklarına yol 

açtığını ortaya koymaktadırlar (Bilgin, 2009b). BiliĢsel esneklik bireyin zihninde 

oluĢan katı, iĢlevsiz ve olumsuz düĢünce yapısından uzak düĢüncelere sahip 

olmaktır. Bu durumda biliĢsel esnekliğin kuramsal temellerinin de BDT ve 

ADDT’ ye dayandığı görülmektedir. Hem biliĢsel esneklik hem de romantik iliĢki 

inançlarının çıkıĢ noktalarının BDT ve ADDT olması da her iki değiĢkenin de 

birbirleriyle iliĢkili olduğu düĢüncesini oluĢturmaktadır. Aralarında nasıl bir iliĢki 

olduğu da ancak bu araĢtırma sonucunda belirlenecektir. 

Tüm bu amaçların yanında yapılan literatür incelemesinde Türkiye’de 

biliĢsel esneklik ile romantik iliĢki inançlarını birlikte ele alan herhangi bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu da yapılacak olan çalıĢmanın alanda özgün olacağı 
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ve literatüre katkı sağlayacağı, aynı zamanda daha sonra yapılacak çalıĢmalar 

açısından da yararlı olacağı düĢünülmektedir. 

10. SINIRLILIKLAR 

AraĢtırmanın ilk değiĢkeni olan biliĢsel esneklik “BiliĢsel Esneklik 

Ölçeği’nin” ikinci değiĢkeni olan romantik iliĢki inançları ise “Romantik ĠliĢki 

Ġnançları Ölçeği’nin” ölçtüğü maddelerle sınırlıdır. 

11. SAYILTILAR  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin gönüllü oldukları ve ölçme araçlarını 

cevaplarken samimi, objektif oldukları ve durumu yansıttıkları kabul 

edilmektedir. BiliĢsel Esneklik Ölçeği’nin biliĢsel esneklik düzeyini, “Romantik 

ĠliĢki Ġnançları Ölçeği’nin ise romantik iliĢki inançlarını ölçtüğü var 

sayılmaktadır. 

 

12. TANIMLAR  

Üniversite Öğrencileri: Zorunlu eğitim dıĢında genellikle bir meslek edinmek ya 

da bilgi seviyesini geliĢtirmek amacıyla herhangi bir alanda en az iki yıl, örgün 

veya uzaktan eğitim veren kurumlara devam eden öğrencilerdir. 

BiliĢsel Esneklik (Cognitive Flexibility): BiliĢsel esneklik, bireyin; a) alternatif 

yolların ve seçeneklerin farkında olması, b) yeni durumlara uyum sağlama da 

esnek olabilmesi, c) esnek olabildiği durumlarda kendisini yetkin hissetmesi 

olarak tanımlanmaktadır (Martin ve Anderson, 1998; Martin, Anderson ve 

Thweatt, 1998). 
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Romantik ĠliĢki (Romantic Relationship) : Sevginin yakınlık, bağlılık ve tutku 

bileĢenlerinden oluĢan kiĢilerin birbirlerini beğenerek hem fiziksel olarak çekici 

hem de duygusal olarak bağlılığın yaĢandığı iliĢkilerdir (Steinberg, 1986).  

Romantik ĠliĢki Ġnançları (Romantic Relationship Beliefs): Bireyin romantik 

iliĢkilere, kendisine ve birlikte olduğu kiĢiye yönelik biliĢsel olarak belirlediği 

idealler ve beklentilerinden oluĢan inançlarıdır (Sprecher ve Metts, 1999). 

AĢk Bir Yol Bulur (Love Find A Way): Birine aĢık olunduğunda tüm engellere 

rağmen ne kadar zorlukla karĢılaĢılsa da iliĢkinin devam edeceğine ve aĢkın; tüm 

engelleri aĢıp iliĢkide karĢılaĢılan tüm problemler karĢısında çözüm yolu 

bulacağına dair olan inançtır (Sprecher ve Metts, 1999). 

Ġlk ve Tek (One and Only) : Birine aĢık olunduğunda bu aĢkın gerçek aĢk 

olduğuna ve sonsuza dek bu aĢkın süreceğine dair olan inançtır. Gerçek aĢkın tüm 

yaĢam boyunca sadece bir kere ve bir tek kiĢiye karĢı hissedilebileceğine yönelik 

inançtır (Sprecher ve Metts, 1999). 

Ġlk GörüĢte AĢk (Love At First Sight) : Doğru insanla karĢılaĢıldığında 

neredeyse hemen tanıĢır tanıĢmaz aĢık olunacağına dair olan inançtır (Sprecher ve 

Metts, 1999). 

ĠdealleĢtirme (Ġdealization) : Bir iliĢkide sahip olunan gerçek aĢkın neredeyse 

mükemmel özelliklere sahip olması gerektiğine ve bireyin romantik iliĢkisinde 

hem kendisinin hem sevgilisinin hem de iliĢkisinin mükemmel olacağına yönelik 

inançtır (Sprecher ve Metts, 1999) 
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BÖLÜM II 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, araĢtırmada 

kullanılan veri toplama araçları, verilerin toplanması ve verilerin analizinde 

kullanılan istatistiksel tekniklerle ilgili açıklamalara yer verilmiĢtir. 

1. ARAġTIRMA MODELĠ 

ÇalıĢma iliĢkisel araĢtırma modelinde yapılmıĢtır. ĠliĢkisel çalıĢmalar, 

nedensellik dıĢı iliĢki aramadır. AraĢtırmalarda neden- sonuç iliĢkisi 

kurulamayan, doğası gereği veya pratik nedenlerle değiĢimleme veya denetimin 

yapılamadığı veya kısmen yapıldığı çalıĢmalardır. Bu çalıĢmalardaki etki, 

denetim ve değiĢimleme olmadığı için karĢılıklı olabilir (ErkuĢ, 2011).  

2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

AraĢtırmanın evrenini Mersin Üniversitesi öğrencileri oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmanın örneklemini ise Mersin Üniversitesinde dört yıllık fakülteye devam 

edenler arasından kümeleme örnekleme yöntemiyle belirlenen 635 öğrenci 

oluĢturmuĢtur. 

Örneklem grubunun cinsiyet ve fakültelere göre dağılımı Tablo 1’de 

verilmiĢtir.  
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Tablo 1. Örneklemin Fakülte ve Cinsiyetlere Göre Dağılımı 

FAKÜLTELER CĠNSĠYET Toplam 

 Erkek  Kadın   

Eğitim 47 63 110 

Fen Edebiyat 77 152 229 

Mühendislik  108 41 149 

Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 60 87 147 

Toplam 292 343 635 

 

3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

 AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklik düzeylerini 

belirleyebilmek için “BiliĢsel Esneklik Ölçeği” (BEÖ) ve romantik iliĢki 

inançlarını belirleyebilmek için ise “Romantik ĠliĢki Ġnançları Ölçeği” (RĠÖ) 

uygulanmıĢtır. 

3.1. Romantik ĠliĢki Ġnançları Ölçeği (RĠÖ) 

Küçükarslan ve Gizir (2012), tarafından Türkçe’ye uyarlanarak geçerlik 

ve güvenirlik çalıĢmalarının yapıldığı Romantik Ġnançlar Ölçeği (RĠÖ), 1989 

yılında Sprecher ve Metts tarafından geliĢtirilmiĢtir. RĠÖ, romantik iliĢkilere 

yönelik belirlenen rasyonel olmayan temel inançları ölçmek amacıyla 
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kullanılmaktadır. Özgün ölçek toplam 15 maddeden oluĢmakta ve 4 alt boyut 

içermektedir. Bu alt boyutlar ve madde sayıları aĢağıda belirtilmektedir: 

1- AĢk Bir Yol Bulur (6 madde) 

2- Ġlk ve Tek (3 madde) 

3- ĠdealleĢtirme (3 madde) 

4- Ġlk GörüĢte AĢk (3 madde) 

Katılımcılar, ilgili maddeleri 7’li Likert tipi derecelendirme üzerinden 

yanıtlamakta, RĠÖ’den alınabilecek en düĢük puan 15 ve en yüksek puan ise 75 

olup, alınan yüksek puanlar rasyonel olmayan romantik iliĢki inançlarına iĢaret 

etmektedir. Sprecher ve Metts (1989), özgün ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik 

katsayısını, cinsiyet değiĢkeni göz önünde bulundurulduğunda, erkekler için .87 

ve kızlar için .88 olarak bildirmiĢlerdir. Ölçeğin toplam puanından elde dilen 

Cronbach Alpha değeri .81 olup, test tekrar test güvenirliği ise .75 olarak 

belirlenmiĢtir. Türkçe’ye uyarlama sürecinde ölçek, 5’li Likert tipi 

derecelendirme üzerinden ele alınmıĢtır. 

3.1.1.Romantik ĠliĢki Ġnançları Ölçeğinin Güvenirliği ve Geçerliliği  

Küçükarslan ve Gizir (2012), ölçeğin geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları 

temelinde yapı geçerliliğini belirlemek ve faktör yapısını incelemek amacıyla 

kullanılan açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarında ölçekten 1. ve 

13.madde birden çok boyuta yüklendiği için ölçekten çıkarılmıĢtır. Böylece 

Türkçeye uyarlama ile geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları sonucunda ölçeğin 

toplam 13 maddeden ve “aĢk bir yol bulur”, “ilk ve tek”, “idealleĢtirme” ve “ilk 

görüĢte aĢk” olarak adlandırılan dört faktöre ayrıldığı saptanmıĢtır. 
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BeĢli Likert tipi derecelendirmenin kullanıldığı RĠÖ’nün Türkçe 

formundan alınabilecek en düĢük puan 13 ve en yüksek puan ise 65’tir. Benzer 

ölçek geçerliği kapsamında yapılan analizlerde de RĠÖ ile Romans ve DeBord 

(1995) tarafından geliĢtirilen ve Gizir (2012) tarafından Türkçe’ye uyarlanan 

ĠliĢki Ġnançları Ölçeği (ĠĠÖ) puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

(r=.76, p<.001) olduğu bildirilmiĢtir. RĠÖ’nün güvenirlik çalıĢmaları sonuçlarına 

göre ise ölçeğin iç tutarlık katsayısını belirlemek üzere elde edilen Cronbach Alfa 

değeri .84 olup, test-tekrar test güvenirliği ise .83 olarak bulunmuĢtur. 

Güvenirlik çalıĢmasına göre RĠÖ’nün iç tutarlık katsayıları “aĢk bir yol 

bulur” için .79, “ilk ve tek”, için .69, “idealleĢtirme” için .50 ve “ilk görüĢte aĢk” 

için .67’dir. Ölçeğin geneline ve kapsadığı tüm boyutlara iliĢkin Cronbach Alpha 

değeri ise .84 olarak bulunmuĢtur. Cinsiyet değiĢkeni temelinde incelendiğinde 

ise ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı, kızlar için .85 ve erkekler için .82 

olarak belirlenmiĢtir. Yapılan ölçümlerin sonucu “Romantik ĠliĢki Ġnançları 

Ölçeği”nin güvenirlik ve geçerliliğinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Bu çalıĢmada RĠÖ’nün iç tutarlık katsayılarına bakılmıĢtır. Sonuçlara 

göre “aĢk bir yol bulur” alt ölçeğinin Cronbach Alpha katsayısı .80, “ilk ve tek” 

alt ölçeğinin Cronbach Alpha katsayısı .69, “idealleĢtirme” alt ölçeğinin 

Cronbach Alpha katsayısı .66 ve “ilk görüĢte aĢk” alt ölçeğinin Cronbach Alpha 

katsayısı ise .49 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin geneline ve kapsadığı tüm 

boyutlara iliĢkin Cronbach Alpha değeri ise .86 olarak hesaplanmıĢtır. 

3.2. BiliĢsel Esneklik Ölçeği (BEÖ) 

Bu araĢtırmada öğrencilerin biliĢsel esnekliklerini ölçmek için Bilgin 

(2009) tarafından geliĢtirilen “BiliĢsel Esneklik Ölçeği” kullanılmıĢtır. Bilgin 

(2009) yaptığı çalıĢma sonunda bireylerin kendilerine, baĢkalarına ve çevrelerine 

iliĢkin olarak ne kadar esnek olduklarının anlaĢılmasını sağlayacak özellikte 
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uyarladığı / geliĢtirdiği “BiliĢsel Esneklik Ölçeği” 19 maddeden oluĢan semantik 

(anlamsal) farklılıklar biçimindedir. Ölçek 19 maddelik zıt anlam içeren sıfat 

çiftlerinden oluĢmaktadır. 5 li likert tarzında cevaplanan ölçekten alınan en düĢük 

puan 19 en yüksek puan ise 95 tir. Ölçekten alınan puan ne kadar yüksekse 

biliĢsel esneklik düzeyi de o kadar yüksek olmaktadır.  

3.2.1.BiliĢsel Esneklik Ölçeğinin Güvenirliği ve Geçerliliği 

Bilgin (2009) “BiliĢsel Esneklik Ölçeği”, sosyo-ekonomik düzeyleri 

farklı olan üç ayrı lisede okuyan 234’ü erkek, 261’i kız olmak üzere toplam 495 

öğrenci ile 67’si erkek, 75’i kız olmak üzere toplam 142 üniversite öğrencisine 

uygulanmıĢtır. AraĢtırmaya 336’sı kız ve 301’i erkek olmak üzere toplam 637 

öğrenci katılmıĢtır. Katılımcıların yaĢları 15-19 arasında değiĢmektedir.  

“BiliĢsel Esneklik Ölçeği”nin (BEÖ), geçerlilik ve güvenirlilik 

çalıĢmaları iki farklı grup üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Birinci grup 202 lise, 55 

üniversite öğrencisi olmak üzere toplam 257 öğrenciden ve ikinci grup ise 293’ü 

lise 87 si üniversite öğrencisi olmak üzere toplam 380 öğrenciden oluĢmaktadır. 

Bu iki gruba testin güvenirliliği ölçmek için test tekrar test ile testi yarılama 

yöntemleri uygulanmıĢtır. 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği semantik (anlamsal) farklılık ölçeklerinin 3 

boyutlu yapısına paralel olarak hazırlanmıĢtır. Bu ölçeğin 19 maddelik üç boyutu 

toplam varyansın %51.33’ünü açıklamaktadır. Ölçeğin iç tutarlılığını belirlemek 

amacıyla yapılan Cronbach Alpha katsayısı ölçeğin tümü için .92 olarak 

bulunmuĢtur. Ölçeğin bütün maddelerinin madde-toplam korelasyonları .49 ve 

.63 arasında değiĢmektedir. Sekiz hafta arayla yapılan test-tekrar-test korelasyon 

katsayısı .77 ve testi yarılama korelasyon katsayısı ise .87 olarak bulunmuĢtur. 

Ölçeğin kriter geçerliliği “ Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği”yle test 

edilmiĢ ve iki ölçek arasındaki korelasyon katsayısı .-44 olarak bulunmuĢtur. 
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Yapılan tüm bu ölçümlerin sonucu “BiliĢsel Esneklik Ölçeği”nin güvenilirlik ve 

geçerliliğinin yüksek olduğunu göstermektedir (Bilgin, 2009). 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği’nin iç tutarlılığına bu çalıĢmada bakıldığında 

Cronbach Alpha katsayısı .92 olarak hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin BiliĢsel 

Esneklik Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamasından bir standart sapma altı 

ve üstü alınarak düĢük, orta ve yüksek olarak gruplandırılmıĢtır.  

4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

AraĢtırma verileri toplanmaya baĢlamadan önce araĢtırmacı gerekli 

izinleri almıĢtır. Verilerin toplanma iĢlemi sınıf ortamında, gruplar halinde ve 

bizzat araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Veriler 2013-2014 eğitim-

öğretim yılında Mersin Üniversitesinin belirlenen fakültelerine devam eden 

öğrencilerden toplanmıĢtır. Veriler toplanırken araĢtırmacı örneklemi oluĢturan 

üniversite öğrencilerine araĢtırmanın amacı, ölçekler ve gönüllülük ilkesi 

hakkında bilgi vermiĢ ve güvenirliği sağlayabilmek amacıyla öğrencilerden 

ölçeklerin üzerine isimlerini yazmamalarını istemiĢtir. Uygulamalarda toplam 960 

öğrenciye ulaĢılmıĢtır. Ancak bu öğrencilerden ölçekleri eksik ya da yanlıĢ 

doldurduğu tespit edilen 325 öğrenci örneklemden çıkartılmıĢ ve geriye kalan 635 

öğrencinin ölçekleri araĢtırmanın veri kaynağını oluĢturmuĢtur. 

5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

  Verilerin analizi, SPSS 20 paket programı kullanılarak yapılmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin analizinde hem biliĢsel esneklik hem de romantik iliĢki 

inançları sürekli değiĢkenler olduğu için aralarındaki iliĢkiyi saptamak amacıyla 

Pearson korelasyon katsayısı tekniği kullanılmıĢtır. DeğiĢkenler arasındaki farkın 

anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla çift yönlü varyans analizi 

(ANOVA) tekniği kullanılmıĢtır. Farklılıkların kaynağını test etmek için LSD 

testi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada anlamlılık düzeyi .05 olarak kabul edilmiĢtir. 
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BÖLÜM III 

BULGULAR 

Bu bölümde, araĢtırmada ele alınan alt problemlere iliĢkin ölçeklerden 

elde edilen veriler ve bu verilerin istatistiksel olarak çözümlenmesi sonucu elde 

edilen bulgulara yer verilmiĢtir. 

1. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet Ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre Romantik ĠliĢki Ġnançları Toplam Puanı Ve Alt Ölçek 

Puanları Arasındaki Farklılığın Ġncelenmesine Yönelik Bulgular: 

AraĢtırmanın problemi “ Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel 

esneklik düzeylerine göre romantik iliĢki inançları toplam puanı ve alt ölçek 

puanları farklılaĢmakta mıdır?” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Alt ölçeklere iliĢkin 

bulgular aĢağıda verilmiĢtir: 

1.1.Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik 

Düzeylerine Göre Romantik ĠliĢki Ġnançları Toplam Puanları Arasındaki 

Fark: 

AraĢtırmanın birinci alt problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve 

biliĢsel esneklik düzeylerine göre romantik iliĢki inançları toplam puanları 

arasında fark var mıdır?” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu probleme cevap aranırken 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin BiliĢsel Esneklik Ölçeği ve Romantik ĠliĢki 

Ġnançları Ölçeği’nden aldıkları toplam puanların ortalamaları, standart sapmaları 

ve n sayıları Tablo 2’de sunulmaktadır. 
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Tablo 2. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre Romantik 

İlişki İnançları Ölçeği’nden Aldıkları Toplam Puanların Aritmetik Ortalamaları, 

Standart Sapmaları ve N Sayıları 

 BiliĢsel Esneklik Düzeyi  Cinsiyet  N  x  ss 

 DüĢük  

 Kız  90 34.3  8.3 

 Erkek  56 36.5  8.7 

 Toplam 146 35.1  8.5 

 Orta   

 Kız 156 34.9  8.8 

 Erkek 144 38.4  9.4 

 Toplam 300 36.6  9.2 

 Yüksek  

 Kız  97 34.4  8.1 

 Erkek  92 42.4  10 

 Toplam 189 38.3  9.9 

 Toplam  

 Kız 343 34.6  8.4 

 Erkek 292 39.3  9.7 

 Toplam  635 36.8  9.3 
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Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre Romantik 

ĠliĢki Ġnançları Ölçeği’nden aldıkları toplam puanların ortalamaları arasındaki 

farkın anlamlı olup olmadığını saptamak amacıyla yapılan çift yönlü varyans 

analizi sonuçları Tablo 3’te sunulmuĢtur. 

Tablo 3. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre Romantik 

İlişki İnançları Ölçeği’nden Aldıkları Toplam Puanlara İlişkin Varyans Analizi 

Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

sd Kareler 

Ortalaması 

   F  P    

Grup içi   770797 1      770797 9541 .000* 

Cinsiyet     2915 1       2915 36.08 .000* 

BiliĢsel Esneklik 

Düzeyi 

   769.8 2       384.9 4.76  .009* 

Cinsiyet x BiliĢsel 

Esneklik Düzeyi  

   847.1 2       423.5 5.24  .006* 

Hata   50813 629        80.7   

Toplam   916633 635    

 *P>0.01 

Tablo 3’te görüldüğü gibi, BiliĢsel Esneklik Düzeylerine göre Romantik 

Ġnançlar Ölçeği’nden aldıkları toplam puanlar arasında anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir. (F(2, 629)=4.76, p<.01). Ayrıca cinsiyetlere göre (F(1, 629)=36.08, 
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p<.01)  ve cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeyi’nin etkileĢiminde (F(2, 629)=5.24, 

p<.01) de anlamlı düzeyde farklılaĢma olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre romantik 

iliĢki inançlarındaki anlamlı olan farkın kaynağını bulmak için LSD testi 

uygulanmıĢtır.  

Tukey LSD sonuçları incelendiğinde biliĢsel esneklik düzeyi düĢük, orta ve 

yüksek olan kızların romantik iliĢki inançları puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir farklılaĢma olmadığı görülmektedir. BiliĢsel esneklik düzeyi düĢük erkekler 

ile biliĢsel esneklik düzeyi orta ve yüksek olan erkeklerin romantik iliĢki inançları 

puan ortalamaları arasında biliĢsel esneklik düzeyi düĢük olan erkekler lehine 

anlamlı fark olduğu görülmektedir. BiliĢsel esneklik düzeyi orta olan erkekler ile 

biliĢsel esneklik düzeyi yüksek olan erkeklerin romantik iliĢki inançları puan 

ortalamaları karĢılaĢtırıldığında biliĢsel esneklik düzeyi orta olan erkekler lehine 

anlamlı fark olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4. 

 Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre Romantik 

İlişki İnançları Ölçeği’nden Aldıkları Toplam Puana İlişkin LSD Testi Sonuçları 

BiliĢsel 

Esneklik 

Düzeyi 

BiliĢsel 

Esneklik 

Düzeyi 

Ortalama Fark 

(I-J) 

Std. 

Hata 

  p 

     

DüĢük Orta 

Yüksek 

-1.45  

-3.18* 

0.90 

0.99 

.108 

.001

* 

Orta DüĢük 

Yüksek 

1.45 

-1.72* 

0.90 

0.83 

.108 

.04*

* 

Yüksek DüĢük 

Orta 

3.18* 

1.72* 

0.99 

0.83 

.001

* 

.04*

* 

*P< 0.01, 

**P<0.05 

    

Tablo 4’e bakıldığında "düĢük" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler 

ile "orta" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler arasında romantik iliĢki 

inançları toplam puanları açısından anlamlı fark olmadığı görülmektedir.  Ancak 

"düĢük" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler ile "yüksek" düzeyde biliĢsel 
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esnekliğe sahip öğrenciler arasında romantik iliĢki inançları toplam puanları 

açısından anlamlı fark olduğu görülmektedir.  Aynı farkın, "orta" düzeyde biliĢsel 

esnekliğe sahip öğrenciler ile "yüksek" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip 

öğrenciler (p=.04) arasında da olduğu görülmektedir.  

1.2. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik 

Düzeylerine Göre “AĢk Bir Yol Bulur (ABYB)” Alt Ölçek Puanları 

Arasındaki Fark: 

AraĢtırmanın bu alt problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve 

biliĢsel esneklik düzeylerine göre ABYB Alt Ölçek puanları arasında fark var 

mıdır?” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu probleme cevap aranırken araĢtırmaya 

katılan öğrencilerin BiliĢsel Esneklik Ölçeği ve ABYB Alt Ölçeği’nden aldıkları 

ortalama puanları, standart sapmaları ve n sayıları Tablo 5’de sunulmaktadır. 
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Tablo 5. 

 Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre ABYB Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanların Aritmetik Ortalama, Standart Sapmaları ve N 

Sayıları 

BiliĢsel Esneklik Düzeyi Cinsiyet  N x    ss 

DüĢük  

  Kız 

  Erkek 

 Toplam 

90 

56 

146 

13.10 

14.32 

13.56 

  3.03 

  3.62 

  3.31 

Orta  

  Kız  

  Erkek  

 Toplam 

156 

144 

300 

14.23 

16.52 

15.33 

  3.31 

  3.77 

  3.71 

Yüksek  

  Kız  

  Erkek  

97 

92 

14.19 

18.38 

  2.68 

  3.76 

 Toplam    189         16.23                  3.86 

        

 Toplam 

        Kız            343         13.92           3.10        

        Erkek        292         16.68           3.98 

       Toplam      635         15.19           3.79 

 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre ABYB 

Alt Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 
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olmadığını saptamak amacıyla yapılan çift yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

6’da sunulmuĢtur. 

Tablo 6. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre ABYB Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlara İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

Varyansın Kaynağı  Kareler 

Toplamı 

sd Kareler 

Ortalaması 

   F       P 

      

Grup içi    129706 1     129706 11232     

.00* 

Cinsiyet      931 1       931   8063     

.00* 

BiliĢsel Esneklik 

Düzeyi 

     534 2       267    23     

.00* 

Cinsiyet x BiliĢsel 

Esneklik Düzeyi  

    191.572 2      95.78   8.29     

.00* 

Hata     7263.46 629      11.55   

Toplam     155747 635    

*P<0.01  

Tablo 6’da görüldüğü gibi, BiliĢsel Esneklik Düzeylerine göre ABYB 

Alt Ölçeği’nden aldıkları puanlar arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(F(2, 629)=23, p<.01). Ayrıca cinsiyetlere göre (F(1, 629)=8063, p<.01)   ve cinsiyet 
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ve BiliĢsel Esneklik Düzeyi’nin etkileĢiminde (F(2, 629)=8.29, p<.01) de ABYB 

Ġnancı’nın anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyete göre ABYB 

inançlarındaki anlamlı olan farkın kaynağını bulmak için LSD testi uygulanmıĢtır. 

LSD sonuçları incelendiğinde biliĢsel esneklik düzeyi düĢük kızlar ile biliĢsel 

esneklik düzeyi orta ve yüksek olan kızların ABYB puan ortalamaları arasında 

biliĢsel esneklik düzeyi düĢük olan kızlar lehine anlamlı fark olduğu görülürken 

aynı zamanda biliĢsel esneklik düzeyi düĢük erkekler ile biliĢsel esneklik düzeyi 

orta ve yüksek olan erkeklerin ABYB puan ortalamaları arasında biliĢsel esneklik 

düzeyi düĢük olan erkekler lehine anlamlı fark olduğu görülmektedir.  

BiliĢsel esneklik düzeyi orta olan erkekler ile biliĢsel esneklik düzeyi 

yüksek olan erkeklerin ABYB puan ortalamaları karĢılaĢtırıldığında biliĢsel 

esneklik düzeyi orta olan erkekler lehine anlamlı fark olduğu görülmektedir.  

1.3. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik 

Düzeylerine Göre “Ġlk ve Tek (ĠVT)” Alt Ölçek Puanı Arasındaki Fark: 

AraĢtırmanın üçüncü alt problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve 

biliĢsel esneklik düzeylerine göre ĠVT alt ölçek puanı arasında fark var mıdır?” 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu probleme cevap aranırken araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin BiliĢsel Esneklik Ölçeği ve ĠVT Alt Ölçeğinden aldıkları ortalama 

puanları, standart sapmaları ve n sayıları Tablo 7’de sunulmaktadır. 
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Tablo 7. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İVT Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanların Aritmetik Ortalamaları, Standart Sapmaları ve 

N Sayıları 

BiliĢsel Esneklik Düzeyi             Cinsiyet             N              x                ss 

 

 DüĢük  

     Kız                  90              7.9             3.2 

     Erkek              56              8.1             3.0 

    Toplam           146             8                3.1 

 

Orta  

     Kız                 156             8                3.2 

     Erkek             144             8.2             3.0 

    Toplam           300             8.1             3.1 

 

Yüksek  

     Kız                   97            7.9              3.1 

     Erkek               92            9                 3.1 

    Toplam            189           8.4              3.1 

 

Toplam  

     Kız                   343          7.9              3.2 

     Erkek               292          8.4              3.0 

     Toplam            635          8.2              3.1 

 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre ĠVT Alt 

Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 
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olmadığını saptamak amacıyla yapılan çift yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

8’de sunulmuĢtur. 

Tablo 8. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İVT Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlara İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

sd  Kareler 

Ortalaması 

   F     P 

Grup içi      38368 1        38368 3836 .000 

Cinsiyet      35.648  1        35.648 3.564   .59             

BiliĢsel Esneklik 

Düzeyi 

     18,381 2         9.190 0.919 .399 

Cinsiyet x BiliĢsel 

Esneklik Düzeyi  

      26.46 2         13.23 1.323 .267 

Hata        6290 629         10.002   

Toplam       49248 635    

 

Tablo 8’de görüldüğü gibi, BiliĢsel Esneklik Düzeylerine göre Ġlk ve Tek Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlar arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir. 

(F(2, 629)=0.919, p>.05). Cinsiyetlere göre (F(1, 629)=3.564, p>.05)   ve Cinsiyet ve 

BiliĢsel Esneklik Düzeyinin etkileĢiminde de (F(2, 629)=1.323, p>.05) anlamlı bir 

farklılığın olmadığı görülmektedir. 
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1.4.Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik 

Düzeylerine Göre “Ġlk GörüĢte AĢk  (ĠGA)” Alt Ölçek Puanı Arasındaki 

Fark: 

AraĢtırmanın dördüncü alt problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyet 

ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre ĠGA alt ölçek puanı arasında fark var 

mıdır?” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu probleme cevap aranırken araĢtırmaya 

katılan öğrencilerin BiliĢsel Esneklik Ölçeği ve ĠGA Alt Ölçeğinden aldıkları 

ortalama puanları,  standart sapmaları ve n sayıları Tablo 9’ da sunulmuĢtur. 
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Tablo 9. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İlk Görüşte Aşk 

Alt Ölçeği’nden Aldıkları Puanların Aritmetik Ortalamaları, Standart Sapmaları 

ve N Sayıları 

BiliĢsel Esneklik Düzeyi Cinsiyet N x ss 

DüĢük  

Kız 90 5 1.56 

Erkek 56 5.3 1.78 

Toplam 146 5.1 1.65 

Orta  

Kız 156 4.8 1.66 

Erkek 144 5.1 1.96 

Toplam 300 4.9 1.81 

Yüksek  

Kız 97 4.9 1.68 

Erkek 92 5.6 2.10 

Toplam 189 5.3 1.92 

Toplam  

Kız 343 4.9 1.64 

Erkek 292 5.3 1.98 

Toplam 635 5.1 1.81 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre ĠGA Alt 

Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 

olmadığını saptamak amacıyla yapılan çift yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

10’da sunulmuĢtur. 
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Tablo 10. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İGA Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlara İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

Varyansın Kaynağı  Kareler 

Toplamı 

 sd   Kareler 

Ortalaması 

    F        P    

      

Grup içi   15099  1        15099 4636    .00* 

Cinsiyet   24.838  1        24.838 7.62    .006* 

BiliĢsel Esneklik 

Düzeyi 

  12.635  2        6.318 1.94    .145 

Cinsiyet x BiliĢsel 

Esneklik Düzeyi  

   7.725  2        7.725  3.86     .306 

Hata    2048 629        3.256   

Toplam   18726 635    

 *P<0.01 

Tablo 10’da görüldüğü gibi, BiliĢsel Esneklik Düzeylerine göre ĠGA Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlar (F(2, 629)=1.94, p>.05) arasında ve cinsiyetle BiliĢsel 

Esneklik düzeylerinin etkileĢiminde (F(2, 629)=3.86, p>.05) anlamlı bir fark 

olmadığı görülmektedir. Cinsiyetlere göre ise ĠGA Alt Ölçeği’nden alınan puanlar 

arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (F(1, 629)=7.62, p<.05). Cinsiyet 

açısından farkın kaynağı incelendiğinde ise kızlar lehine anlamlı bir fark olduğu 

görülmektedir (Kızlarx =4,9: Erkekler x= 5,3). 
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1.5. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik 

Düzeylerine Göre “ĠdealleĢtirme” (ĠD) Alt Ölçek Puanı Arasındaki Fark: 

AraĢtırmanın dördüncü alt problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyet 

ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre ĠD alt ölçek puanı arasında fark var mıdır?” 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu probleme cevap aranırken araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin BiliĢsel Esneklik Ölçeği ve ĠD Alt Ölçeğinden aldıkları ortalama 

puanları, standart sapmaları ve n sayıları Tablo 11’de sunulmaktadır. 
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Tablo 11. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İD Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanların Aritmetik Ortalamaları, Standart Sapmaları ve 

N Sayıları 

BiliĢsel Esneklik Düzeyi Cinsiyet  N x  ss 

DüĢük  

  Kız 

  Erkek 

  Toplam 

90 

56 

146 

8 

8.3 

8.1 

2.56 

2.70 

2.61 

Orta  

  Kız  

  Erkek  

  Toplam 

156 

144 

300 

8.5 

9.3 

8.9 

2.86 

2.82 

2.86 

Yüksek 

  Kız  

  Erkek  

97 

92 

8.7 

10.1 

2.84 

2.92 

  Toplam       189            9.4                2.96 

     

                    

Toplam 

                             Kız             343             8.4                2.97 

                             Erkek          292           9.4                2.89 

                            Toplam        635            8.9                2.87 

 

Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine ve cinsiyetlerine göre ĠD Alt 

Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 
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olmadığını saptamak amacıyla yapılan çift yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

12’de sunulmuĢtur. 

Tablo 12. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İD Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlara İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

Varyansın Kaynağı  Kareler 

Toplamı 

sd Kareler 

Ortalaması 

   F         P    

Grup içi     44495 1     44495 5638      .00* 

Cinsiyet     100.28 1     100.28  12.7      .00*   

BiliĢsel Esneklik Düzeyi     129.48 2      64.74   8.2      .00* 

Cinsiyet x BiliĢsel Esneklik 

Düzeyi  

     27.346 2      13.673   1.7      .178 

Hata      4963 629       7.892   

Toplam      55554 635    

 *P<0.01 

Tablo 12’de görüldüğü gibi, BiliĢsel Esneklik Düzeylerine göre ĠD Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Puanlar (F(2, 629)=8.2, p<.01) arasında ve cinsiyetlere göre 

(F(1, 629)=12.7, p<.01)  ĠD Ġnancı’nın anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. 

Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeyi etkileĢiminde (F(2, 629)=1.7, p>.01) ise 

anlamlı düzeyde fark olmadığı görülmektedir. 
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Öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeylerine göre ĠD inançlarındaki anlamlı 

olan farkın kaynağını bulmak için LSD testi uygulanmıĢtır. LSD sonuçları Tablo 

13’de sunulmuĢtur. 

Tablo 13. 

Öğrencilerin Bilişsel Esneklik Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre İD Alt 

Ölçeği’nden Aldıkları Toplam Puana İlişkin LSD Testi Sonuçları 

BiliĢsel 

Esneklik 

Düzeyi 

BiliĢsel 

Esneklik 

Düzeyi 

Ortalama Fark 

(I-J) 

Std. 

Hata 

p 

     

DüĢük Orta 

Yüksek 

-0.80 

-1.29  

0.28  

0.30 

.005 

.000 

Orta DüĢük 

Yüksek 

 0.80  

-0.48  

0.28   

0.26   

.005 

.062 

Yüksek DüĢük 

Orta 

1.29  

0.48  

0.30 

0.26 

.000 

.062 

     

Tablo 13’e bakıldığında "düĢük" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip 

öğrenciler ile "orta" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler ve "yüksek" 

düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler arasında ĠD toplam puanları açısından 

anlamlı fark olduğu görülmektedir.  Ancak "orta" " düzeyde biliĢsel esnekliğe 
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sahip öğrenciler ile "yüksek" düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler (p=.062) 

arasında ise anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir.  

 

 

BÖLÜM IV 

TARTIġMA VE YORUM 

Bu bölümde öğrencilerin cinsiyetlerine ve biliĢsel esneklik düzeylerine 

göre romantik iliĢki inançlarının farklılaĢmakta olup olmadığına yönelik 

incelemenin sonucunda elde edilen bulguların toplam puan ve her bir alt ölçekle 

ilgili olarak tartıĢılıp yorumlanmasına yer verilmektedir. 

 Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre 

romantik iliĢki inançlarının alt ölçeklerinden elde edilen bulgulara iliĢkin tartıĢma 

ve yorumlar aĢağıda verilmiĢtir. 

1. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet Ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre Romantik ĠliĢki Ġnançları Toplam Puanları Arasındaki 

Farklılığın TartıĢılması Ve Yorumlanması: 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre 

romantik iliĢki inançları toplam puanları arasında farklılaĢma olup olmadığına 

yönelik yapılan analiz sonuçlarına göre; biliĢsel esneklik düzeyleri ile romantik 

iliĢki inançları arasında anlamlı farklılaĢma olduğu görülmektedir. Bunun yanında 

cinsiyetlere göre ve cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeyinin etkileĢiminde de 

romantik iliĢki inançları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma vardır.  
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Alanyazın incelendiğinde iliĢkilere yönelik inançların akılcı olmayan iliĢki 

inançları, gerçekçi olmayan inançlar, iĢlevsel olmayan inançlar, iliĢkide biliĢsel 

çarpıtmalar, romantik iliĢki inançları, biliĢsel inançlar, rasyonel olmayan iliĢki 

inançları, olumsuz otomatik düĢünceler, iliĢki mitleri gibi kavramların 

kullanılarak açıklandığı ve incelendiği görülmektedir (Epstein ve Eidelson, 1981, 

1982; Cash, 1984, Haferkamp, 1994; Sprecher ve Metts, 1999;  Barrón López De 

Roda ve diğ., 1999; Sprecher and Toro-Morn, 2002; Flett ve diğ., 2002; Cramer, 

2004; BeĢtav, 2007; Turan, 2010; Emran-Özbulak ve Bulut-Serin, 2015). Buna 

göre alanyazına bakıldığında biliĢsel esneklik ile romantik iliĢki inançlarının 

birlikte incelendiği çok az araĢtırmaya ulaĢılmıĢtır. Ahn, Kim ve Park (2008) 

Koreli Amerikan üniversite öğrencilerinin kendileri ve ebeveynleri arasında 

algılanan Asya kültürel değerlerin aralığında biliĢsel esneklik ve baĢa çıkma 

stratejilerini incelemiĢlerdir. Bu araĢtırmanın sonucunda flörtleĢme ve evlilik 

çatıĢmalarının yoğunluğu ile biliĢsel esneklik arasında negatif yönde bir iliĢki 

olduğunu bulmuĢlardır. Epstein ve Eidelson (1981) romantik iliĢkide gerçek dıĢı 

inançlara sahip olan çiftlerin; baĢarısız evliliklerin değiĢemeyeceği ve bu nedenle 

sonlanması gerektiğine yönelik biliĢsel katılık gösterdiklerini belirtmektedirler.  

Kuramsal açıdan incelendiğinde biliĢsel esneklik ile romantik iliĢki 

inançlarının negatif yönde iliĢki göstermeleri beklenmektedir. Yani beklenti, 

biliĢsel esneklik düzeyi düĢtükçe (biliĢsel katılık arttıkça) romantik iliĢki 

inancının yükselmesi yönündedir. BiliĢsel esneklik olumlu düĢüncelere ve olumlu 

biliĢlere neden olmaktadır ve biliĢsel esnekliği yüksek olan bireyler akılcı 

inançlara sahiptirler (Bilgin, 2009; Gündüz, 2013). Oysaki romantik iliĢki 

inançları iliĢkinin iĢleyiĢi ile ilgili uyumsuz bir biliĢsel kümenin parçası ve 

romantik iliĢkilere yönelik rasyonel olmayan temel inançlardır (Eidelson ve 

Epstein, 1982; Sprecher ve Metts, 1999). BaĢka bir deyiĢle biliĢsel esnekliğe 

sahip olan bireyler daha rasyonel, mantıklı, akılcı ve iĢlevsel olan inançlara sahip 
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iken biliĢsel katılığa sahip olan bireyler ise daha çok mantık dıĢı, gerçekçi, 

iĢlevsel ve akılcı olmayan inançlara sahiptirler. ĠĢlevsel romantik inançların 

aktarımı romantik iliĢki birlikteliklerinde iliĢki kalitesini ve iliĢki memnuniyetini 

olumlu yönde etkileyen önemli bir etmendir.  

Türkiye’de yakın iliĢkiler sonucu kurulan evlilik iliĢkisinin devamlılığı temel 

toplumsal normlardan birini oluĢturmaktadır (Günindi-Ersöz, 2011). Bu nedenle 

toplumumuzda iliĢkilerin sürdürülebilmesi için bireyler ellerinden gelen çabayı 

göstermekte ve iliĢkiyi devam ettirmek temel amaç haline gelmektedir. Bu durum 

da üniversite öğrencilerinin kendi ailelerinde ve çevrelerindeki diğer ailelerde 

gözlemledikleri yakın iliĢkilerin iĢleyiĢinde özellikle iliĢkiyi sürdürmenin önemli 

olduğu algısını oluĢturduğu düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra henüz yetiĢkinlik 

dönemine yeni giren üniversite gençleri aĢk duygusunu en tutkulu ve yoğun 

olarak bu dönemde yaĢamaya baĢlamakta bu duyguyu kaybetmek istemedikleri 

için de iliĢkinin sürdürülmesi gerektiğini mantıklı algılamaktadırlar. Küçükarslan 

(2011) daha önce romantik iliĢki yaĢamayan üniversitede yeni romantik bir iliĢki 

yaĢayan öğrencilerin aĢk bir yol bulur, ilk ve tek ile idealleĢtirme inançlarının 

diğer gruplardaki öğrencilere göre daha yüksek düzeyde olduğunu belirtmektedir. 

Ayrıca örneklemi oluĢturan üniversite gençleri romantik iliĢkilerinde henüz 

evlilik sürecini yaĢamadıkları için yaĢadıkları romantik iliĢkilerin onlara getirdiği 

sorumluluk çok az olmakta ve bu da iliĢkilerinin daha çok keyif alma boyutunda 

yaĢamalarını sağlamaktadır. Bu durum flört dönemindeki çiftlerin yani 

birbirlerine aĢık olanların daha çok güzel yönlerini görmelerine neden olmaktadır. 

Green, Campbell ve Davis (2007) sonlandırılmıĢ iliĢkilerin olumsuz etkilerini 

araĢtırdıkları çalıĢmalarında, bireylerin iliĢkilerinin sadece Ģu anda yaĢadıkları 

romantik iliĢki partnerlerinin değiĢmesiyle ilgili değil aynı zamanda önceki 

yaĢadıkları romantik iliĢki partnerleri hakkında sahip oldukları düĢüncelerden de 

etkilenmekte olduğunu belirtmektedirler. Bu çalıĢmanın sonucu, üniversitede ilk 
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iliĢkisini yaĢayan gençlerin romantik iliĢki inançlarını olumlu olarak yorumlaması 

açısından önemlidir. 

BiliĢsel esneklik düzeyi düĢük olan erkek öğrencilerinin orta ve yüksek 

olanlara göre romantik iliĢki inançları arasında anlamlı bir farklılaĢma olduğu 

görülürken, kızlar arasında anlamlı bir farklılaĢma görülmemiĢtir. BiliĢsel 

esneklik düzeyleri ve cinsiyet etkileĢiminde de biliĢsel esneklik düzeyi düĢük, 

orta ve yüksek olan kız ve erkek öğrencilerin romantik iliĢki inançlarından her üç 

grupta da kızlar lehine anlamlı bir farklılaĢma olduğu görülmektedir. Yani kız 

öğrencilerin romantik iliĢki inançlarının erkek öğrencilerden daha az olduğu 

bulunmuĢtur. 

Kadın ve erkeğin duygu, düĢünce ve davranıĢları iliĢkinin temel yapısının 

belirleyicisidir. Ġkili iliĢkilerde cinsiyetler arasında farklı birtakım davranıĢ ve 

beklentiler oluĢmaktadır. Sprecher ve Toro-Morn (2002) gerek Amerikan gerekse 

Çinli erkeklerin kadınlara göre daha romantik, aĢkın her Ģeyin üstesinden geldiği, 

hiçbir engel tanımadığı iliĢki inancına sahip olduklarını, aĢka iliĢkin kader 

inançlarının ise daha az olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca, kadınların erkeklere 

göre evliliği sürdürmek için duygusal doyumun önemli olduğuna daha çok 

inandıkları, kültürel farklılıkların cinsiyete dayalı farklılıkları geçersiz kıldığı da 

bulunmuĢtur. Tüm yaĢ düzeylerinde kadınların ilk bakıĢta aĢka olan inançları 

daha az ancak samimiyet ve öz farkındalık inançları daha fazladır. Hem 

erkeklerde hem de kadınlarda fazla olan tutku ve bağlılıkla ilgili inançların ve 

psikososyal kimliğin öz farkındalıkla iliĢkisinin daha az olduğu ancak samimiyete 

olan yakınlığın ise daha fazla olduğu görülmektedir (Montgomery, 2005).  

Kadınlarda ilk ve tek iliĢki inancı özellikle iliĢkinin devam etmesinde etkili bir rol 

oynamaktadır. Ayrıca çalıĢma sürecinde ayrılan çiftlerin ayrılmadan daha önce 

romantik inançlarında önemli ölçüde azalma olduğu da görülmektedir (Sprecher 

ve Metts, 1999).  
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ÇalıĢmada kız öğrencilerin romantik iliĢki inançlarının erkek öğrencilerden 

daha az olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuç önceki benzer çalıĢmaların sonuçlarını 

destekler niteliktedir. Erkeklerin kadınlara göre daha romantik ve daha az 

gerçekçi oldukları ve iliĢki inançlarında kadınların erkeklere göre daha gerçekçi 

oldukları da görülmektedir (Knox, Sporakowski ve Sporakowski, 1968, Sprecher 

ve Metts, 1999). 

Çiftlerin romantik iliĢkileri hakkında görüĢülerek; birbirlerine ve iliĢkilerine 

bakıĢ açıları, birbirlerine yaklaĢım Ģekilleri, motivasyonları ve bunların 

birbirlerine olan etkileri ve nasıl sosyal bir biliĢe sahip oldukları belirlenmektedir 

(Knee, Patrick ve Lonsbary 2003). Evlilik terapistleri giderek artan iliĢki 

sıkıntılarının biliĢsel bileĢenlerini tanımlamıĢlardır. Özellikle insanların yakın 

iliĢkiler hakkındaki inançları ve bu inançların iliĢki kalitesini nasıl etkilediğine 

odaklanılmaktadır. Romantik iliĢki inançlarının farklılıkları, iĢlevsiz veya 

gerçekçi olmayan romantik iliĢkiler hakkındaki inançların neler olduğu ve 

çiftlerin anlaĢmazlık inançları ya da çatıĢmaları ortaya çıkaran gerçek dıĢı 

inançları ile ne Ģekilde hareket ettiklerini belirlemek önemlidir (Abowitz ve 

Diğerleri, 2009, Eidelson ve Epstein, 1982) 

Bireyler iyi bir iliĢki için nelere ihtiyaçları olduğu konusunda farklı inançlara 

sahiptirler. Çiftler arasındaki iliĢki ile ilgili olayların sonucunda neler olacağı ve 

birbirlerini nasıl gördükleri de dahil olmak üzere çiftlerin iliĢki inançlarının 

iliĢkiler üzerinde ciddi bir etkisi vardır (Knee, Patrick ve Lonsbary 2003).  

Medya ile iliĢki inançları üzerine yapılan çalıĢmada romantik temalı filmlerin 

“AĢk Bir Yol Bulur” iliĢki inancı ile evlilik temalı yayınların ise “Ġlk GörüĢte 

AĢk” ve “ĠdealleĢtirme” ile güçlü bir iliĢkisi olduğu bulunmuĢtur. Durum 

komedilerini daha fazla izleyenlerin ise “ĠdealleĢtirme” ve “Ġlk ve Tek” iliĢki 

inançları ile zayıf iliĢkili olduğu görülmüĢtür (Lippman, Ward ve Seabrook, 

2014). 
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2. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre “AĢk Bir Yol Bulur” Romantik Ġnancı Arasındaki Farkın 

TartıĢılması ve Yorumlanması: 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre “AĢk 

Bir Yol Bulur” alt ölçek puanları arasında farklılaĢma olup olmadığına yönelik 

yapılan analiz sonuçlarına göre; biliĢsel esneklik düzeyi düĢük olan kız ve erkek 

öğrencilerin, biliĢsel esneklik düzeyi orta ve yüksek olan öğrencilere göre aĢk bir 

yol bulur iliĢki inancının anlamlı düzeyde farklılaĢtığı görülmektedir. Buna göre 

biliĢsel esneklik düzeyi düĢük olan yani biliĢsel katılığa sahip olan kız ve erkek 

öğrencilerin aynı zamanda “AĢk Bir Yol Bulur” iliĢki inançlarının da düĢük 

olduğu görülmektedir.  

Ġnsanlarda esnek bir uyum potansiyeli olmasına rağmen bireyler olaylar 

karĢısında her zaman uyum sağlayamayabilirler. Bunun nedeni de kiĢinin çevresel 

değiĢikliklerle baĢa çıkabilmesi için esnek olması gerektiği durumlardaki biliĢsel 

katılığıdır (Cañas, Fajardo ve Salmerón, 2013). BiliĢsel esneklik sosyal iliĢkiler 

yoluyla da sınanmaktadır. Sosyal olarak giriĢken olmayan kiĢiler, iĢlevsel 

olmayan iliĢki inançlarını daha güçlü bir Ģekilde kabul etmektedirler. Bu bireyler; 

kendine güvenmeden baĢkalarına bağımlı olarak inançlarını düzenlemeye daha 

fazla bağlı kalmaktadırlar (Cash, 1984). Romantik iliĢki inançları iliĢkinin 

baĢlangıcında duygusal olarak yol gösterir ve birey romantik ideallerine uygun 

olduğunu düĢündüğü kiĢi ile romantik iliĢkiye baĢlar (Sprecher ve Metts, 1999; 

Barrón López De Roda ve diğ., 1999). 

Her ne kadar romantik iliĢki inançları olumsuz ve akılcı olmayan inançlar 

olarak tanımlansa da, bu araĢtırmada aĢk bir yol bulur ve idealleĢtirme alt 

boyutlarının aslında olumlu bir inanç olarak algılandığı görülmektedir. Bu 

nedenle romantik iliĢki inançları ile biliĢsel esnekliğin beklenmedik Ģekilde 

pozitif yönde iliĢki göstermesi ancak kültürel etkiyle açıklanabilir. Çünkü kültürel 
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farklılıklar ve bireylerin yetiĢtiği ailenin özellikleri romantik iliĢki inançlarını 

etkileyen önemli faktörlerdendir (Möller ve Van Zyl, 1991; Sprecher, Cate ve 

Levin, 1998; Sprecher and Toro-Morn, 2002). DüĢünce Ģekli çocukluk 

döneminden itibaren kazanılmaktadır. Ayrıca, anne- baba tutumu ve anne baba 

çocuk bağlılık stili, çocuğun ne oranda biliĢsel esnek olacağı üzerinde etkili 

olabilmektedir. BiliĢsel esneklik kiĢilerarası iliĢkilerin uyumlu ve olumlu yönde 

geliĢmesine de katkıda bulunmaktadır (Bilgin, 2009).  

Cinsiyetler arasındaki farka bakıldığında ise biliĢsel esneklik düzeylerinden 

hem düĢük hem orta hem de yüksek olan kız ve erkek öğrencilerin 

karĢılaĢtırılmasında çıkan analiz sonuçlarına göre; aĢk bir yol bulur iliĢki 

inancında kızlar lehine anlamlı fark olduğu görülmektedir. Yani kız öğrencilerin 

“AĢk Bir Yol Bulur” iliĢki inançlarının erkek öğrencilere göre daha az olduğu 

bulunmuĢtur. 

Birine aĢık olunduğunda tüm engellere rağmen ne kadar zorlukla karĢılaĢılsa 

da iliĢkinin devam edeceğine ve aĢkın; tüm engelleri aĢıp iliĢkide karĢılaĢılan tüm 

problemler karĢısında çözüm yolu bulacağına dair olan inançtır (Sprecher ve 

Metts, 1999). Bu iĢlevsel olmayan iliĢki inancıdır ve araĢtırmanın sonucunda 

biliĢsel esnekliği yüksek olan öğrencilerin “AĢk Bir Yol Bulur” iliĢki inançlarının 

düĢmesi beklenirken tam tersine aynı Ģekilde yükselmiĢtir. Sonuçlarda çıkan bu 

durum ancak kültürel yapıyla açıklanabilir. Çünkü Türk kültür yapısında da 

Ģartlar ne olursa olsun iliĢkiyi devam ettirme esas alınmaktadır.  

Sprecher ve Toro-Morn (2002) yaptıkları çalıĢmada cinsiyet farklılıkları ve 

benzerlikleri ile aynı zamanda iki farklı kültürdeki (Kuzey Amerika ve Çin) kadın 

ve erkeklerin çeĢitli iliĢki inançlarını incelediler. AraĢtırma sonucunda; Çinli 

erkeklerin kadınlara göre daha romantik, aĢkın her Ģeyin üstesinden geldiği, hiçbir 

engel tanımadığı inancına sahip oldukları, aĢka iliĢkin kader inançlarının ise daha 

az olduğu görülmektedir. Benzer bir çalıĢmada Küçükarslan (2011) da kız 
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öğrencilerin “aĢk bir yol bulur” iliĢki inançlarının erkeklere göre daha az 

olduğunu bulmuĢtur. 

ġema terapisi bireylerin önceki iliĢkilerinde yaĢadıkları terkedilme Ģemalarını 

Ģimdiki iliĢkilerinde değiĢtirerek yeni yaĢantılara yer açmalarını önermektedir. 

Böylece bu tutum içinde olan bireylerin “AĢk Her Engeli AĢar”, “Ġlk ve Tek” gibi 

iĢlevsel olmayan romantik inançlarının devam etmesi engellenmiĢ olur (Sprecher 

ve Metts,1999). 

3. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre “Ġlk ve Tek” Romantik Ġnancı Arasındaki Farkın TartıĢılması 

ve Yorumlanması: 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre “Ġlk 

ve Tek” alt ölçek puanları arasında farklılaĢma olup olmadığına yönelik yapılan 

analiz sonuçlarına göre; üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik 

düzeyleriyle “Ġlk ve Tek” iliĢki inancı arasında anlamlı bir farklılaĢma olmadığı 

görülmektedir.  

“Ġlk ve Tek” iliĢki inancı birine aĢık olunduğunda bu aĢkın gerçek aĢk 

olduğuna ve sonsuza dek bu aĢkın süreceğine dair olan inançtır. Gerçek aĢkın tüm 

yaĢam boyunca sadece bir kere ve bir tek kiĢiye karĢı hissedilebileceğine yönelik 

inançtır (Sprecher ve Metts, 1999). Bu iliĢki inancı iĢlevsel ve akılcı olmayan bir 

inançtır. Bireylerin kendi yaĢamlarıyla ilgili bu Ģekilde bir kısıtlamaya gitmeleri 

ve duygularını dar ve küçük bir kalıba sokmaları hem kendi yaĢamlarına hem de 

partnerlerine yaptıkları büyük bir haksızlık olacaktır. Ayrıca herhangi bir nedenle 

aĢık olunan kiĢiyle yakın iliĢkinin yaĢanamadığı durumlarda bireyin kendini dıĢ 

dünyaya kapatmasına ve aĢkın hastalıklı boyutuna ulaĢmasına neden olacaktır. 

Tüm bunlar göz önünde bulundurulduğunda çalıĢmanın sonucunun olumlu 
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olduğu söylenebilir. Çünkü kuramsal anlamda beklentiyi karĢılamaktadır. BiliĢsel 

esnekliği yüksek olan bireylerinin bu inanca sahip olmamaları istenen sonuçtur. 

Literatürde bazı çalıĢmalar bu sonucu destekler niteliktedir. BarrónLópez De 

Roda ve diğ. (1999)’nin yaptıkları çalıĢmanın sonucunda romantik inançların yani 

mitlerin gücü ile cinsellik, aĢk ve evlilik arasında iliĢki olduğu görülmekle birlikte 

eğitim seviyesi daha düĢük olan kadınlar ile yaĢlı insanların evlilik, aĢk, cinsellik 

ile ilgili romantik inançlarının daha güçlü olduğu bulunmuĢtur. Yani eğitimli olan 

kiĢilerin romantik iliĢki inançlarının daha az olduğu görülmektedir. Üniversite 

öğrencileri toplumun büyük bir kesimine oranla eğitim seviyesi yüksek olan 

gençlerden oluĢmaktadır. Bu durum çalıĢmadan elde edilen sonucu 

desteklemektedir. Ayrıca bu sonuç istenilen ve beklenen sonucu bize 

vermektedir. Ayrıca Düzgün (2009)’ün evli kiĢilerin iliĢkiye iliĢkin inançları ve 

evlilik uyumu arasındaki iliĢkiyi incelediği çalıĢmada da yüksek ve düĢük 

düzeyde evlilik uyumuna sahip bireylerin iliĢkiye iliĢkin inançları açısından fark 

olmadığı görülmüĢtür. Tüm bu sonuçlar çalıĢmadan elde edilen sonucun 

literatürle aynı doğrultuda olduğunu desteklemektedir. 

4. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre “Ġlk GörüĢte AĢk” Romantik Ġnancı Arasındaki Farkın 

TartıĢılması ve Yorumlanması: 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre “Ġlk 

GörüĢte AĢk” alt ölçek puanları arasında farklılaĢma olup olmadığına yönelik 

yapılan analiz sonuçlarına göre; üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel 

esneklik düzeyleri birlikte ele alındığında “Ġlk GörüĢte AĢk” iliĢki inancı arasında 

anlamlı bir farklılaĢma olmadığı görülmektedir. Ancak yapılan analizlerde 

üniversite öğrencilerinin cinsiyetlerine göre “Ġlk GörüĢte AĢk” iliĢki inancı 

arasında anlamlı bir fark olduğu ve bu farkın da kızlar lehine olduğu 
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görülmektedir. Bu durum da erkek öğrencilerin “Ġlk GörüĢte AĢk” iliĢki 

inançlarının kız öğrencilerden daha fazla olduğunu göstermektedir. 

“Ġlk GörüĢte AĢk” iliĢki inancı doğru insanla karĢılaĢıldığında tanıĢır 

tanıĢmaz yani neredeyse hemen aĢık olunacağına dair olan inançtır (Sprecher ve 

Metts, 1999). Bu iliĢki inancı da diğerleri gibi gerçek dıĢı ve iĢlevsel olmayan bir 

inançtır. Ancak özellikle romantik aĢk filmlerinde ve efsanevi ebedi aĢk 

romanlarında bu tema iĢlenmektedir. Bu da özellikle yetiĢkinliğin daha erken 

dönemlerinde gençleri etkileyen ve yakın iliĢkilerinde aradıkları durum olmasına 

neden olabilmektedir. Bununla ilgili Lippman, Ward ve Seabrook (2014)’un 

romantik televizyon yayınlarının farklı türlerine fazla maruz kalınması ile 

idealistik romantik inançlar arasındaki iliĢkiyi incelediği çalıĢmanın sonucunda 

romantik medya yayın türlerinin içerdiği farklı romantik mesajlar ile belirli 

romantik inançlar arasında iliĢki olduğu görülmektedir.  

Romantik aĢkta diğer kiĢi varlığıyla, bireyin aĢk iliĢkisinin baĢlamasından 

önce zorunlu olarak fark etmesine dahi gerek olmayan bir eksiği yanıtlar ve bu 

eksik doğrudan öz kimlikle ilgilidir; bir anlamda eksik birey bütünlenir (Giddens, 

1992). Ġlk görüĢte aĢk iliĢki inancı romantik iliĢki davranıĢlarının yalnızca ilk 

aĢamasını etkileyebilecek ancak iliĢki yapılandıktan sonraki iliĢki dinamiklerini 

etkileyecek bir inanç değildir (Sprecher ve Metts, 1999).  

Alanyazındaki çalıĢmalar incelendiğinde benzer sonuçlar alındığı 

görülmektedir. Tüm yaĢ düzeylerinde kadınların ilk bakıĢta aĢka olan inançları 

daha az ancak samimiyet ve öz farkındalık inançları daha fazladır (Montgomery, 

2005). Bir diğer benzer çalıĢmanın sonucunda Küçükarslan (2011), erkek 

öğrencilerin kızlara oranla “Ġlk GörüĢte AĢk” iliĢki inancının daha yüksek 

olduğunu bulmuĢtur. 
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5. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyet ve BiliĢsel Esneklik Düzeylerine 

Göre “ĠdealleĢtirme” Romantik Ġnancı Arasındaki Farkın 

TartıĢılması ve Yorumlanması: 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre 

“ĠdealleĢtirme” alt ölçek puanları arasında farklılaĢma olup olmadığına yönelik 

yapılan analiz sonuçlarına göre; öğrencilerin biliĢsel esneklik düzeyleriyle 

idealleĢtirme inançları arasında ve cinsiyetlere göre idealleĢtirme inançları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma olduğu görülmektedir. DüĢük düzeyde 

biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler ile orta ve yüksek düzeyde biliĢsel esnekliğe 

sahip öğrencilerin idealleĢtirme inançları arasında anlamlı fark olduğu 

görülmektedir. Ancak orta ve yüksek düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip öğrenciler 

arasında ve cinsiyet ile biliĢsel esneklik düzeyi etkileĢiminde anlamlı düzeyde 

fark olmadığı görülmektedir. 

Romantik aĢk, Ģehvetle ve dünyevi cinsellikle uzlaĢıyorsa, bu sevilen idealize 

edildiğinden değil, bir psikolojik iletiĢimi, ruhların buluĢmasını 

gerektirmesindendir. Romantik aĢk, tutkulu aĢktan aĢkınlığa yönelen özel bir 

inançlar ve idealler kümesi yaratır; romantik aĢk trajediyle son bulabilir ve 

sınırların aĢımıyla beslenebilir, ama bir zafer duygusu da üretir, gündelik 

uzlaĢmaları aĢar. Bu aĢk iki anlamda tasarım yapar;  diğer insana bağlanır ve onu 

idealleĢtirir ve geleceğe yönelik bir geliĢme parkuru tasarlar (Giddens, 1992). 

Bir iliĢkide sahip olunan gerçek aĢkın neredeyse mükemmel özelliklere sahip 

olması gerektiğine ve bireyin romantik iliĢkisinde hem kendisinin hem 

sevgilisinin hem de iliĢkisinin mükemmel olacağına yönelik inançtır (Sprecher ve 

Metts, 1999). ĠdealleĢtirme inançları, çatıĢmaların olumsuz değerlendirilmesi, 

içselleĢmiĢ olumsuz bakıĢ açısı ve bunların da ötesinde iliĢki ile ilgili hayal 

kırıklıkları, evlilik ve tutkulu aĢk arasındaki bağlantıyı olumsuz etkileyecek 

inançlardır (Barrón López De Roda ve diğ.,1999). ĠdealleĢtirme iliĢki inancı 
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yüksek olan kiĢiler aynı zamanda mükemmeliyetçi kiĢilik özelliğine de 

sahiplerdir.  

Flett ve Diğerleri (2001) çalıĢmalarında flört iliĢkisinde olan öğrencilerin 

mükemmeliyetçilik boyutlarının iliĢki inançlarının çeĢitli alanlarıyla güçlü bir 

iliĢkisi olduğunu buldular. Diğerlerine yönelik mükemmeliyetçiliğin özellikle 

iletiĢim, güven, destek, baĢa çıkma ve saygı temalarını içeren inançlarla güçlü 

iliĢkileri vardır. Kendine yönelik ve baĢkaları odaklı mükemmeliyetçiliğin 

çoğunlukla iliĢki inançlarının yakınlık konusundaki tutumlarıyla güçlü bir iliĢkisi 

vardır. Sonuçlarda kendine yönelik mükemmeliyetçi kiĢilik yapısına sahip 

bireylerin yakın iliĢkiler bağlamında yüksek hedeflere sahip iliĢki inançlarının 

olduğu ve iliĢkilerinde de yüksek düzeyde performans gösterdikleri bulundu.  

Sosyal olarak belirlenmiĢ mükemmeliyetçi kiĢiliğe sahip bireylerin 

olumsuz bir bakıĢ açısı ve iĢlevsel olmayan inançlarının olduğu romantik eĢe 

yönelik duyarsızlık ve duygusal bağımlılık, eĢle obsesif Ģekilde ilgilenme, 

takıntılı- obsesif düĢünceler ve iliĢki içinde bilinçli anksiyete gibi aĢkın nevrotik 

yönleriyle iliĢkili bulundu. Ayrıca yakın iliĢki ile ilgili baĢa çıkmada uyum 

bozucu tarzları yıkıcı problem çözme teknikleri olduğu da bulundu. Yani biliĢsel 

esneklik düzeyi yüksek olan kiĢilerin tam tersi özelliklere sahip oldukları 

bulunmuĢtur. Çünkü problem çözme becerileri yüksek olanların biliĢsel esneklik 

düzeyleri de yüksek olmaktadır (Bilgin, 2009a; Flett ve Diğerleri, 2001). 

  Sosyal olarak belirlenen mükemmeliyetçilik uyum bozucu iliĢki 

eğilimleri ile iliĢkilidir. Mükemmeliyetçilik aĢk ve hoĢlanmanın düĢük seviyeleri 

ile iliĢkili bulunmasa da sosyal olarak belirlenen mükemmeliyetçilik ve kendine 

yönelik mükemmeliyetçilik çift uyumu ile iliĢkilidir. Sosyal olarak belirlenen 

mükemmeliyetçilik; mükemmeliyetçi düĢünceler (biliĢler), kendine yönelik ve 

diğerlerine yönelik mükemmeliyetçilik, partnerlerine duygusal bağımlılık ve 

obsesif takıntıları içeren eğilimlerin tümüyle iliĢkilidir (Flett ve Diğerleri, 2001). 
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Bir diğer çalıĢmada Sprecher ve Toro-Morn (2002) cinsiyet farklılıkları 

ve benzerlikleri ile aynı zamanda iki farklı kültürdeki (Kuzey Amerika ve Çin) 

kadın ve erkeklerin çeĢitli iliĢki inançlarını incelediler. AraĢtırma sonucunda; 

Amerikan örnekleminde erkekler kadınlara kıyasla aĢk olmaksızın evlenmeye 

daha istekli ve romantizm ölçeğinin bileĢenlerinde idealleĢtirmede daha yüksek 

puana sahip bulunmuĢlardır. 

Montgomery (2005) ergen ve yetiĢkinlerle yaptığı çalıĢmada eski gençlik 

dönemlerindeki flörtlerde aĢk, tutku ve samimiyetin daha fazla olduğunu, 

gençlerin bağlılıkla ilgili romantik inançlarının ise daha fazla fakat romantik 

idealleĢtirmelerinin ise daha az olduğunu belirtmektedir. Olumsuz iliĢki inancı 

olan idealleĢtirme inancının günümüz gençliğinde azalmıĢ olması aslında istenen 

bir durumdur. BiliĢsel esneklikle aralarındaki pozitif iliĢki bulunmasının bir 

nedeni olarak bu inancın artık eskisi gibi çok fazla önemsenmemesi olduğu 

düĢünülebilir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyetlerine ve biliĢsel esneklik düzeylerine göre 

romantik iliĢki inançlarının farklılaĢıp farklılaĢmadığının incelendiği bu 

çalıĢmada aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

 Üniversite öğrencilerinin biliĢsel esneklik düzeyleri arttıkça genel olarak 

romantik iliĢki inançları, “aĢk bir yol bulur” ve “idealleĢtirme” romantik 

iliĢki inançları da artmaktadır. 

 BiliĢsel esneklik düzeyiyle “ilk ve tek” ve “ilk görüĢte aĢk” iliĢki 

inançları arasında iliĢki bulunmamıĢtır. 

 Erkek öğrencilerin romantik iliĢki inançları kız öğrencilere göre daha 

fazladır. 

 Ayrıca kız öğrencilere göre erkek öğrencilerin “aĢk bir yol bulur” ve “ilk 

görüĢte aĢk” iliĢki inançlarının daha fazla oluğu görülmüĢtür. 

Yapılacak AraĢtırmalara Yönelik Öneriler 

 ÇalıĢma Mersin Üniversitesinde çeĢitli fakültelerde öğrenim gören 

öğrenciler üzerinde yürütülmüĢtür. Gelecekte farklı üniversitelerde 

eğitim gören öğrenciler üzerinde çalıĢma yapılabilir. 

 ÇalıĢmada öğrencilerin iliĢki inançları araĢtırılırken iliĢki yaĢayıp 

yaĢamama durumlarına bakılmamıĢtır. Farklı çalıĢmada öğrencilerin 

iliĢki yaĢayıp yaĢamama durumları da değiĢken olarak ele alınabilir. 

 Bu çalıĢma gelecekte medeni durumlara göre (evli, bekar, boĢanmıĢ vs) 

bireyler üzerinde yapılarak elde edilen sonuçlar karĢılaĢtırılabilir. 
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 Gelecekte iliĢki inançları ve biliĢsel esneklik düzeyi ile iliĢki 

memnuniyeti arasındaki iliĢki incelenebilir. 

 Sonraki çalıĢmalarda hem biliĢsel esneklik düzeyi hem de iliĢki 

inançlarının yetiĢilen aile ortamından nasıl ve ne yönde etkilendiğinin 

belirlenebilmesi için anne-baba tutumlarıyla birlikte incelenebilirler. 

Uygulamaya Yönelik Öneriler 

 BiliĢsel esnekliğin kazanılan bir kiĢilik özelliğinden yola çıkılarak 

özellikle ergenlikten itibaren yani lise düzeyinde biliĢsel esneklik 

düzeyini arttırmaya yönelik eğitici çalıĢmalar programlanabilir. 

 Evlilik öncesi çiftlere yönelik iliĢki ve evliliklerle ilgili öğretici danıĢma 

grupları oluĢturulabilir. 

 BiliĢsel esneklik düzeyinin yükseltilmesine yönelik psiko-eğitimsel 

programlar düzenlenebilir 

 Üniversite öğrencilerinin geldikleri kültürel ortamın özellikleri 

belirlenerek iĢlevsel olmayan romantik iliĢki inançlarının iĢlevsel 

romantik iliĢki inancına dönüĢmesi için grup çalıĢmaları yapılabilir. 

 

 

 

 

 



117 
 

 

 

KAYNAKÇA 

Abbate-Daga, G., Buzzichelli, S., Amianto, F., Rocca, G., Marzola, E.,  

McClintock, S. M. and Fassino, S. (2011). Cognitive flexibility in verbal 

and nonverbal domains and decision making in anorexia nervosa 

patients: a pilot study. BMC Psychiatry, 11(162) 

http://www.biomedcentral.com/1471-244X/11/162 

Abowitz, D.A., Knox, D., Zusman, M. and Mcneely, A. (2009). Beliefs about 

romantic relationships: Gender differences among undergraudates. 

College Student and Journal, 01463934, 43(2), 124-236. 

Ahn, A. J., Kim, B.S.K and Park, Y.S. (2008). Asian Cultural Values Gap, 

Cognitive Flexibility, Coping Strategies, and Parent-Child Conflicts 

Among Korean Americans. Cultural Diversity and Ethnic Minority 

Psychology Copyright 2008 by the American Psychological Association, 

14(4), 353–363. 

Akçan-Parlaz, E., Tekgül, N., Karademirci, E. ve Öngel, K. (2015). Ergenlik 

Dönemi: Fiziksel Büyüme, Psikolojik ve Sosyal GeliĢim Süreci. Turkish 

Family Physician, 3(4) www.turkishfamilyphysician.com’dan Ocak 

2015 tarihinde indirilmiĢtir. 

Altunkol, F. (2011). Üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklikleri ile algılanan 

stres düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi. YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi. Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana. 



118 
 

 

Ainsworth, M. D. S. (1969). Object relations, dependency, an attachment; a 

teoretical review of the infant-mother relationship. Child Development, 

40 (4), 969-1025. 

Asıcı, E.ve Ġkiz, F.E. (2015). Mutluluğa giden bir yol: BiliĢsel esneklik. Mehmet 

Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 35, 191 -211. 

Atak, H. ve TaĢtan, N. (2012). Romantik iliĢkiler ve aĢk. Psikiyatride Güncel 

Yaklaşımlar. Current Approaches in Psychiatry, 4(4), 520-546. 

Atak, M. ve Kacur, M. (2011). Üniversite öğrencilerinin sorun alanları ve 

sorunlarla baĢetme yolları: Erciyes Üniversitesi Örneği. Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, 31(2), 273-297. 

Aydoğdu, Ġ. (2010). Romantik ilişkilerin kişilik özellikleri açısında incelenmesi. 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü, Ankara. 

Bacanlı, H. (2002). Gelişim ve öğrenme. 6. Baskı, Ankara: Nobel Yayın Dağıtım. 

Bandura, A. (1989). Social cognitive theory. In R. Vasta (Ed.), Annals of child 

development. Vol. 6. Six theories of child development (pp. 1-60). 

Greenwich, CT: JAI Press. 

Bandura, A. (1994). Self-efficacy. In V. S. Ramachaudran (Ed.), Encyclopedia of 

human behavior ( Vol.4, pp. 71-81). New York: Academic Press. 

(Reprinted in H. Friedman [Ed.], Encyclopedia of mental health. San 

Diego: Academic Press, 1998). 

Bandura, A (1997). Self-Efficacy: The Exercise of Control. Freeman: New York. 



119 
 

 

Barron Lopez De Roda, A., Martinez-Inigo, D., De Paul, P. and Yela, C. (1999). 

Romantie Beliefs and Myths in Spain. The Spanish Journal of 

Psychology, 2 (1), 64-73. 

BeĢtav, G. F. (2007). Romantik ilişki doyumu ile cinsiyet, bağlanma stilleri, 

rasyonel olmayan inançlar ve aşka ilişkin tutumlar arasındaki ilişkilerin 

incelenmesi. YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Bilgin, M. (2001). Üniversite Öğrencilerinin Sorunları ile Değerleri Arasındaki 

ĠliĢkinin Ġncelenmesi. Çukurova Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 2 

(20),18-25. 

Bilgin, M. (2009a). BiliĢsel esnekliği yordayan bazı değiĢkenler. Çukurova 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 3(36), 142-157. 

Bilgin, M. (2009b). Developing a cognitive flexibility scale: Validity and 

reliability studies. Social Behavior and Personality, 37(3), 343-354. 

Bowlby, J. (1982). Attachment and Loss. Vol I. Attachment. (Second Edition). 

New York: Basic Books. 

Brewster, M. E., Moradi, B., DeBlaere, C. And Velez, B. L. (2013). Navigating 

the borderlands: the roles of minority stressors, bicultural self-efficacy 

and cognitive flexibility in the mental health of bisexual individuals. 

Journal of Counseling Psychology. Advance online publication. doi: 

10.1037/a0033224. 

Brown, J. (2005). The compelling nature of romantic love: A psychosocial 

perspective. Psychoanalysis, Culture & Society, 10(1), 23-43. 



120 
 

 

BüyükpapuĢçu, H. (2011). Ergenlikte romantik ilişkiler: İnternetin rolü. 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

Cañas, J.J.,Fajardo, I. ve Salmerón, L. (2013) Cognitive flexibility. 

http://www.ugr.es/~ergocogn/articulos/cognitive -flexibility1.pdf 14 

Nisan 2013 tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

Cash, T.F. (1984) The Irrational Beliefs Test: Its Relationship with Cognitive-

Behavioral Traits and Depression. Journal of Clinical Psychology, 

November, 40(6), 1399-1405. 

Cenkseven-Önder, F. (2014) KiĢilik geliĢimi. Rezzan Çeçen Eroğlu ve Filiz 

Yurtal (Ed.), Eğitim psikolojisi el kitabı. Ankara: Mentis Yayınları. 

Choo, P.,Levine, T. and Hatfield,E. (1996 ). Gender, Love Schemas, and 

Reactions to Romantic Break-Ups. Crandall, R.(Ed.). Handbook Of 

Gender Research (Special Ġssue). Journal of Social Behaviour and 

Personality., 11(5), 143-160. 

Chung,S., Fangsu,Y. and Wensu,S. (2012). The impact of cognitive flexibility on 

resistance to organizational change. Social Behavior and Personality, 

40(5), 735-746 © Society for Personality Research 

http://dx.doi.org/10.2224/sbp.2012.40.5.735 

Ciairano,S., Bonina, S. and Miceli,R. (2006), Cognitive Flexibility and Social 

Competence From Childhood To Early Adolescence. Cognition, Brain& 

Behavior, Romanian Association for Cognitive Science, 10 (3), 343-366, 

Ġtaly. 

Corey, G. (2005). Theory and practice of counseling & psychotherapy. Seven 

Edition, Brooks/Cole-Thomson, Belmont, USA. 

http://dx.doi.org/10.2224/sbp.2012.40.5.735


121 
 

 

Cramer, D. (2004). Effect of the destructive disagreement belief on relationship 

satisfaction with a romantic partner or closest friend. Psychology and 

Psychotherapy: Theory, Research and Practice 77, 121-133 © 2004 The 

British Psychological Society www.bps.org.uk. 

Cüceloğlu, D. (1993). İnsan ve Davranışı. Ġstanbul: Remzi Kitabevi A.ġ.  

Çelikkaleli, Ö. (2014). BiliĢsel esneklik ölçeğinin geçerlik ve güvenirliği. Türk 

Eğitim Derneği, Eğitim ve Bilim, 39(176), 339-346. 

Çırakoğlu, O.C. (2006). Kontrol odağının ve eleştirel düşünmenin üniversite 

öğrencilerinin romantik ilişkilerindeki doyumsuzlukları ele alış biçimleri 

üzerindeki rolü. YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ortadoğu Teknik 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Çırakoğlu, O.C. ve Tezer, E. (2010). Kontrol odağı ve eleĢtirel düĢünmenin 

üniversite öğrencilerinin iliĢki doyumsuzluklarına verdikleri tepkiler 

üzerindeki yordayıcı rolü. Türk Psikoloji Yazıları, 13 (26), 29-41. 

Çuhadaroğlu, A. (2011). Bilişsel esnekliğin yordayıcıları. YayınlanmamıĢ 

Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

Davies, M. F. (2006). Irrational beliefs and unconditional self-acceptance. I. 

Correlational evidence linking two key features of REBT. Journal of 

Rational-Emotive & Cognitive-Behavior Therapy, 24(2), 113-124. DOI: 

10.1007/s10942-006-0027-0 

DeLucia-Waack, J.L., Gerrity, D.A., Taub,D.J and Baldo, T.D. (2001). Gender, 

gender role identity, and type of relationship as predictors of relationship 

behavior and beliefs in college students. Journal Of  College Counseling, 

4, 32-48.  



122 
 

 

Dennis, J.P. and Wal, V. (2010). The cognitive flexibility inventory: Instrument 

development and estimates of reliability and validity. Cognitive Therapy 

Research. 34: 241–253 DOI 10.1007/s10608-009-9276-4. 

Derman, O. (2008). Ergenlerde Psikososyal GeliĢim. İ.Ü. Cerrahpaşa Tıp 

Fakültesi Sürekli Tıp Eğitimi Etkinlikleri Adolesan Sağlığı II Sempozyum 

Dizisi, 63,19-21. 

Deveney, C.M. and Deldin, P.J. (2006). A preliminary investigation of cognitive 

flexibility for emotional ınformation in major depressive disorder and 

non-psychiatric controls. Emotion Copyright by the American 

Psychological Association, 6(3), 429–437 1528-3542/06/$12.00 DOI: 

10.1037/1528-3542.6.3.429. 

Diril, A. (2011). Lise öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeylerinin sosyo-

demografik değişkenler ve öfke düzeyi ile öfke ifade tarzları arasındaki 

ilişki açısından incelenmesi. YayınlanmamıĢ yüksek lisans tezi, 

Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana. 

Dryden, W. and David, D. (2008). Rational emotive behavior therapy:Current 

status. Journal of Cognitive Psychotherapy: An International Quartely, 

22(3). 

Duran, ġ. (2010). Evlilik öncesi ilişki geliştirme programının romantik ilişkiler 

yaşayan üniversite öğrencilerinin iletişim becerileri, çatışma iletişim 

tarzları ve ilişki istikrarları üzerine etkisinin incelenmesi. 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Gaziantep. 



123 
 

 

Düzgün, G. (2009). Evli kiĢilerde depresyon, iliĢkiye iliĢkin inanç, kendini 

ayarlama düzeyinin evlilik uyumu ile iliĢkisi. YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Eidelson, R.J. and Epstein, N. (1982). Cognition and relationship maladjustment: 

development of a  measure of dysfunctional relationship beliefs. Journal 

of Consulting and Clinical Psychology, Vol. 50, No. 5, 715-720. 

Ellis, A. and DiGiuseppe, R. (1993). Are Inappropriate or Dysfunctional Feelings 

in Rational-Emotive Therapy Qualitative or Quantitative? Cognitive 

Therapy and Research, 17(5), 471-475. 

Emran Özbulak, B. ve Bulut Serin, N. (2015). Evli Bireylerin Ġrrasyonel 

DüĢünceleri ve ĠliĢki Biçimlerinin Evlilik Uyumuna Etkisinin 

KarĢılaĢtırmalı Olarak Ġncelenmesi. 13. Ulusal Psikolojik Danışma ve 

Rehberlik Kongresi 7, 8, 9 Ekim, 2015 Mersin. 

Epstein, N., Baucom, D.H and Rankin, L.A (1993). Treatment of marital conflict: 

A Cognitive- Behavioral Approach. Clinical Psychology Review. 13(1), 

45-57. 

ErkuĢ, A. (2011). Davranış bilimleri için bilimsel araştırma süreci. 3. Baskı, 

Ankara: Seçkin Yayıncılık San. Tic. A.ġ.  

 Eryılmaz, A. ve Ercan, L (2010) Beliren yetiĢkinlikte romantik yakınlığı 

baĢlatma ve baĢa çıkma. Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

23 (2), 2010, 381-397. http://kutuphane. uludağ. edu. tr/Univder/uufader. 

Htm. 

Flett, G.L., Hewitt, P.L., Shapiro, B. and Rayman, J. (2001). Perfectionism, 

beliefs, and adjustment in dating relationships. Current Psychology: 

Developmental, Learning, Personality, Social, 20(4), 289-311.  



124 
 

 

Giddens, A. (1994). Mahremiyetin dönüşümü: Modern toplumlarda cinsellik, aşk 

ve erotizm. Ġstanbul: Ayrıntı Yayınları. 

Gizir, C.A. (2005). Orta Doğu Teknik Üniversitesi son sınıf öğrencilerinin 

problemleri üzerine bir çalıĢma. Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi, 1(2), 196-213. 

Gizir, C. A (2012). ĠliĢki inançları ölçeği’ nin uyarlanması: geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları. Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 8(2), 37-45. 

Green, J.D., Campbell, W.K. and Davis, J.L. (2007). Ghosts From the Past: An 

Examination of Romantic Relationships and Self-Discrepancy. The 

Journal of Social Psychology, 147(3), 243–264 (Copyright © 2007 

Heldref Publications). 

Gülden, Ç. (2011). Ergenlerin romantik ilişkilerini başlatma, sürdürme ve bitirme 

nedenlerinin incelenmesi. YayınlanmamıĢ yüksek lisans tezi, Ankara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

Gülüm, Ġ.V. ve Dağ, Ġ (2012). Tekrarlayıcı düĢünme ölçeği ve biliĢsel esneklik 

envanterinin Türkçe’ye uyarlanması, geçerliliği ve güvenilirliği. 

Anatolian Journal of Psychiatry,13,216-223. 

Gündüz, B. (2013). The contributions of attachment styles, irrational beliefs and 

psychological symtoms to the prediction of cognitive flexibility. 

Educational Sciences: Theory & Practice- 13(4), 2079-2085. 

Educational Consultancy and Research center. 

Günindi-Ersöz, A. (2011). Türkiye’de boĢanma olgusu ve kadına yönelik aile içi 

Ģiddet iliĢkisi üzerine bir değerlendirme. Sosyoloji Konferansları 

Dergisi, 43.  



125 
 

 

Hackney, H. and Cormier, S. (2008). Psikolojik danışma ilke ve teknikleri: 

Psikolojik yardım süreci el kitabı Ankara: Mentis Yayıncılık San. ve Tic. 

Ltd. ġti.  

Haferkamp,C., (1994). Dysfuntional beliefs, self-monitoring and marital conflict. 

Current Psychology: Developmental, Learning, Personality, Social. 

13(3), 248-262. 

Hamamcı (2005) Dysfunctional relationship beliefs in marital satisfaction and 

adjustment. Social Behavior and Personality. 33(4), 313-328-IB Society 

for Personality Research (Inc.) 

Hamamcı, Z. and Esen-Çoban, A. (2010). Dysfunctional relationship beliefs of 

late adolescence in adjustment to university. Procedia Social and 

Behavioral Sciences 2 -300–304. 

Hazan, C. and Shaver, P. (1987). Romantic love conceptualized as an attachment 

process. Journal of Personality and Social Psychology, 52(3), 511-524. 

Hendrick, S.S.,Hendrick, C. and Adler, N.L. (1988). Romantic relationships: 

Love, satisfaction, and staying together. Journal of Personality and 

Social Psychology, 54, 980-988. 

Hendrick, S.S. and Hendrick, C. (1995). Gender differences and similarities in 

sex and love. Personal Relationships, 2, 55-65. Printed in the United 

States of America. Copyright 1995 Cambridge University Press. 1350-

4126/95 

James, S., Hunsley, J. and Hemsworth, D. (2002). Factor Structure of the 

Relationship Belief Inventory.  Cognitive Therapy and Research, 26(6), 

729–744. 



126 
 

 

Kalkan, M. (2010). Ergen romantik iliĢkilerinde duygusal istismar, fiziksel 

istismar ve soruna yönelmeye Adlerian bir bakıĢ: Sosyal ilgi”. Anatolian 

Journal of Psychiatry, 11, 242-247. 

Karabacak, A. ve Çiftçi, M. (2015). Üniversite Öğrencilerinin Evliliğe ĠliĢkin 

Tutumları Ġle Romantik ĠliĢkilerde Akılcı Olmayan Ġnançları Arasındaki 

ĠliĢkinin Ġncelenmesi. 13. Ulusal Psikolojik Danışma ve Rehberlik 

Kongresi 7, 8, 9 Ekim, 2015 Mersin. 

Kaygusuz, C. (2013). Irrational beliefs and abuse in university students romantic 

relations. Eğitim Araştırmaları-Eurasian Journal of Educational 

Research, 51, 141- 156. 

Kazan, C. ve Shaver, P. (1987). Romantic love conceptualized as an attachment 

process. Journal of Personality and Social Psychology, 52 (3), 511-524. 

Kearsley, G.(2000). Cognitive flexibility theory. 

http://www.gwu.edu/~tip/spiro.html 19.03.2014. tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

Kırkpınar, Ġ. (1983). Erzurum İl Merkezindeki Lise Öğrencilerinde Depresyon ve 

Diğer Adolesan (ergenlik) Çağı, Sorunları Üzerine Bir Araştırma. 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum. 

Knox,D. H., Sporakowski, Jr. and Sporakowski, M.J.(1968). Attitudes of college 

students toward love. Journal of Marriage and Family, 30(4), 638-642. 

Published by: National Council on Family Relations Stable URL: 

http://www.jstor.org/stable/349508. 

Knee, R.C. (1998). Ġmplicit theories of relationship : Assesment and prediction of 

romantic relationship inivation, coping and longetivy. Journal of 

Personality and Social Psychology,74(2), 360-370. 



127 
 

 

Knee, R.C., Patrick, H. ve Lonsbary, C. (2003). Ġmplicit Theories of Relationship: 

Orientations Toward Evaluation and Cultivation. Personality and Social 

Psychology Review, 7(1), 41-55. 

Kuruoğlu, A. (2007). Ergenlik Dönemi. Aysev A. , Taner Y.(Edt) Çocuk ve 

Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları, 1. baskı, Ġstanbul: Asimetrik Paralel. 

Küçükarslan, M. (2011). Mersin Üniversitesi öğrencilerinin romantik ilişkilere 

yönelik inançlarının cinsiyet, sınıf düzeyi ve romantik ilişki yaşama 

durumu değişkenlerine göre incelenmesi. YayınlanmamıĢ yüksek lisans 

tezi. Mersin Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin. 

Küçük-Helvacı, F. (2012). Romantik İlişkilerde Sorun Çözme ve Sosyal İlginin 

Aşka İlişkin Tutumlarla İlişkisi. YayınlanmamıĢ yüksek lisans tezi. 

Ondokuzmayıs Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Samsun. 

Leahy, R.L. (2007). Bilişsel Terapi ve Uygulamaları. 2. Basım, Ġstanbul: Litera 

Yayıncılık. 

Leahy, R.L. ve Holland, S.J. (2009). Depresyon ve anksiyete bozukluklarında 

tedavi planları ve girişimleri. Ankara: HYB Basın Yayın. 

Leahy, R.L. (2007). Bilişsel Terapi Yöntemleri. 2. Basım, Ankara: HYB. Basım 

Yayın, 

Leung, C., Moore, S., Karnilowicz, W. and Lung, C. L. (2011). Romantic 

relationships, relationship styles, coping strategies, and psychological 

distress among chinese and australian young adults. Blackwell 

Publishing Ltd. Social Development, 20, 4, 2011. Published by 

Blackwell Publishing, 9600 Garsington Road, Oxford OX4 2DQ, UK 

and 350 Main Street, Malden, MA 02148, USA. 



128 
 

 

Li, T. ve Fung, H.H. (2011). Partner discrepancies and age differences in marital 

quality: Distinguishing the ideal, expected, and perceived partner. 

Oxford Journals. Medicine & Health & Social Sciences. The Journals of 

Gerontology: Series B, 67(4), 417-422. 

Lippman, J. R., Ward, L. M. and Seabrook, R. C. (2014). Isn’t it romantic? 

Differential associations between romantic screen media genres and 

romantic beliefs. Psychology of Popular Media Culture, 3(3),128-140. 

Lowrey, W. and Kim, S. K.(2009). Online news media and advanced learning: A 

test of cognitive flexibility theory. Broadcast Education Association 

Journal of Broadcasting & Electronic Media 53(4), 547-566 DOI: 

10.1080/08838150903323388 ISSN: 0883-8151 print/1550-6878 online. 

Martin, M. M. and Anderson, C. M. (1998). The cognitive flexibility scale: Three 

validity studies. Communication Reports, 11(1). 

Martin, M. M., Anderson, C.M. and Thweatt, K.S. (1998). Aggressive 

communication traits and their relationships with the cognitive flexibility 

scale and the communication flexibility scale. Journal of Social 

Behavior and Personality, 13(3), 531-540. 

Martin, M. M., Cayanus, J. L., McCutcheon, L. E. and Maltby, J. (2003). 

Celebrity worship and cognitive flexibility. North American Journal of 

Psychology, 5 (1), 75-81. 

Martin, M. M., Staggers, S. M. and Anderson, C.M. (2011). The relationships 

between cognitive flexibility with dogmatism, intellectual flexibility, 

preference for consistency, and self-compassion. Communication 

Research Reports, 28(3), 275–280. 



129 
 

 

Montgomery, M. J. (2005). Psychosocial intimacy and identity: From early 

adolescence to emerging adulthood. Journal of Adolescent Research, 20 

(3), 346-374 DOI: 10.1177/0743558404273118  Published by:  

http://www.sagepublications.com 

Moore, S.M. and Leung, C. (2001). Romantic beliefs, styles and relationships 

among young people from Chinese, Southern European, and Anglo-

Australian backgrounds. Asian Journal of Social Psychology, 4(1), 53–

68. 

Mosher,C. and Danoff-Burg,S. (2007). College students’ life priorities: The 

ınfluence of gender and gender-linked personality traits. Gend. Issues 24, 

21–33 DOI 10.1007/s12147-007-9002-z 

Möller, A.T. and Van Zyl, P.D. (1991). Relationship Beliefs, Ġnterpersonal 

Perception and Marital Adjustment. Journal of Clinical Psychology, 

Vol.47, No.1. 

Nelson-Jones, R. (1995). Danışma psikolojisi kuramları. (Ed. Füsun Akkoyun). 

Ankara: TDFO Ltd. ġti. 

Nichel,C. (2013). Cognitive flexibility theory. Old Dominion University. 

www.odu.edu/...Theory.../spiro-Nicikel.pdf.Rand Spiro. 12.03.2013 

tarihinde ulaĢılmıĢtır. 

Onur, B. (1995). Çocuk ve ergen gelişimi. 2. Baskı, Ankara: Ġmge Kitabevi 

Yayınları:80. 

Öz, S. (2012). Ergenlerin cinsiyet, sosyo-ekonomik ve öğrenim kademesi 

düzeylerine göre bilişsel esneklik, uyum ve kaygı puanları arasındaki 

ilişkinin incelenmesi. YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Çukurova 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana. 

http://www.sagepublications.com/


130 
 

 

Özgüven, E. (1992). Üniversite öğrencilerinin sorunları ve baĢ etme yolları. H. Ü. 

Eğitim Fakültesi Dergisi, 7, 5- 13. 

Renner, K.H. and Beversdorf, D.Q. (2010). Effects of naturalistic stressors on 

cognitive flexibility and working memory task performance. Neurocase, 

16 (4), 293–300. Psychology Press, an imprint of the Taylor & Francis 

Group, an Informa business http://www.psypress.com/neurocase DOI: 

10.1080/13554790903463601 

Sarı, T. (2008). Üniversite öğrencilerinde romantik ilişkilerle ilgili akılcı olmayan 

inançları, bağlanma stilleri ve ilişki doyumu arasındaki ilişkiler. 

YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ankara. 

Sarı, T. ve Mutlu Tagay, Ö. (2015). Üniversite Öğrencilerinde Akılcı Olmayan 

Romantik ĠliĢki Ġnançlarının Bağlanma Boyutları ve Cinsiyet Açısından 

Ġncelenmesi. 13. Ulusal Psikolojik Danışma ve Rehberlik Kongresi 7, 8, 

9 Ekim, 2015 Mersin. 

Satir, V. (2001). İnsan Yaratmak. Birinci Basım, Ġstanbul: Beyaz Yayınları. 

Sayers, S.L., Kohn, C.S., Fresco, D. M. , Bellack, A.S. and Sarwer, D.B. (2001). 

Marital cognitions and depression in the context of marital discord. 

Cognitive Therapy and Research, 25(6),713–732. 

Sharp, E. A and Ganong, L. H. (2000). Raising awareness about marital 

expectations: Are unrealistic beliefs changed by integrative teaching? 

Family Relations,49(1), 71-76. Published by: National Council on 

Family Relations Stable URL: http://www.jstor.org/stable/585703.   

Spiro, R.J., Coulson, R.L., Feltovich, P.J. and Anderson, D.K. (1994). Cognitive 

flexibility theory: advanced knowledge acquisition in ill-structures 



131 
 

 

domains. (Ed. R.B. Ruddell, M.R. Ruddell, ve H. Singer). Theoretical 

Models and Processes of Reading, pp. 602-615. Newark: International 

Reading Association. 

Sprecher, S., Cate, R. and Levin, L. (1998). Parental divorce and young adults' 

beliefs about love.  Journal of Divorce & Remarriage, 28 (3), 107-120 

To link to this Article:DOI:10.1300/J087v28n03_06.URL: 

http://dx.doi.org/10.1300/J087v28n03_06. 

Sprecher, S. and Metts, S. (1989). Development of the `Romantic Beliefs Scale' 

and examination of the effects of gender and gender-role orientation. 

Journal of Social and Personal Relationships, 6 (4) 387-411. 

Sprecher, S. and Metts, S. (1999). Romantic beliefs: Their influence on 

relationships and patterns of change over time. Journal of Social & 

Personal Relationships, 16 (6), 834-851. 

Sprecher, S.  and Toro-Morn, M. (2002). A study of men and women from 

different sides of earth to determine if men are from mars and women 

are from venus in their beliefs about love and romantic relationships. Sex 

Roles, 46,131-147. 

Steinberg, R.J. (1986). A triangular theory of love. Psychological Review, 93(2), 

119-135.  

Szentagotai, A., Schnur, J., Digiuseppe, R., Macavei, B., Kallay, E. ve David, D. 

(2005). The organization and the nature of irrational beliefs: Schemas or 

appraisal?  Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies, 5 

(2)139-158. 

ġahin- Baltacı, H., ĠĢleyen, F. ve Özdemir, S. (2012). Eğitim fakültesi 

öğrencilerinin romantik iliĢki durumları ve sosyal ağ kullanımlarına göre 

http://dx.doi.org/10.1300/J087v28n03_06


132 
 

 

etkileĢim kaygısı ve sosyal destek algılarının incelenmesi. Mersin 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 8 (2), 25-36. 

Tchanturia, K., Davies, H., Roberts, M., Harrison, A., Nakazato, M. Schmidt, U. 

ve  diğ. (2012).  Poor Cognitive Flexibility in Eating Disorders: 

Examining the Evidence using the Wisconsin Card Sorting Task. PLoS 

ONE 7(1): e28331. doi:10.1371/journal.pone.0028331 

Turan, A.F. (2010). Üniversite öğrencilerinin ilişkilere yönelik bilişsel 

çarpıtmalarını yordamada yalnızlık, benlik saygısı, yaş, cinsiyet ve 

romantik ilişki yaşama durumunun rolü. YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Anadolu Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, EskiĢehir. 

Tüfekçi, S. (2008). Romantik ilişkilerde genç yetişkinlerin aşka ilişkin tutumları 

ve kişilik özellikleri: Transaksiyonel analiz ego durumları açısından bir 

değerlendirme. YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi. Marmara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ġstanbul. 

Türkçapar, H.M. (2012). Bilişsel terapi temel ilkeler ve uygulama. Altıncı Baskı, 

Ankara: HYB Basın Yayın.  

Yiu, T.W., Cheung, S.O. ve Siu, L.Y. (2012). Application of Bandura’s Self-

Efficacy Theory to examining the choice of tactics in construction 

dispute negotiation. Journal Of Construction Engineering And 

Management.138(3) ©ASCE, ISSN 0733-9364/ 2012/3-331–340/$25.00 

 

 

 

 



133 
 

 

 

 

 

 

 

 

EKLER 

 



EK 1. 

ROMANTİK İNANÇLAR ÖLÇEĞİ 

Aşağıda romantik ilişkilere yönelik bireylerin benimsedikleri bazı düşünceler bulunmaktadır. 

Lütfen her bir cümleyi dikkatle okuyup, bu düşüncelere ne kadar katıldığınızı belirleyiniz. 
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1. Birine aşık olursam, ailem ve arkadaşlarım bu ilişkiyi onaylamasa da 

kendimi ona adarım. 

     

2. Gerçek aşkı bir kere yaşadıktan sonra, onu bir daha bir başkasıyla aynı 

derecede yaşayamam. 

     

3. Gerçek aşkın sonsuza dek süreceğine inanırım.      

4. Birine aşık olursam, her türlü engele rağmen o ilişkiyi yürütebilirim.      

5. Gerçek aşkımı bulduğumu, onunla tanışır tanışmaz anlarım.      

6. Uzun süreli bir ilişki için tercih ettiğim kişiyle ilgili öğrendiğim her yeni 

şeyin, beni mutlu edeceğinden eminim. 

     

7. Gerçek aşkımla olan ilişkim, mükemmele yakın olacaktır.      

8. Birine aşık olursam bu ilişkiye karşı çıkılmasına, aramızdaki fiziksel 

mesafeye ya da herhangi bir başka engele rağmen onunla birlikte olmanın bir 

yolunu bulurum. 

     

9. Benim için, sadece bir tek gerçek aşk olacaktır.      

10. Benim iç in gerçekten anlamlı bir ilişkim varsa parasızlık, fiziksel mesafe 

ve kariyer çatışmaları gibi her türlü engelin üstesinden gelinebilir. 

     

11. Doğru kişiyle tanışırsam, hemen aşık olabilirim.      

12. Aşık olduğum kişi, mükemmel bir sevgili olacaktır. Örneğin; oldukça 

hoşgörülü, sevgi dolu ve anlayışlı olacaktır 

     

13. Birbirimize gerçekten aşıksak, doğabilecek tüm sorun ve farklılıkların 

üstesinden gelebileceğimize inanıyorum. 

     

 



EK 2. 

Fakülteniz:……………………………..        Bölümünüz:…………………………… 

Cinsiyetiniz: Kız( )  Erkek ( )                 Sınıfınız:1(  )    2 ( )     3 ( )      4( )  

Doğup büyüdüğünüz yer:  Köy( )     Ġlçe( )    ġehir ( )              BüyükĢehir( ) 

 

BĠLĠġSEL ESNELĠK ÖLÇEĞĠ 

 

Sevgili Öğrenciler, 

Bu ölçek, sizin kendinizi nasıl gördüğünüzü belirten bir dizi sıfatı içermektedir. Aşağıdaki 

cümleleri yanıtlarken SON BİR AY içerisindeki durumunuzu dikkate alınız. Lütfen her bir madde 

çiftini dikkatle okuyunuz ve hangi sıfata kendinizi daha yakın hissediyorsanız onun yönünde 

bulunan kutuyu işaretleyiniz. Eğer iki düşüncenin aynı ağırlıkta olduğunu düşünüyorsanız en 

ortadaki kutucuğu işaretleyiniz. Yardımlarınız için teşekkür ederim. 

 

Örnek 1: 

Yetersizim   (  ) (  ) (  ) (X) (  ) Yeterliyim 

Örnek 2: 

Başaramam   (  ) (  ) (X) (  ) (  ) Başarırım 

 

 

1. Kaybedeceğim   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Kazanacağım 

2. Başaramam   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Başarırım 

3. Yapamam   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Yapabilirim 

4. İsteksizim   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  İstekliyim 

5. Korkuyorum (Korkağım) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Cesurum 

6. Kendime güvenmiyorum (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Kendime güveniyorum 

7. Kendime inanmıyorum  (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Kendime inanıyorum 

8. Azimli değilim  (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Azimliyim 

9. Kimse beni sevmiyor  (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Herkes beni seviyor 

10. Çirkinim   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Güzelim-yakışıklıyım 

11. Sevimsizim   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Sevimliyim 

12. Ailem beni sevmiyor  (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Ailem beni seviyor 

13. Kötüyüm   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  İyiyim 

14. Bencilim   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  yardımseverim 

15. Ben değersiz biriyim  (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Ben değerli biriyim 

16. Kararsızım   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Kararlıyım 

17. Coşkusuzum (Umursamazım) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Coşkuluyum 

18. İstikrarsızım   (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  İstikrarlıyım 

19. Ne istediğimi bilemem (  ) (  ) (  ) (  ) (  )  Ne istediğimi bilirim 
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